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CAPÍTULO PRIMERO 

ANTECEDENTES 

Siempre será importante ir a la fuente de conocimiento histórico para 

la mejor comprensión de cualquier tema que deseemos abordar; por 

ello, recurro a ésta para la mejor comprensión del presente trabajo 

1..1.La aduana en la antigüedad 

Las aduanas nacen del comercio internacional, sus orígenes son 

variados, civilizaciones importantes y antiguas muestran los primeros 

registros de lo que pudieron ser las primeras aduanas en un plano 

muy apegado a lo que son hoy en día. 

Ejemplos claros son Jos siguientes: 

India: Es aquí donde surge la primera muestra de pagos por 

extracción e introducción de mercancías al país, así como Ja creación 

de lugares pertinentes para la recaudación de' los tributos. 

Babilonia: De gran importancia para Ja hu~Elrii_d#d; fue 18:.crcación 

del Código de Hammurabi; nos mucstra;~~a;::iádi;~ ii.J'.nbitós de la vida 

babilónica y gracias ª esto sabelllus qué'~C~ifrii'J~~iciréaliza<lo ch e1 río 
• - ' ' ·;: . .'..< ::--=·~·: /> .. \:·;:~>-~~~:~,-~~t:~~·.-_-·:~;~c:;.~:i'~·~·-:;~·::; --<\ >-1>;: i.:·;· \ 

Eufrates pagaba un tnbuto. "·· . ,; ..• ;'•'•' •:.;:· r: ·~;} ··t ·: "• 
,:_ ~ -;~·i·· '~-. ~-~_)qi;,r;-:~~,~~·:_. >:~·'. 

~ -,: ." - . ;0:':·,;:~ , ' ,. - i'.~. ~ ; 

Fenicia: Es de todos conoddo.~'J'.cie~~ft~Í(~'.~·&irierc:ial· generado por 

este pueblo, primero .en hacer;del, corii~i¿i~"""~¡ ¡.¡;-otar del pueblo. 
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Se distingu_en por ser los pioneros en aplicar · ideas como el 

proteccionismo y alguna:s_,teorias del comercio exterior. 

,":' 

Grecia: , En estepais. Se rh~nejo • clarame~te la idea. de aduana, así 

:::~~:t:¡~\~li~f~:~~f~:~o::::::.::;~: 
Roma: Las . aduanas' en-; Roma· sé: atribuyen al rey-/mco .. Marcio, 

organizar~n . ~n;:i:(Í~~tWl;;;i{~f~f~~~ "1'el'?ilit1m", .'!· ~IasiÍié~ron ia 
recaudación de impuestos ¡aduanales según )a :egión , de que se 

tratara. Aunqu{~f.\~Lfü~:~ffe~1:h~~~-l11o~i~~ª~b'.n~~-'-r--~?~~º-~~e ~- fos 
reinados . se 'aboli~11 :«y~c;estituim1, .Ias, ~~uimas: .formaron parte 

important~,.~~.:-.16J¿~~~i:~~%~'.¡;~~;;~i:~~.;"~~~;,f~'B~.~~~-~·tfl_~s-····IJªrª.•.e1 
desarrollo, de sus:dudade~>y~ •_.que 1 encerra~an{grari: pal'.te.del · .. poder 

_político_ de-~q~~11ci~'ti-~~~rs·~i;~!:: _1···1·.~,~---'.'P :_;·: T;~' S'. .. : ... -. •- ., -
Arábia:. ~re~;o~ ii~-'· iri,pÚe~t~ .; q¡j~ rr~va·b~'- ;~: . ~bviillie~ios de 

importa~ión y exportación. Cabe mencionar qu~ ~i ;rri~ejo de la 

política _aduanera arábiga se basó en una tendencia fiscaJista y de un • 

exclusivo carácter financiero. t 

1.2. El Comercio Exterior en México 

Los antecedentes en materia aduana) parten de las disposiciones 

dictadas por España a partir de la conquista de México. De esta parte 

TESIS CON -~, 
~.FALLA DE ORIGEN 1 
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surgen tres etapas que marcan la vida política y de desarrollo de 

nuestro país: 

:;.. La Etapa Colonial 

> La Independencia 

:,. La revolucionaria 

1.2.1. Etapa Colonial 

A partir del descubrimiento de America los Reyes Católicos de España 

obtienen del Papa Alejandro VI la bula denominadá •. ~ Inter-Caetera" 

dividiendo el descubrimiento entre español~s y :portiiguese~, En 

virtud de tal dictamen surgieron diferen~i·a~ .:~obre las; ~~ales se . 

reforma la Bula y pasa por diversas miidtfi~acibn~~ J~~·.;du~I6s dan 

:::::~.:l;~;:::~:":o~~:i::;5[~~~k~~~!tiY~f f ºRn.=• 

=~::::p::n::::~:oqi~= e~~l~~~;~i~~i~l~~f~~::. 
oro y plata acumulado~ . Por taL'motivo:,f."se:~·creó' "Ün•~·moriopolio 

· ··:·" ~-;.;'.-;, 'r: .• -:<· ~:::~·:·':. :·;~·:·) .';,::~,.-:::~··~ '.··~;-~;(::·; ~~~~~1:2.:~~::f:''.' · '.·~_;'.:. ; : ·· • 
comercial do~de sólo podian;come~~1ar:Jas"colonias•·y,~España entre 

">., . · -- .··:h\·~·!ih.•.:Y:,..::}:\,·,,~~::,:..:,_-~·~·-
ellas mismas. · : ... ::):' . . : . . . <r:¡. } .:·<{:~ ::f r.;1 

~~~I:ra~a~;:r:ed~ll;::;·· ~d~e~~;&tti~~1;:~1~1::ºtte; ::ª~::::~ 
vinieran a poblar las ti~~ra~Ccie~~i.ibi~rtk~)~ie~~(¡ esta desgravación 

aduanera motivada par~ incentiva~ 1aicoi¿'~¡zdclón en América. 

1 Carvajal Contreras, Máximo. Derecho Aduanero .. Ed. Porrua, quinta edición. 
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Además de los monopolios se impusieron diversos y complicados 

impuestos como fueron: El derecho de avería. o Ha ve ria,. derecho de 

almirantazgo, derecho de almojarifazgo o 

tonelaje y el derecho de alcabala.2 . , · 

Tal fue el abuoo que Ja ColoniO. u~r: ·~<k.;;d,l~e;;n' ~ó aueloa 

alcabalatorios, por tal motivo el e:om~}ci?·d~~,~~~Íc'§pi~i,Ó ~~,a~qliera y 
se establecieran las ad.uarlas·~r~t~rfcii·~·~:~-:~::·; ,;::{~-\~?~··'.·:.e 

.... ·· ·;; ;,'·· >;~}' .·-.·_:(:~:~'. .. :~; 
·:·." ·:~,:·:: ·~:·>..·:,: ·<r~·-- ".~:'"_.·~;':,~\ ,;·:: .. -· 

Además de estos graváÍnenes. desde'. 1762 '.existÍa ,: eÍ derecho de 

anclaje, el cual pagaban·las embarcaci6~~s'iha:Y.ore~ alá eiitradá. de la 
,. .. . . .,_, ·".'." .. 

nave a. Veracruz y el.impuesto que'se'~óbraba/sobre .el valor de las 
. : . ·.:~:-- .·_,·,.('.'· ;·~''.: .. ~ ;···,~,,_~-'; :".';>: .-.:·.~-:~:. -~<;.": .. ~:-¡;r.·.:~·.;:. ··:..i,;:,.-'.'"' . ,-,,; - _-,. ·- . ~-. 

mercancías interriad~s · ·a : Méxiso, :,·el· .. cual:; · fue.~ recaudado por el 

consulado de,~é~lco1.~~~el.~62.º_; ,_;Y>' ·.·· · · •. . ·.· 
Esta situación cprbvaibció hasta medi~dos dCJ siglo XVII, misma que 

tuvo termiriaaóri\t1 a.<lV~hin'ii~di·ci' ci'b! r~inadbdci c~pa~o1,· éle 1i casa 

de AustriÉl'.y a•laliég~~a de lOsB~r!Jo'ries:<.''· • ·' > 

En mai6. 8e 177liJter~i~~ •. ;:; ~ióhLic;~.~ ~~rit·q~~ I~~. colonias 

pudiernn' comercia? dn tr~ ~i. Adéma~/ c'cf k 1~'.:();cié11~ri~ 'del' C~mer~io 
Libre .~e obtuyÍe~Ón•. be'nefici~s;i·para :~¡ c~nie~~io; ~si mismo .. se 

destruyeroh lo~ m~nopóiib~ d~ Cádi¡y se'~Ín~> 

México 1995. pp. 47-50 . 
2 Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. Manual de Nociones Generales de 
Comercio Exterior. México .. 2000. pp. 1-6 
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La Etapa Colonial del comercio exterior en México es un claro ejemplo 

de todos los errores que durante siglos el pais ha tenido que soportar, 

de la ndsma forma nos muestra todos los lastres que desde ese 
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entonces los mexicanos hemos tenido que sostener. 

1.2.2. Etapa Independiente 

Al principio de esta etapa el comercio exterior quedó eri el olvido pues 

desaparecieron las características monopolistas, la monarquía y el 

transporte que prevaleció hasta esas fechas. 

El General Iturbide logró que la junta Provisional Gubernativa 

expidiera un arancel general interno de aduanas marítimas, el cual es 

el primer Arancel del periodo de transición a la Regencia.3 

Los aranceles vigentes en el país desde provisionales hast,a ~~n:riitivos , 

en la primera década de la etapa independiente, respin1dl~n;·~ l~,s 
condiciones económicas y a las necesidades fiscale,s eyltarido'::asi el 

dcsabasto de recursos en el país. ,_ «'~-.·- :~.~-.~· >>. 

Con la pérdida de Texas, Nuevo México y Ait¡C~Iir~'rn'Ús~;·,~erdie~ón 
importantes puertos como Hábeas-Cristi y, S~r/;ia~~¡~~~;~ún''~sÍel 

' '·"' ' . ': ~· ·. -:- . ' '°" -.· " . 
comercio con otros países prosiguió, de, esta Íri~~!!~a' Vetacfuz se 

convirtió en el puerto más importante de ese entonces> : :/;:~",,~:· 

En la etapa de Reforma se dictaron diversas 

comercio exterior, para 1854 se promulgó 

leyes 'cíi:ie afectii6n ~I 
el prilller. c¿ci¡~~ de 

Comercio, se dieron también las facultades al Congreso par~ e~p~dir 
aranceles sobre comercio exterior. 
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En 1861 el Congreso facultó al gobierno para formar un nuevo 

arancel de aduanas marítimas y fronterizas. En el gobierno del 

Presidente Benito Juárez se dictaron diferentes decretos relacionados 

con el comercio exterior. 

México, a finales del siglo XIX tenia una sólida estructi,.;ra jÜridi~a 
basada en la Constitución de 1857. 

1.2.2.1. El Porfiriato 

' : ~ ,'.' ' > 

En esta etapa se dieron los primeros iildicios .. a la integración 

económica. En el caso de la exportación se. promulgó la .ley para Ja 

represión del contrabando y el reglamento par~ c¡ue los derechos por 

la exportación de dinero fueran pagados en. los· pw::rt6s a criterio del 

contribuyente. 

Se oroarnn "crionca ",du=•lc~ en 1uga~:inh¡•pi1;. ~0Lli10'2l para 

::::L~=t:7~~~~~5~¿1;~7:~e;i~:K~t.:~::·~ 
En 19Ó·~'.··· :.\º~~g~j~~~;~~ft~~~~~~·i:~~~.~~if~~~!~h{~e~.~r~.(.~:•. Ad~anas.· 
Así mismo,· las reglasipani• el ;despacho;. para transporte ferroviario y 

, . ·: . . ·'·:·· .. ··/.: ... :~;:.;.,~·~"·"';r:.,:\~(:;-:~·~s:<./«':~·t;<. ,,:· · - · · · · 
para los ·almacenes de de¡:¡os1to:.· 

-1" 

' Cosslo Villegas, Daniel. Hi.storia de .. la Politica Aduana( en México. Vol. VIII. México 
1992. p.ª· . 
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El presidente Diaz no concluyó su último sexenio a causa del 

movimiento revolucionario iniciado en 1910.q 

1.2.3. Etapa Revolucionaria 

La etapa de Ja Revolución Mexicana disminuye la: renta de las 

aduanas. Se pretendió facilitar el co~ercio: con Es.tados · Unidos 

provocando que las relaciones comerciales quecÍ~ah·s~sp~ridida~.s: 
En las tarifas de importación, el ~obi~rl'ICI ~~diljo i~s dere~hos a 

mercancías de indispensable consu1no; .;mi~nt~ás :,no fueran 

producidas en el interior del país o su p~odubcióll rl.Í6r;¡ illsü'n6iénte. :·• 
<-. . 'J- ' ·~ '·. ,•,;.· . - '. .. 

México. 

Para finalizar esta etapa, 

señalando las bases para 

constitucionales. 

1.3. BASES CONSTITUCIONALES 

<: ' ·,' .. /,~;,;·-,,:.:e'~.·· 

La supremacía de la Constitución debe ser relevante en. cualquier 

tema jurídico abordado, en este caso especifico, por tratarse de 

•Manual de Nociones Generales de Comercio Exterior. Ob. Cit. pp. 1-9 
s Carvajal, Máximo. Ob. Cit. pp.1-10 
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cuestiones financieras, es decir, obligaciones imperativas para el 

gobernado, el punto es insoslayable; por lo tanto, haré un recorrido 

por este documento, elemento constitutivo, de un Estado de Üerecho. 

A. El Artículo 131 constitucional 

El Constituyente en este precepto, establece la facultad privativa de la 

Federación para imponer las contribuciones causadas por la 

importación o exportación de mercancias o que transiten por el 

territorio nacional, asi como reglamentar y aun prohibir la circulación 

en el interior de la República de toda clase de efectos sea cual fuese 

su procedencia. 

Asi mismo el Ejecutivo, facultado por el Congreso de la Unión, podrá 

aumentar, disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de 

exportación e importación, así como crear otras o restringir y hasta 

prohibir la exportación o importación y el tránsito de productos, 

articulos y efectos, cuando asi lo estime necesario, con el fin de 

regular el comercio exterior. 

B. Artículo 31 fracción IV 

Este precepto en su contenido, indica la obligación de lo's mexicanos 

de contribuir para los gastos públicos de la F~deración y del Distrito 

Federal, o de los Estados y Municipios en que residan; de, manera 

proporcional y equitativa. 
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El precepto en si, es extraordinario en su técnica jurídica. La fracción 

cuarta no ha sufrido modificaciones, no así las leyes reglamentarias 

emanadas de ésta, es un ejemplo a seguir para el Constituyente 

Permanente. 

C. Articulo 73 fracción XXIX-A 

Este articulo faculta al Congreso de la Unión para establecer 

contribuciones relativas al comercio exterior, es evidente Ja 

vinculación estrecha con dos aspectos: el primero de ellos relacionado 

con el articulo 31 IV, (obligación de los mexicanos de contribuir al 

gasto público en forma equitativa y proporcional); el segundo con el 

articulo 131 en su segundo párrafo, en donde se señala una facultad 

delegada por el Congreso al Ejecutivo Federal, para aumentar, 

disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de 

exportación e importación expedidas por este órgano a quien 

compete la función, (excepción al principio de División de Poderes) e 

incluso para crear otros. 

D. artículo 89 fracción XIII 

Faculta al poder Ejecutivo para establecer aduanas márii:imas y 

fronterizas y designar su ubicación. Se trata d~ una disposición 

directa de nuestro máximo ordenamien'io. · 

Se ha discutido .si se trata.'de una' facultad formal o materialmente 

administrativa. En esté éasci méuno a la éorri~nte dclctrinária que se 
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inclina por identificarla como una cuestión política-administrativa. 

E. Artículo 11 7 fracción V 

La Constitución prohibe a los Estado's • gravar directa o 

indirectamente la entrada o salida de mercancías nacionales o 

extranjeras, es decir, mediante esta limiiacÚiri 'expré~a, se ratifica de 

manera indirecta la facultad excluslva'.a~)~ ~~cfúabiém para gravar 

las operaciones de i~p~rtaciÓri i:•g: ¡~XpCl~ti6ión · de .mercancías. 

obstáculos a la entrada y sa!Ídad~ rii~~6~rié¡~{C .. 

, .. ·:I:;).:iPJi~.··;~;,,_:~k·¿rfü·. 0:: ·< . .. . 
El contravenir. · :está/c'•slijedói:i'.[.{coristituciémal ,· para·· el 'comercio, 

constituiría: ~~f sJ~9~~t.~.,j:~;··;~~;~~@~;~t~. Jf~~i.~~fl~~·:~&~~c~ci~~ ',como 
actividades· ilicitas.\La'- fracción''eri comentó,: refrenda el Pacto Federál. 

:¿;::;.~.j¡_1i~.--'..:~.;.;i.f i~.Zm· .. ~:~~~~~.:.'.Í·~~~~' ...•. ·.'·e···r·.·'::~t: 
''.' ·- '· ·::~-,;:· :' :.':'.·>. . ·:· ... ::'.,/:!'.:;.·.'.r~·, ~ 

:·{:· ·:~:,~:::~ -·.·. "-• , " --- -.. .'" .·-

El señalamiento indirecto de un gravamen en '~st~~~i:i~61.i~;t;..ncias 
debe entenderse, al ver de la doctrina, cornde1,iht~'6~¡~~fit~d~que el 

impuesto se cause antes de que los productos entrciii' li(cdriierci~ 
:--í:-_::- .,._. 

local. 

F. Artículo 73 fracción VII 

Da origen a un renglón de la Ley de Ingresos de la· Federación 

(impuestos al Comercio Exterior) "Para imponer las contribuciones 
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necesarias a cubrfr.el Presupuesto". 

. ' . ' - . : ·. . .· :;.~. - .~ ' 

El Estado cuenta. como uno de sus. atributos propios, con una 

soberanía financiera J~e~'~e pr~yccta ~n dos sentidos los ingresos y 

los gastos, y, :s~-gu'.~d~, ~~n-ifo~ei~~d-triblltaria,· esto es, con facultad 

para crear e irripoll.6~ t:J·bGfas'.Y_' :t. fa J 

/:;;.':; ; ",,.-, ":.;:; ;:·>;~~·· >.;_:'.~ .. ,· -' >'.· .. ' 
- 'e'.. ·'.''. - •· -

Ambas pot~st~cles l~~i6jér'cei,'.i_~1 '.'éciri~~e'so ~(momento de establecer' 
'• ~ •L ~ :',;. ;:, , ; , - ' • ,-.. , . :·- : • '. .:·. ·., ., ~ 

las·- contribuciones '·rle'cés~ri~.~-. para{ cubrir. el presupu!!sto, para 

determinar las ,;ffiá:teiia's :'scíbre '.J~s \;~~les deben .. recaer en ·forma 

imperativa ~uaiq~i¿~-ti~C> dg•c~~tii}~-uciollcis. 
;"·:> -._ . -'/::~:: -~~ :. 

Esta fracción comÓ'-()tras comentadas están estrechamente vinculadas 

con lo disp~~sf~ ~~r elya citado articulo 31, en su fracción IV . 
. -, 

G. Artículo 73 fracción XXX 

Da origen .ª la:+ey aduanera, a la Ley del Impuesto General de 

Importación,y,a._la· Ley General de Exportación. "Para expedir todas 

las l~yds ql'.ie. :·sean necesarias, a objeto de hacer efectivas las 
, -.-." ,._-e•· . 

facultades 'árite~ores, y todas las otras concedidas por esta 

Constitticié>n ~ ii:i~ P~deres de la Unión" .. 
··(;, :''.:-·.,:.:-,:'\'' 

1"·' 

Estas facuit'1ci,es ~e refierén. a la natu~¡ilezarnism~ d~I ~ongreso de la 

j~:::i:a:0q:~'f j[::Zn1~~~~~· t~t~~;1ªd~-~!J~:tód~~t~::':c::::: 
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caracteres generales, abstractos e impersonales y que, desde el punto 

de vista material y formal se determinan c,omo tales. 

Además de lo apuntado con antelación, _el CÓrigreso de la, Unión 

puede ejercer facultades que, pueden ser' formalmente ,Jegi~lativas y 

materialmente administrativas o, en su caso;juri~d.i66i~ri~Jes. 

H. Artículo 89 fracción X 

Corresponde al Ejecutivo "Dirigir la política ,exterior y celebrar 

tratados internacionales, sometiéndolos a la aprobación.del Senado. 

En la conducción de tal política, el tituJ~/ dei Poder Ejecutivo 

observará los siguientes principios normatiyos: la aut:~dete~minación 
de los pueblos; la no-intervención; ,_1a 'soll.lcÍÓn pacifica de 

controversias; la proscripción de la alh~naza"o C!~uso de la fuerza en 

las relaciones internacionales; ,la igl..l~idad'Juridi~a d~ los Estados; la 

cooperación internacional p~ra ;el d~si::.;r~Ji'a; ylai\,l~h_a por la paz y la 
:;:·· C:·:·. 

seguridad internacionales"., ":-~," "" -L -~\;:' '-:-:: 
' : /' 00 ¡:: _: '\~,~-~ ·~ • o 0 • 0 :/.''o .::.·A,:_,:~ :-,.· 

Este articulo otorga_exp'.~e~~~~;~~':¡;;,~/i~~i~\~~~~~:~(ii1~fi~ti~a_exterior al 
Presidente de la República; aC!em~s·p~epe,;celebr~r_;1tratados con la 

a~rob~ción del ~e~~~g::,~;~{;,~i~'.m6)kc~;i~~~;~¡~~&J~;:~~mtul~ ~el Poder 
Ejecutivo, la obhgac1on, de _conducir: esta,' poht1ca, de _:confonmdad con 

los siguientesprln,_ci~I~s,··:,(~~-~ai{t~~~~Í.~~;'.~:1~:Í:fjf.é; -_ ,;;<, . , 
. - - - .;,, , .... ,. - ' - -,-_'.-'.:>. -:.1~;~~'.)> Í.'.-,:-· 

---~·::,·:; :·:''.): ::.::.·:;·····: . ;.·~::-:. ::._;{:;· :' :·.-_ ,J} ., 
.. ' -- ,, ~---'.'~;C::::,;' )· :•~-.· 

"La autodeterr11in~c(é'.ú{cl~~~s.:p~(!·~¡()~;;i~3n:o1 .• gu"•ina---l~d~rvadenJ·uciró1.dn1'.caladdeelolas fuerz~ en la~ rel~c:ii~í"Je~ interna:cionales; Iá. . . 
. . . •',: .~ ·, 
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Estados; la cooperac1on internacional para el desarrollo, y la lucha 

por la paz y Ja seguridad internacionales" .6 

l. Artículo 89 fracción XIII 

"Habilitar toda clase de puertos, establecer aduanas 

maritimas y fronterizas y designa~ su ubicación" 

Es una función desarrollada: p~r C:~J , Ej~cutivo de naturaleza 

administrativa, como .. el i~teré~· ri'aci()n~l sfo~pr~ .. debe .· p~evalecer 
sobre. eJ··• poslble~inte¡-ésJ'~ti~ui;i d~J~seritid~des' federativas; e~ por 

lo qu6; se:~·~~~\lJ~:j;[:~r~~~lfu~·;:~~~~idericia:I' para· habilita:rpUertos y 

establecer5aduai1as mariÜmas y' fronterizas, pues de no. existir esta 

dispo~i~ión, al hacerlo se yiolaria la soberanía de .los Estados en 

perjuicio del Pacto Federal. 

J. Artículo 117 

Este precepto en su fracción IV se refiere a las limitaciones para las 

entidades federativas para gravar el tránsito de personas o cosas que 

atraviesen su territorio. 

La fracciónV señala )a pr~hibidón fiscal para los Estados, no se 

permite: "o~a:va:r directa d indfrectamerite la entrada a su territorio, ni 

la salida d~ ~!, a ninguna)mercancia nacional o extranjera: así 

• Constitución Polltiéa de los E~;:.,dos Unidos Mexicanos. Instituto de 
Investigaciones Juridicas U.NAM.·To.mo lli México 1999. p. 
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mismo, gravar la circulación, el consumo de efectos nacionales o 

extranjeros, con impuestos o derechos cuya exención se efectué por 

aduanas locales, requiera inspección y registro de bultos o exija 

documentación que acompañe Ja mercancía. 

La fracción VII prohfbe a. los Estados expedir y mantener en vigor 

leyes o disposidon~s. fiscaÍes que importen diferencias de impuestos o 

requisitos por raió11 ·de ta' procedencia de mercancias nacionales o 

extranjeras;. ya.· sea, •que. esta· diferencia se establezca respecto de Ja 

producción. similar. de·•·· t~Úcicalidad, o ya sea entre producciones 

semejantes de distinta p~o~~d;~c¡a. 

La simple obtención via establecÍmiento de un impuesto por el paso 

de productos, Je otorga <et ,carácter de alcabala torio, aun cuando 

pretenda gravar p~r ~.i~~l ";, : h~sta cierto limite todo producto 

semejante. El no. prohi.bii'siJ e~istencia abriría Ja posibilidad a la 

guerra de tarifas que atenta contra la libertad mercantil y constituye 

un estorbo para el desarrollo del comercio nacional. 

K Artículo 118 

Tampoco pueden, sin consentimiento del Congreso de· ta Unión: 

1.- Establecer derechos de tonelaje, ni o.tro alguno de 

puertos, ni imponer contribuciones o derechos. sobre 

importaciones o exportaciones. 
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1.4. BASES NORMATIVAS 

.Será importante un acercamiento al aspecto legislativo que priva en 

materia aduana!, por ello, tomaré lo más relevante de aquellos 

ordenamientos jurídicos que en forma directa tienen vinculación con 

el tema abordado en este trabajo. 

1.4.1. Legislación aduanal 

La Legislación Aduana! estaba desde 1891 abandonada, si bien es 

cierto que se habían dado un sin número de dispos_iciones, éstas 

habían sido dictadas en momentos. de crisis· y ·.·para salvar las 

situaciones momentáneas. Además, esa diversidad de ordenamientos 

hacia más compleja y anárquica la Legislación aduanal, por lo que se 

considera imperante efectuar uná revisióÍ'i competente y reformarla, 

poniéndola acorde con las transformaciones y evoluciones operadas 

en el país. 

Humberto Olivo Amoros7, dice que la primera reglamentación de las 

funciones del Agente Aduana!, fue Ja del 15 de febrero de 1918 

publicada en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 20 de ese 

mismo mes y año. 

Así fue como el 18 de abril de 1928 se dictó una•.Ley. Aduanera, 

publicada por Decreto en el DOF el 27 de agosto de 1928, se dispuso 

que su vigencia seria a partir del 31 de diciembre de ese.año. Esta 

Ley nunca entró en vigor. 
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El 1 de enero de 1930, se publicó la nueva Ley Aduanera que vino a 

derogar a la Ordenanza General de Aduanas de 1891 y a la ley 

expedida el 18 de abril de 1928. Esta ley contenía 18 títulos y 764 

artículos, su objetivo fundamental fue el proporcionar al comercio 

exterior mayores facilidades para sus operaciones .en las aduanas a 

través de la simpliflcación de los procedimientos y trámit~s exigiCÍo~. 

1 Citado por Cá~ajal Contre;.,s, Máximo. ÍJe~echo-Ádu.Ínero. Méxi~~. Ed. Porrüa: p: 
47 . . - . . - ·~ .. . 
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a 1,000 pesos; más el decomiso de la mercancia. 

c) Faculta a. la Autoridad Administrativa, para que puedan 

dictar las medidas necesarias para el aseguramiento del 

interés fiscal e inclusive puede ordenar el secuestro de las 

mercancías, 

d) Esta autoridad puede aplicar multas a los testigos que 

intervengan en las actas o a presuntos responsables de una 

infracción, cuando no se presenten al lugar donde fueron 

citados a desahogar su diligencia. 

e) Se encarga también de girar exhortos a otras oficinas 

aduaneras solicitando el apoyo necesario con el propósito de 

investigar algún presunto responsable. 

Esta ley ya no habla de derechos sencillos adicionales como la 

anterior, sino que denomina, a los p~if'iieros. impuestos y, a los 

segundos, multas: estuvo vigente ha~ta principios de abril de 1952, 

en que entró en vigor el Código Aduanero. 

1.4.2. Código Aduanero 

Este Código es el antecedente inmediato de la actual legislación 

aduanera. Se ha querido profundizar en su estudio, ya que 

innumerables figuras jurídicas, terminología y disposiciones, han sido 

adoptadas por la Ley de 1982 y su Reglamento. 
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El Código Aduanero (CA) abrogado el 31 de junio de 1982, estipulaba 

que las mercancías responden directa y preferentemente ante el fisco 

por .el importe de sus impuestos y derechos, así como de las multas y 

gastos a que dieron lugar, por lo que autorizó a .l~~-'autoddades 
aduaneras a retenerlas, perseguirlas o secuestrarlast.:c~andc:Í'sé tenga 

conocimiento de que no hayan cumplido con Ío_s reqJi~it6s.préviós 
·:< . ' "' ::· ,_·:, :~:-·:,·:·:·.,;<-· ,;':.;¿,::·,, .... ,. : 

para la importación, la exportación y los impuestó~ corré~pÓ11'di~ntes: 

'.' . . '.' ·. .·. : l>fü~¡· ;j~J'.:,,i~':,· ,.".' ·;,, >< 
Por lo.que hace a las infracciones, el Código eri éomén'io":Jás·defiríe.en 

-.. <;/.· ; __ .-;:- ·.·. . . . : . . .. >-?·'· ~::,3-~:?>-:,~~-·:iú ·;.;;~t:;,1s/.::{/~'\ <(':~:: .· )>_}:·, ... '-

su Tí_tulo'XI_V Capítulo 1, de su Artículo 553;cC>II!º:'toqafv1olació~ que 

se carnet~ i al~n 'precepto del' Cóclig~;~oHsi;t~'°'f~?~R':·~;~~: ¡().~~e ~é 
prohibe o en'6riiiti~ lo que ;e ordena~+_'_,¿ '\( ,':;}' . ~-- '.'. · ''.: 

r-.·' ··,··-;-" ;:".::·, ·, .-.- ·>;.·, .. :.··;. 4,:·:.·f' '· ',,-·, _:;.,:, ~ -:~:,::-·: ~ -<t ,;~'--;::· 

::;:~::Ígd~cliisi~~m7t~:~'1n~=:~::~sy~~a:0~0~:1:ja~a:us~rr;~:;a: 
• , •. - . '·ó·· ·.. : ' '_- - . -- " -~ <:_ : __ :;;,..: 

constituir llrl delito:-<· 

Las primeras se ~ncohÍ:raban dispersas en todo el articulado del 

Código Adt.i~nc:iró ~h eÍ Capítulo V denominado "sanciones"; en su 

artículo 62~, po}Ioé¡u~ ~especta a las segundas, se pueden encontrar 

cuatro que son: '~ 

Primero;'" IÚcontr~ba~clo regulado en el Capítulo 11, artículo 570 que 

a la letra dice . .¡Co~ete el delito de contrabando": 

1.- El que introduzca o saque del país mercancías, omitiendo el pago 

total o parcial de los impuestos que conforme.a la Ley deban cubrirse. 
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11.- El que introduzca o saque del país mercancías cuya importación o 

exportación este prohibida' por la Ley, o,suji;:ta a permiso de autoridad 

competente, sin que ex.isla en ,este último c~so la" autorización 

respectiva. 

Sin embargo, cuando las propi_as. mercancías. arribéii recintos 

fiscales para ser 'despachadas· al'.amparo de' l¡;s;}dod.1n1entos 

correspondientes, a excepción del p~rmisC> d~ autdrici~~ ~~iri~ei~rite ,a 

que estuvieren suj~tas, sólo" se. C¡Jedar"Á~"'fet~i-ií~~s:l'..:riíi~~tr;s se 

satisface este requisito o se permita su ret~rhc;•a.1 'ex~rilnje'_~o,''·' ,, 
;.'. <'·,~ .~ ". '· ·-¿- '''.',' .. 

"'·:'." '::·{.;· ··_.\~;;.;::, :,~_.;:'/\ :;,.;::: ~·,~:,:· 
,. ~-· \' ;·· ._¡:,;-. ';, __ :.,:;-:, ·. ~¿;:·, t 

m.- El que interne al resto del ·país 'IUCrcanciasVextrarijeras 

procedentes de zonas, perímetros op~fftifi,i~f~?J·~~fü~2~~-eÍ·I'ª~º 
total o parcial de los impuestos•que é~Üio'ITrie'a'.1a-Le;;Sd~bari:cÚb~irse 

~o:::ei::.o r::ió;u:s:xi:::hJbld~~~I~~f~~~I:~~~~I~§~¿~¡~i~:~ 
respectiva. {;> ·X' :;y. é;'.· ,J· ><< 

::::::;u~3;~~~= l~i~i~~~~w~?f ¡;~~~st·:~: 
··~~··,~:",~·c<.~;~;t-'; .:·:;j">L:::~ :~:~. ··;~;:.·' ,· '·'°;'• 't'.-~i:~- :.f~~~;?:':-i'.·;~;> '.-;'·' '-. · 

.. ' !~:/·->.~.:~:·~: ·:¡:tV/~~<,~r:~.'.i;~~~:-.~~~~5~;· .. ;·.~E.:i/)thX:::~if)~: · · .. ~:::,_:.:·, .. ,,:~ -~ ·· : :-
v.- El .que ejecute actos idóneos· que v~yan'inequívocamente dirigidos 

~a::;~i:: :~:~:~:f. ti}~ifilt,~~r1~~:t:~ecson:r::n:: s:e~:t:e:º 1:: 
consuma por causas ~j¡:ri~s''~'¡~ voluntad del agente. 

Segundo.- La tenencia . ilegal ·de mercancía regulada en el Articulo 

553-BIS Fracción I que a la letra dice "es infracción a este código": 
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1.- Comerciar, ·. comprar, enajenar o efectuar cualquier acto de 

adquisidón de mercancías extranjeras qüe no sean para uso personal 

delque las adquiera o comercie con ellas, si~ la documentación que 

compruebe su legal estancia o tenencia .. en el país. 
::· '· .· 

Tercero.- El comercio ilícito establecido en la fracci6n 11 del articulo 

553 BIS señala "tener por cualquiCr.,C::au-sa mercanclas extranjeras 

que no sean para uso personal del tenedo_r, sin la documentación que 

compruebe la legal estancia o tenencia' en el país de las mercanciasw. 

'\ .. ') 
Cuarto.- De los artículos . 20t3 · y _ 212 . ;~~ desprende una inexacta 

clasificación arancelaria, mismos ·c¡JW;. text.Ualmente · transcribo -. para 

una mejor comprensión. · ... ;_:; '?:·.: •. :.r_.'.~_--.~.·-;;_·_;·_-f~ .. l.'._,_>::·\~-- !-:fc/' -·• ·,_ :-:' . ·.: . 
.. . · ,. -':,:"• ,;? ~.!\·;;-

Artículo 208.- en los casos· de la importaC:iÓri ~orno dC°IS:''.exportación 

que . n~ - ~~istiera .· factu~a comercial o' n~ -s~ ~}{i~i~:¿.o> ~{}~~~~á.~t~, 
queda obligado a formular una declaración por ·esci frc:i en '1a qÚe se 

debe consignar el valor exacto de la mercancía bajo pr~·(esta >de decir 

verdad, y se estará a ese valor para la aplicación dela 'cuota cuando 

sea mayor al precio oficial respectivo. Igualmente cuando se presente 

la factura , se estará al valor de la mercancía ; señalado -en ella . si es 

superior al precio oficial , salvo disposición ~xp~es,a en contrario . 

.. -·'!_ ',' ¡ ·· 

Artículo 212.- el reconocimiento aduanéró ti~n~· por -objeto examinar 

las mercancías, .. para est!l.bi~C:6r. O'.i i;'~\}!(i'';\: :';;'c}rfif~t¡;_ : clasificación 

==~,~·;;;~j·;io/"fg,;,~~!iti~~r, · 
Este . rec'onocimiento . debe ;:ser>· practicado . por un Vista Aduana! 

designad;, ~o;r e1}f!r~ dela ~~uana, con fundamento en el articulo 628 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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fracción XXIV que establece que, cuando se practique el 

reconocimiento aduan~ro, el vista descubra que con infracción en el 

articulo 212 se dec.lare en el pedime,nto una inexacta clasificación 
, ': . . ': :'>' ' '~: . • 

arancelaria por perjuicio del_Er~rio Fedéral~ estos hechos se harán del 

conocimiento d_e la Pro~u~~;:h.~r:la}i~cS:l de la Federación, cuando a 

juicio de la Dirección Generál 'de'Ai::Íuan'a:sse presuma la comisión de 
un delito. F'·'r''.;K;'·· ... (•· 

·~·, ;: . ' ~',( ., 
.~ '~" - . ·,. ·.e,; "~-;:_.·-, 

. --:,...· ,.,.,., .:· ··.·"'" 

El CA en el Titul() x\,i'dii.Jn~1~Í i:fü; JH y 1v; se refieren a losjl!icios 

;:::~ii::~z.±i~tÍÉiJ!~ ·f l····· ,i~l~~g;c~ó~~ qj~ct~::::¡~/:~~~·.·: 
:r::::::::ón dx ci~r~~~ÍJci,'·~~~::s:~~;:s.•·~:n.~;:1t::¡Jid:on á' l~: 

:ss~·:i~~~;~r.~.:.· .. :~.·L~t t~:f E::!·2l~~1~~:~~~.:r~~:; 
·'.:'-"/ .::··-«- ' -

<:'. S '.:-"!•-::·:- ~'._·\?.::.<~·:_;-: o;..-~.: :> ;¡< " 

~4;~:~~j;~A:f ~~:,;~nr,.:· ;;::"~.~~~~:±:~~~~¡ '.;~m~~ 
diario quehacer de las ádúanas ·y de los irriportadores'féXpcirtadcire~ ·· 

·. <~ :',;, '.~:·' .:-;,<,,.; .:.·.•. '.:'.> "'"?i:i,-:!~· ,;-..',,: ·.::_:;:: '. ;• " .:· •.' .. '. ~,.· .· .';, --'."~- e·::, :1 ';\ :;;:\ '"''. ;:~.'~) ': ~~·:/i·:. <';t\i:." ;': .:·:,-, ·':":., 
qÚe .acuden.·~:eBa,'.para,realizar.la.s. operaciOnes\que.~Ja'ley 'prevé; .es 

:r:i~,~~~d~t~~~~i~1:~~o:~t~·~':ll~t~&'i~fé~t:: 
s~~ial deÍ e~fadó; p~ro i~u~ tarii~6~o p"u~den deJa~ /de' sandonarse, 

pues de· ~tr~ ;.ri~ner~ se .. est~ri~ . rc:lri-ientarÍ~o /¡~ ·anarquía 

administ~atl~~. 
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Antes de entrar al estudio del procedimiento de investigación, es 

menester tomar en cuenta algunas 'consideracione-s de.caracter k:gal 

que tienen _ viri~ulación .con el procedimiento: 
'. .·_ .· . }· _.'· ::::~ :, ·. ' ·. ' ' . . 

La zori~ de inspe~ción y vigilancia comprend~ lÓs recinÍ:Ós riscales 

y fiscalizados, aguas territoriales 'y ;•¡:>¡~~as:'~~rítimas,·· z'c:ina 

económica: adyacente, el mar territori~l; lb~ ,·aeropuertos, . una 

franja de doscientos kilómetros de alich~,p~r~e'la y, a~yacen~e a 

las fronteras y; una franja .SO ki1ó"1et~ciii::<lecan~:ho'paralela y 

adyacente a las playas. ,, , · ''·"oo· · 
' ' 

• De estos lugares la tenencia, tran~pci~t¿ f in'a~ej() dé la mercancía 

. ::::::J~fa~É~r;j~f!E~:~~ ~~m~~e~:: 
~~#~~tt~if ~~l~l~~~~r~~~::~=:::::.~: 

• El jefe . de 1~ ~d:~~~· die.tara el ·acuerdo de inicio de procedimiento 

de in~esti~f,§i?~J-~\~~i~~N~f:i .~ ~.~pleado que deberé. de fungir 
como secretario :.y,,se;tomar~ e11 ·su caso, las medidas necesarias 

• ~~.;~~~1~1~~~~~~~:;::u:~::.:::::: ~ 
demás persoriás ,·:C:uyo ;hestirnonio sea necesario para el 

esclarecii'ni~ilt~'de l~s h¡;ch~;s ~ue -s~ investiguen. 
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Se hará saber al presunto responsable que dispone de un término 

de quince días hábiles para ofrecer, en su caso las. pruebas a que 

haya lugar. 

Transcurrido 'dichohé;~irí~ •• Yi ele. no> haberse ofrecid~ dichas 

pruebas; perderá' el der~~h¡; de'.hacerlo y se le tendrá por conforme .· 

con los hech6~ e) id~~Í.aridad~s qu'~ se le atribuyan. · 
_._ ~\t}~: :~: ) ... ~:f~~- .. ~-,·_. :;-"' 

Se practicarán ~~c!~s; ;i clie~alúgar: . 
;, ' . ;-·.:-_:·:.; '·.·:_. -, __ .·· .. ':: . -

• A contradiccion~s que aparezcan en las declaraciones recibidas, si 

ellas son conducentes a la investigación emprendida, se 

practicaran todas las demás diligencias que tiendan· a comprobar 

las circunstancias que guarden relación determinante con el caso 

a examen y que deban servir como fundamento de la resolución 

que en el recaiga, autorizando todas las pruebas eficaces que no 

sean contrarias a la moral o al orden publico, así como .la~~que 

promuevan los interesados, aun cúando alguno de. estos medios 

probatorios no sean admitidos en el derecho común. 

• De acuerdo con el aÍ'tic.ulo 598 fracción VII, las pruebas .deberán 

ser ofrecid~s por escrlf~. rdacionándolas con cada tino ··de los 

puntos controyerÍ:Ídos con s~jeción a las reglas que se ii;idican. De 

lo contrario, .s~:r~'desechadas. 

- : -~! -· '-' , - ,· :- -

El pres~ritoqu~ ofrezc~ prueba testimonial, indicara el nombre de 

los testig~; •. ci~berá exigir el interrogatorio y señalar los domicilios. 
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El oferente deberá presentar a sus testigos el día y hora indicados 

para recibir la prueba y, en el. caso de no hacerlo, se tendrá por 

desierta; 

En caso de ser prueba pericial, ,seña!Éira el· nombre, domicilio y · 

numero de cédula profesional e~hibierld~ el inte~rpgatori~, mismo 

que deberá sujetarse aldesahog~.·Ló';) P'á°rit6~ debirá~;rendir su 

dictamen el día y hora que se r¡jcikpai~ l~ adini~i¿ri dela prueba. 

En caso de que no concurra el p~rl~~ ~i!,,' ~er'l6~' caiÍsa Justificada; la 

prueba se desahogara con e('~~rlto¡que,~si.~ta:· .. 

Concluido el termino de ofrecimiento de la prueba, se procederá al 

desahogo en un plazo que no excederá de 60 días hábiles. En 

cuanto a la valoración de las pruebas, se está a lo dispuesto por el 

Código Fiscal de la Federación (CFF) y, en su defecto, al derecho 

común. 

Articulo 598 

Fracción VIII refiere que, todas las diligencias de prueba, serán 

practicadas por el jefe de la aduana asistido del secretario, con 

excepción de aquellas que se practiquen fuera de las oficinas, las 

cuales quedaran legítimamente autorizadas por el Secretario. 

Fracción IX La notificación de la clasificación arancelaria, se hará en 

forma general, excepto cuando los presuntos infractores sean 

desconocidos o se ignore el domicilio. La inconformidad de la 

clasificación arancelaria se substanciara con la prueba pericial. 
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En todo procedimiento de investigación, recaerá una resolución que 

deberá ser dictada y. firmada· por el j;fe de.· la :oficina aduanera. 

Cuando se trate de co~t;a.l:>~ndo, en Ja resolución 'preci~!lralas 
que hayan ·: llen.ad~s 'los 

la aduana señale. ',\'~.:. :~· . ·.,~_::~:> ;· :·· .. ;\ .. ,.. l'¡?éh:~ "----' 
'"'' • L • • '· :,' < :~\·,·/:·.~i'; '.J'" .(f.<~:~• ' ,•., ' 

Arl;culo 612.- S~dón IL- la ~~¡~,;¡* ~~;ll~'.g;:;~b~:. a m•a 

tardar a los cinco días ;;. ~~né~~ya Ja ultima 

~::__~-~'.~ :º/,_ '<<~< .' 

Me~i~'fü1'.~.~bY i~!~~".~~~~ffi;~.'~é¡~~~~;,·~~t~ ..• ci~lf~:~irecci~~·· ?~n~ral 
de .•Aduanas; •:quien': tenia'': la i facultad' ·de·.,:. confirmar, :·:modificar . o 

• ·,.'.'·'·;_.,, .. ~_·:·.~---··'.:.._._:·'¡\·.1'~{::,'··.,:_,~,:;;·~.;-~-~:".'.~·.>-:·.·:,'_:.~--;~<_;'. '\~:·:· -_,,.- ·-,,.r· .. _:_ <~,-,_.'_ :·-.. :-•. ::· ·:·· ... ·,, .·> 1 ' 

reyocárl~S~· eh §~s°:' dejser:p;oceden tes,; posteriorniente .interponer la 

detn~é!a"~~t~~;~l ::'friB'~h~ · ·~i~c~.·. de. i~'·F~d~r~ciÓn,·•·.·~o; .Tribunal 

FeCie'ril! de Jtistié¡ii.'•A:d;r;inistrativa y Fiscal. >: ·· 
:-;·': ·- ·'.·,·-.}:.·:~~t/::~, ~ .. ·, "-;-,-... ' 

Respeé::tc/~~'.'~a actuación operativa, contenida en el articulo 684 del 

Códig~ e~ comento, el cual señalaba que todas las resoluciones que 

fuer~n dictadas por las oficinas aduaneras en cualquier fase de la 

operación, serian revisadas por la Dirección General de Aduanas a 

solicitud del interesado, cuando éste no estuviere conforme. 
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Lo anterior quedaba confirmado al establecerse que, cuando la Ley no 

determinara tramitación especial para sustanciar el recurso o plazo_ 

para interponer, el interesado debería dirigirse por escrito a la 

Dirección General de Aduanas, solicitando la revisiófl im ~n: plazOno _ 

mayor de quince_ días . ,'""' 

. ,". '....... . ; :::::. ,;:·--:,· .· 

:~::~:::~~~+l~?:~{~~~~~~~{~~l~li}[!i(~:-~: 
Articulo 219. Señalaba- el (proé:ediinie1ito•t¡fara'-la\ inconformidad del 

~ :,,. _:~:., ;;_"< \~;·.\ ·>/~:..''(-' .. :.~·:·;·-:: ._;,">~~-:<:;:~-~ t:--> 5~:· :~i:.'"\: . ,~f,.;-¡-¿._: {-¡'°¡~.-:·· . . 'i ·:~·. '! 

interesado con Ja rectifié:aCión'i_qtié'?élé:;visti:iiaduanal-1-füída\de. su -
: :, ,·_ :.:·~>-.· . :':'·~ -.- . ,::;.,-~.'-·. -:3't'.~- .: ?:!~:-:,_·Fe'..'.~;:-.:(:·'.·'.,\'.:°. ~'~~~<'J:i)~--'.:;··:~T:, ·:~-·~r.>. ,,_ · 

declaración arancelaria;coritériida eri_ el;'pediínérito)respecHvo, sierido 
:,':~::~- '. -~ =,~--_;·_-:,~-·~:·:;\'V.:~'</)~/-.: ¿;:p.\.:~\·;:::;'7~. :·~-{~:::¡'' ... :: .. :.~\;tf·:· '.'?, ;,- ·: .. :_~-' ~ ;,·:,-:--, ::;: 

tramitado dicho- recurso~_ en':·térlTiiríos}dél crartíCulo'- 1 ~9 ':del -Código 

Fiscal vigente en)a.época;3on~1iH(~:)~\~~~tk~~~~*~~t~ ••--se 

llamaba "controversia arancelarf~·;:,··.--}'' _ '.;,~~,: '$i'~·~'ji•-;/~ :-,:--
Articulo 579; . Establecía un ¡)roccdirr{ieJto -~~sW~;t¡'~¿;' i:irí'i¿~¡-;.¡ente 
para los casos de inconformidad d~l i~t~~~s¡cl~-,:~~ \~~iii~aide una 

:::;;ón .::::::~~·~: :¡~~f ~~¡~~ti~~t1~t~~ 
investigación que en esa época sé den~lll~~;b:,~~~ii;~~? •.J''. '.:-• , 

,_·e·'. , \··,"" ~:_" :;{ ·: t_.-... • • ., ,,, -~'"· ·é'."> · 
Artículos 614 y 616. Se <r~fe~iárÍ él la i~~or'iror~id~d dé lós 

particulares en contra de las resol~~i~nes di~tadas pé>~ lo~ J~fes de Jás' 

aduanas en los pro2ecli~ierÍtos admÍnlstrativo~. que in~ti-uial1 ~or _­

infracciones al código. En estos casos, Ja Dirección· General de 

Aduanas al revisar el asunto, tenia facultades expresas para 
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ordenar la practica de nuevas diligencias, la ampliación de las que 

juzgara convenientes y la recepción y el. desahog? de las nuevas 

pruebas, para finalmente dictar la resolución valorando lo aétuado en 
el expediente. . . , .. ,. 

';:1 
·:.~ '; 

·<F-> ._ ;:,,,) :;~j::<-·. 

Como antecedente refiero que hubo un tiempo ~ri'cjÜe;:cti'ando la 

Dirección General de Aduanas era la queins~í~ di~~ctainent~ el 
. ' . ., . 
procedimiento, procedía el recurso de revocación previsto en el 

Código Fiscal vigente en la época de los hechos. 

1.4.3. Ley Del Registro Federal De Vehículos 

El Sistema Fiscal Federal, constituye uno de los instrumentas más 

importantes que ha sido implantado para lograr las metas fijadas en el 

ámbito económico. 

Es por :ell~";'quec fue· necesano: la . implementacÍón de 'sistemas 

tendi~rit~~ ~;{e~ifu:'.6;{.~:id~erEt eflcaz la evasión ·.fiscal, todo. ello 

amparado dentro de un marco jÜridico que conllevara a Ja aplicación 

,de las normas establecida~. dando conesto una idea mas clara de la 

evolución que a través. de los años sé ha venido presentando. en 

nuestro sistema tributario,· m~Úeflero particularmente.~.· !Et Ley del 

Registro Federal de Vehículos (LRFV)~ 
.· ... ·. ;_(·: 

--~~~.\·~ ::j;j.J~~ú~~~ ... :~··'.:~~~ / ;'' .. 
El 13 de enero de 1965 sé plib!icó la' LRFV y s~ estable~e la Dirección 

General de AutomóvÚ;;s~·cu~d~'sé ~~bil~ó é~.·~1 DOF', ~Ónstaba de VI 

Títulos y tenia por obj~t(; el é:~;,tr~l fisc¡jy ~l registro de los vehículos 
-. ·. ·'·' '·· . ···, . 
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que se encontraran en territorio nacional. Dicho ordenamiento a su 

abrogación el 28 de diciembre de 1989 constaba de IX Capítulos. 

El articulo 2o del Reglamento de la LRFV señalaba: 

"La autoridad ejercerá el control fiscal a que se refiere el articulo Jo. De la Ley 

respecto de vehiculos, sus accesorios y partes, comprobando en su caso, el 

pago de los impuestos de importación sobre tenencia y uso de automóviles, 

asi como el de los derechos por servicios en materia de Registro Federal de 

Vehicuios asimismo quedaran sujetas a dicho control fiscal las actividades de 

fabricación ensamble de vehiculos." 

Esta ley establecia el procedimiento administrativo de investigación, 

de conformidad con el articulo segundo de la ley de la materia. 

Fue aplicable para todos los vehículos, entendiéndose como éstos los 

automóviles, autobuses,':ca~icmes,; tractores no ·agrícolas y tipo 

quin ta rueda, .• moto~icl~tB,s''_d~'-!TI~';;) de, ' 350; cen Ú+etros, éú bicÓs de 

· :~:s~:::.ª~::6:;~i~~i,eitü~~ji~~~k:~~:7:;;~~u::~s::~::~:~:~;:~ 
acuáticos·· motoriiadci~; {~~¡~;o~' '.d~·,~a.s' de , c~atr~ metros de altura 

incluso sin motor, con e~~ci~¿lÓ~'cii!~s vehiculOs de tracción humana 
' - . .·- .. ,- , -,,;,:: ..... "'-' '· 

o animal y los qúe no sean atÍtoriiO'tO'res'.' 

Así mismo, comprendía las ·motocicletas hasta 350 centímetros 

cúbicos de cilindrada de: pesca hasta de cuatro metros de eslora, así 

como las aeronaves y' embarcaéiones de naturaleza militar de las 

Secretarias de !~ Defensa· Nacional y de Marina, con el objeto de 

comprobar la legal importación o estancia en el país (zona gravada 

libre o fronteriza) de dichas unidades, de conformidad con el 
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Reglamento Interior de. la Secretaria de· Hacienda y Crédito Publico 

vigente en esa época (Artículos 87 a 94 y 136). 

En relaeión con los artículos 30 y 42 de la LRFV.·La Dirección.General . - ', ' ' . - ' ·- . : . . ,• -,,,' ' ' ~. ' ' , ' . ., . ' 

de Aduanas; y: las aduanas mismas, fueron las ;c!ricargádás de 

compro6~i; ·S~ legal éstancia en el país¡ su i~s~ri;,6Íón'.~n¿l regi~~ro y¡ 

e1 cuin~limiento de 1as obligaciones n~~~~s.;~í~~¡?·ll~das con e1 

mismo, . siendo cuatro los actos•··· fund~eA-~EiJ~~)~~·~·i~eri~mn el 

procedimiento con fundamento en los a~tic~lri'i:'42;>43\,i~4.~eLTitulo 
VI Capitulo primero de la ley en comen.t'ó>> ... ;·'•: '·· ·;',, ?'> ·~<· -''.'' 

.. ·-.::'~_ ... ~ .. ·->~~(. ,·: ·. >'. .• ' 

Primero.· Secuestro de vehículos'.: ,er:i tiáilsito (circ:uI~nd~ o 

estacionado) realizado por el per~c:iflal :¿~ ir{sp~cció'n y vfgÚancia de la 

Dirección General de Aduanas; c~!l.ndo se presu~e qu~. se cometió 

alguna de las infracciones previstas en el.articulo 40 de la Ley de Ja 

Materia. 

Segundo.- Cuando de conformidad con el articulo 44 de dicha ley, 

alguna autoridad ü~dicial, .administrativa, federal, de los estados, 

municipios etc.'¡/'poriga ·a disposición de estas, Jos vehículos por 

presuniirse ilegaÍ'~u,estancia o importación al país. 

Tercero.- En .. virtud. de haberse secuestrado una unidad como 

consecuencia de una visita domiciliaria realizada por el personal ya 

indicado, mediante orden expresamente emitida. 

Cuarto.- Cuando . el.·. propietario o poseedor de un vehículo, se 

presente ante la .~ut~ridad ~~rrespondiente a realizar algún tramite 

relacionado con Ja u~id~d y esto no sea posible, por alguna de las 

causas señaladas en el. articulo 40 de la LRFV que a Ja letra dice. 
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"Son infracciones a la presente Ley del Registro Federal de 

Vehículos. 

1.- No solicitar en tiempo la inscripción del vehículo en el 

registro. 

11.- Amparar un vehículo con solicitud de inscripción o de 

reposición de documentos que se enc;uentra vencida. 

" " ·.· 

111.- No pres,e~.t~rr? .. ~~Wti? ~i-~~~~~i~~~~qi~~;;'_16~avisos que 

serefiere~.~n ;l:os ~r~:~ul~~ ~~Ti!·;' ~~f; .;;:, · !: ; ·/ , ... 
Artículo 16;- LOs ~~6;iet~~Í?s o· I~gitlfn~.~'[:rJ2~~~~or~~· ~e·. ~~híé:ulos 
inscritos con cará.cterdefinitivo, provisl~nhl o~On'aI;ásI coino'Iosque 

hubieren ini~Íado. el . trámite' correspon'diente,'i~t~~ ¡;¡;¡¡~~do~ a. dar, 

dentro de los 15 días siguientes a la fe~h~ ele ~;~¡¡;:clÓ~ d~I si.tpuesto . . . .• .. -.',., 

de que se trate, los avisos que a continuación s~ in:dica:'n: 

1.- Cambio de: 

A):- Propietario; 

8).- Denominación o razón social de la sociedad asociación 

propietaria; 

C).- Domicilio; 

D).~ Motor; 
E).- Chasis o bastidor; 

F).- Carrocería total; 
.Gk Servicio;· 

H).- Tipo; 

1).-' Clase; 
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J).- Capacidad; y 

K).- Todas aquellas partes que modifiquen substancialmente su 

Estructur,a original. , 

11.- De robo. 

' .: 

111.- De recuperación de v~hibulo rnbado. 

Articulo 34.- Lós• tií:ula~esC::de los. permisos ,de importación, o 

internación temp~~~1'Ciéti~'í-tÚ(pr6~entár; en· su .caso, ,avisos de robo, 

de recuperación y: de bkja '¡Jcir, destru~Ciórr dé: losvi;hiculo¡,;, ,'así como 
.. • . '. > . - ;.~.:_ 1/·.-.\·..,::. x¿~ ~--~!}~s ... ·--:~··: i.,:r;·\· .. ;:'{~~~- ~;\'\_:·-:~;~ ·:·:--<· ',;:_,<·:·--~·:.~; ',_,:\ - • ~~ {' '. 

de perdida,, destl"ll~c1o_nj;':o, ;~mu.t1h~cmn, :Jot~.1 ;<º·':parcial de los 
comprobantes d·.~ 1,.ª,'-\6,per;~jóÜ'.f," ·::· •',Jc•,'.if~K'',;'/:j;?.,~·.r· ,'·, '· 

,,:o·¡;. ,:.;·:·· _:_'.'.t " .·" ., ;;~,. . . 

LO~-', ~vis~,~:zBf~:~~ft,';~t~fi·~;~:ti.~~7·:~~~~.·[1~~~~lr~Jf r~~~de:};H~~iénd~ y 
Cred1to •f>ubhco;•,'·,?entro ~.de1rlos~tre1ntai'dias-:fs1gu1entes •al de .la 

realizaci;n .~~!;¡~ ;~~~if ~~~~)¡~~e,5~~tf ;t~~~}f'j'·~~: ~:~~: • ., •• , , 
IV." .. No . exfübfr,•;)a ;('docurríen tá:Ción\ : rélátivá ~ á ~·.la,; inserí pc10n en el 

- .- :· .. ·< >5-. -: :<~_~;·:: _ ·k,~:);·:.~11:-~: ~---~i~"".:'.f:t·.:·~:;~:: :~_;~> t ~º"~-:~~~-~: '?/0ili~·-·;.{~~~?·1,',:::/-V~t:,":·: '?:~ _·· -(<.: :._ ·. ' .. : -· . 
registro;·ca, lás iniportácfories .o'intérriacionesitemporales; cuando sea 

:u~t¡~~tlliilíllll~,~~~;~;, Y do.W• 
docuinentos·rrelaCióiiados['iéoriUaJinscdpción'ide:',vehiculOs; :con las 

·i~p?~t~f~h'~f~:[~~~~~~~i~¡;~~~~~~fiff~~;(;i~~~~~··'{·-x-~.-.~··,··:·'' 
VI.- Poseer ;; a~ta~á~ yeÍ-ii~ul~·s.con IÓs d;;:t,to~.,'de ide~tificación o',con 

los documentos a: qÚe se refiei-~'1a fracC:ión' anterior, alterados., 
- -; .. ·.·:.".'-~~-·~\µ;;;··-.'.'.:':.,-. : .. _,_ :.; . -~. 

VII.- Facilitar a terceros el uso de vehículos importados o internados 

temporalmente, sin la autorización respectiva. 
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VIII.- Salir del país ó retornar a. la franja fronteriza o zona libre 

durante la vigencia del : permiso respectivo, .sin .cumplir con .lo 

dispuesto en el Registro Fec:lerái de VehÍC:ulos 32. 
- ·<''~· !·-:~\: •" : ·:' 

::~m::f l:t7I~~~7]~.~~b~f ¡~~~~~~~~irf :~I~li:u:º~:~:~tación º 
·:~\-·. -;-·º ><: .. :z .•• ·.:?.:··: ot.::-é. '°'~'·- .. . .-.: _- -··.~. •,_. ~~-~.': ~ . -.· .. ·;;,,:- h~'> ;i:;\' ~;:_· ... ;"':,~: <';::, ~ .... , ... ; -.\ . 

.. ·i~··~ ',/;::'._:. '¡ ,- ;·· ,:.~ <-~\'·.' ,---
X.- EnS'j~~~ . o i'8.~qÍii~i;i ~ehíé'ulos iirip~rti:i.clos . o. internados 

temporalmente .. ··· 
" ' - - ' '· . ~:· -~-::~ . { - : ' 

XI.- Adquirir los vehículos a que se refieren los arÍ:íc~los 12fracción U 

y 13. Sin ser residente o estar establecido el'! la'f~anja fronteriza o 

zona libre. 

XII.- Enajenar o adquirir vehículos importados en franquicia sin 

cumplir con los requisitos señalados en el a~tic~lo 38 .. 

XJII.-Internar al resto del país o poseer dentro del mismo los 

vehículos a que se refieren los artículos 12 fracción II y 13, sin la 

autoriiación correspondiente o sin ser residente en franja fronteriza 

o zona libre. 

XIV.- Introd.ucir al pais, o poseer, adquiril-, enajenar o comerciar 

dentro del mismo, vehículos de origen' extranjero sin: comprobar su 

legal estáncia. 

XV.- Importar temporalmente vehículos sin tener alguna , de las 

calidades señaladas en Jos artículos 23 y 24. 
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XVI.-Retornar extemporáneamente a.l extranjero, a la franja fronteriza 

o a la zona libre, vehic~los importados o intemado~temporalmente. 
:·:·: 

XVII.- No retcm1ar:a:1~s;luga¡-es ~~~aladd~ enlafr~cción anterior, los 

vehículos i~p~rt~W>~:? i~~brn~d:~~t~~P,d¡"~ici~~te:'.~- .... 
'': />·, ·. ;\\~· 

XVIII.- Enajenar vchicUl.ossin la Ínsci-ipcióri.dé origen nacional, en el 
.. · '" "·'·; .. · :.·, "• '" . 

caso alque sé refiere.el articulo 18, ¡Já.rrafotercéro. 

Secuestrado el vehículo se le deberá controlar, inventariar e 

identificar, formulando la documentación correspondiente: inventario 

de control de vehículos que se refiere al .. numero con el que controlara. 
' '· . 

la unidad en los patios y en su estado fisico y el tarjetón de. calcas de 

los números de identificación que· deberá' contefi~r. ~a~ca;:linea, 
modelo, tipo, medida de eslora, ma:nga'puntal/rio':>De'motor;' serie, 

.• . ,-. ' "· ·· .. -1···· ., •·,•'·· .· . ·-· '-" ., __ .:. 

, . ,:s;~.,~ :<.}·~: ·. 
-t;:'- 1. ~-?'-,~, .:'/;-~;·_:.: --;~::,. ~? ;· 

chasis, fuselaje etc ... 

,, ,._:, 

~:~::;d:as:1 ae:::~::t:l c::~1m~1~:1~f~~~&~~ér~~¡j~~011~)~~. 
transito o por visita domiciliaria\es la'noti?é:ación;'de!''inicio del 

procedimiento administrativ~ de _if1v~~-tii~5i~r··~~~~~-!~~~J~?-~º~fº;ITie 
lo establece el articulo 4 7 de la• ley de Ja:"materia;la que deb~ co?tener 

los datos del lugar y fecha de la de'te'ridió~'y'ji ~5-~~ci¡fiá~~¡¿n~cl~r~·:de 
que se tiene un plazo de diez dias habi1~!l"~~r~ el•:oric~imf~rit~ ~e 

· .. , ' ,- -' .. 

pruebas. 
- · .. 'f 

'4¡"C 

Cuando el vehículo nO es secuestrada~-. én ·-~i-~n~it~'~::. siliO puesto a 

disposición en los términos del articulo 44 de·la ley, o es detenido al 



38 

pretender realizar algún tramite, se formulará acuerdo de inicio de 

radicación. 

•; ;./·-

Si .no· es posible not~~car junto C:on: el: plazo •de ofrecimiento de 

pruebas ven ~1, rrióí§e~t9 <le1· sec~~sfro>J.pei-8oi:1a1, se · 11a;á según 

correspoiida sÍ e~lste d~mi;;ili~ ~11 t~·¡:.;¡fori;J'l1~6iol1a1 ó delpropietario 
> '~·: .. ·. ',,'.-':;.- -.,.·-~-, ....... _;';·:, :-;,_;~:-·,,':,··-'~'.!:'"':.<~·~-?:_~·:'..i';\·;·~:--:·-:._' '.:. :···. . .' .• 

o tripulan1:e,imediante ~lid() remitido j)Or correo certificado con acuse 

de recib~ y•. si•· llo •.. ·hay ••• d~~o~ ;~~fi~¡;;~t;~~ . o d. domicilio es en. el 

extranjero; se notificará' ¡;c;r·¿c;.¡tril'.Cio~ ; fiJancÍo acta 'de inspección; 

:::;:::i::. y a n:tif:í:::ónder~-iprrlz~i~i~ie_ir0 1:car;:r~! .· :~to~7~~= 
instructora. / / ;~L L •· << S . . '\: 

,, ,,.- ·:;.: ,':)"/ - d'.-.,. ~,<:.;:.: .. :.,-·y~:::~-~;· 

::ªe:::. e~e i:::~:::: ::::t:x1:;:1~a!iti~f:~:i~:t1::l~:':::::: ·. 
public~ y buenas cost~~br~~~::~- ~- --·~·~·:· ,; º"'.-·):~·-. .)\~--= }:·:~}:~ t··:-~ ·-

El desahogo de las pruebas se debe r¡;éllizir e~: ~;-~¡~o máximo de 

30 días hábiles (articulo 48 párrafo cuarto).•~udién_dose ampliar hasta 

por tres meses cuando sea necesario; uriá ,'.:[vér desahogadas, se 

procederá a formular el cierre de la in~tru?~i_ÓH'y·a emitir dentro de 

los quince días siguientes la resolució~ que pr()ceda ·articulo 49, la 

que puede ser a favor del interesado,: co~ o:si;:¡ muÍfao desfavorable al 

mismo, con o sin mu.Ita ( no d~voÍvien,~o·'el v~hiculo), según sea la 

sanciól1. de acuerdo al artic;:ulo. 40. y 41 qe la LRF"V. 

La resoluéión;deb~rii notiflcarsc:(al inte~esado personalmente (articulo 

·. 50) m;di~~~-~~o~par~é:en6ia pr~vio citatorio, a excepción de cuando 

no haya domicilib y qu~ se haga por estrados de acuerdo al articulo 

47. 



39 

En términos del articulo 52 de. la ley,. en contra de las resoluciones 

que las autoridades competentes detecten con motivo de la aplicación 

de esta, son procedentes los recursos administrativ~s que establece el 

CFF tales como el de revocación, nulidad 'de notificaciones y oposición 

al procedimiento de ejecución. 

1.4.4. LEY Aduanera 

Nuestro ordenamiento jurídico aduanero, no es un ente independiente 

en nuestro Derecho Positivo Mexicano, como en toda función 

administrativa debe respetarse el "principio· de l~gafida.d", que 

significa que todo acto de autoridad debé estai_fundam~ntado en 1.ma 

norma jurídica previa. 
.-·.:('. :.·1· ·0'.'s: ···}_. ·· ... ~· • 

.., ... - , :!:·~- .. - :·({:>' ; ~~--~I:~·: .. <~:~~:., -.:·:~~- ·.- _·:~~,> : ::/ .. · 
~··:, .::.,,:_'. ', '. -~':_ ~>~·:'.-{ - ~~:C:.:'.f;:-¡ ~ -~':.~, .. , .. _e:~-

~=~~:~ª":~:t.~í~itf f i~l~l~~~E:~~ 
discrecionales " o sea, un margen·:de:hbertad para que la autoridad 

actué dentro de cierto limite·,~~~bl,~~ldg·;~~:rn:;riii~~a norma. 
·-,.,,~_:::~ .,::Lt . ¡;_.:!.·.:'.:-~~:.,;/:/·ti~\:.:' 

·':·':>~: .,_ i 

:,n:;,~:,7::~:tt~;Jf ª.s.: .•. r.:.~.·.t·'.·'·ª .•. '.·.n.'.·.~il~~:! '" = do º°"' 
'-': ,·: -~·,;- . -: ',. :·~7,~~;{~:·~~· ,·-.:;~ <~ • 

Si partimos desde· la ·base citiriJ~sirá;~l~~iiiide:d~i Derecho Positivo 

Mexicano se observa el .• slgliieiú1e'·.· ~~~\l~fu~;],·'en;• reiacii:m con la 

jerarquía de las normas que priv~ e-.;to~J·~~cle~~mi~J1t~jtiridi~o: 
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a) La Constitución Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos. Contiene la base 'sobre .la materia y . - . . ' .·:~ . -

b) 

c) 

d) 

procedimientos que le dan su·marco esenéiali 
:·:: ·. 

\e:· ., ;.:; \::·-~ •' 1 

Las Leyes Reglament~;iasY'de:1a<9o~stitución en 

:á:::::d:1~:;:¿fa;·;i;1t"a·f fr:{:~~}j~~'¡~~···~i•··segundo 
. \ ~~; ·:~·~-··::. <¿" i- .-.·-~ , i' .,,.:. ,. · { < ... F ,.~'. .. 

'-! ., '.~ .·-'.~·,_ :';'. ~;: ~-3 ·:: ;_" 

Los preceptos de . eS°t~ f 'ndcile< ~~nterÍida~ . en los 

convenios o tratacÍ~s'{i~t~r~iC:i~ria.i~~ 'S°úscritos por 

México; 
. - . -. '·: '·• - ,. ·: :'.·; - ·: ~·: . . ' ·.. -. -· '. 

El Códi~o Trib~tario y demás leyes; del ~~den fisc~l, el 

Derecha Común, 'los . D,ecretos d~L EJecl1'livo Feder~l, 
acuerdos de Jas .. autoridades superiores ·y,· demás · 

dis~~~iciol"l~~ de 'ob~erváncia gener~1;< ~xp~did6s en . 

uso de ilisatribuciánes legales. . ··~~ 

La actual Ley Adu~riera, nació de la necesidad de hacer urgente .el 

sistema aduanero mexicano, que requería de un ordemimierito 'firm,e, 

sistemático y. ágil que coadyuvara a fomentar.: las actividades de 

comercio exterior, facilitando la operación en las aduanas,.' así ~orno 
la agilización de su procedimiento administrativo convirtiéndolo en un 

proceso sumario que . .tiene como concfoncia Ia ~C:tu~lraación de 

nuestras instituciones jurídicas fiscales, dei:itro de;urÍ ~arco estricto 

de reforma fiscal. 

El objetivo del 

audiencia, es el 

procedimiento admiriist;ativo de investigación y 

de sefi~lar las a'c6ion~s que, las autoridades deben 
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realizar para determinar las infracciones al comercio exterior, en 

cumplimiento a I~ ~stablecido en la Ley Aduanéra y sü Reglamento. 

La justilicaCiÓn de dicho procedimient6e~Ia raión directa e i~mediata 
de proteger: .y d~s~roÜ~r 'la ;éconociiaf íuiciori~1. ·vigilando y 

.'· ',', __ .. '·.~-.-_ ·._~,~~ ;.~"·_''.: :.' ·.·>-::·-,;~~:~:·¿_,:'.,J> .. -;?;~·:->·~-~,~------t··,.;;.·: ~~;·.:-.·"· -~.~\-~"'<:\\ -i·> ;:·' 
sancionando Ja·adecuada recaudac1onde;rec.ursos economtcos por la 

vía de los impue~tos y de 11ls derecli~s. para que de esta mánera se 

incremente el patrimonio del Estado, ya que solo de esta manera 

estará en posibilidades de cumplir con los fines que le son propios 

como órgano rector. 

Es el 1 de julio de 1982 cuando entró en vigor la Ley Aduanera. 

Este ordenamiento consta de IX títulos y es en el número VI en el que 

se especifican las "Atribuciones del Ejecutivo Federal", contenidas 

en los artículos del 115 al 126 en relación directa con el Reglamento 

de esta ley. Señala en su título VI las atribuciones de las autoridades 

fiscales especificando en el Capitulo Primero, articulo 169 

"Vigilancia Aduanal", que a la letra dice "el servicio de 

yigilancia aduanera lo realizará."\' el, resguardo aduanal y 

tendrá las funciones siguientes:/:''..<.· 

,:.·-

>.:;.: ,,_ ,-; 

1.- Inspeccionar y vigilar pem1.an.ent~me'nte; el manejo, transporte o 

tenencia de mercancías . en.· Jos; ;~ciht;,'s'i ~s~aliis y; flsc;alizados, en . las 

aguas territoriales y. playlis.;~'~a~iti~.a'S";Xen la ·zóha, económica 

adyacente al mar territoria.1,'.~ri·:10~ ~~r~pue.~tos, en.:una franja de .. 

doscientos kilómetros d~.~~niB.q·~·~r~I~í~/~~Y.P,ª.·arc:e.•aln.}e.el;·a·,~ .. ·~Yl.asa .. dfryoanc,teenr.·.tªe·."·s ya .• 
en otra de cincuenta kiIÓmetros' de aric.ho, . , 

dichas playas. 
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11.- Secuestrar, dentro de los lugares y zonas mencionadas en la 

fracción que antecede,,. las mercancías y los medios de transporte, .en 

que se co~duz~an én loscasos y con los requisitos a que ~e refieré el .· 

articulo 121 de la Iéy .. 
-~ :.;-;.·~ : . ~ 

:~ti~1~~4t~::~::::Vd!ª~/::::~~·:n :u::::::;:.:: 
Este arÚc~i: JL~I•DOF,de 29 de octubre de 1990, quedando de la 

siguiente m~l1~ra:/< 

·''E1: servicio· de·· viqi1ancia aduanera 1o rea1izará 1a 

unida.ct~.:bnin.Í.st~ativa de 1a Secretaria de Hacienda 

y que seña1e su Req1amento 

de las fracciones 1 a la IIl 

";¡.;-

La reformá.~urgiÓ''a raíz de que se crea el Acuerdo que establece el 

Manual dé>_ohi~~i~bión CÍe la Policía Fiscal Federal, que delega 

facultad~s ~ l~~ysC!ryiéi,bres· públicos que la integ~an, por reforma al 

Reglame~toJnterior de la SHyCP, publi~~da in ~Í" DOF';~J3o de 

octubre ·t~ ;i9go; ~e.e~tabieció la Policía Fisdaí ~¿de,f~_I,"jt'º.,.·~~,( órgano 

dependiente, d.; l~ citada s.ecretaria. . . , . ,J.· > . > · 
'"·-·: '.-''.' -. >~"':.,-f-.:."' 

Este · ~rg~~o administrativo encargado de actividad •:e ·~~libia, ~:está 
facultadó para lÍevar a cabo la prevención de delitos fiscal~s;·ip:riyar a 

las autoridades fiscales en la ejecución de sus facult~dCs de 
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inspección, superv1s1on y vigilancia aduanera, conforme a las leyes 

para_ quienes lleven a cabo funciones de prevención de delitos. 

En el mismo ·Titulo, en el Capitulo 11 señala ... ~·l · Procedimiento . . : ,' . - ··~:-·: ... - - '- -, 

Administrativo de Investigación y Audiencia, ~n !Os 'al'ticulÓs dell 70 

al 174 deÍ Reglamento de la Ley Aduanera, y eá l~LC}Ad~8.l1era en el 

Tttulo VI; Capitulo único del Articulo 120 y ha~tél'~1q26~. ~e;:reflére la 

zona de inspección y vigilancia y comprende. ~\ª~- r_~~iri,to~ '_fiscitle~ y 

fiscalizados, la tenencia, .. :·· ~[ ,;,: ' 
'-.~-.'i .::, i',· 

, "' 
Transpm;te y manejo de alamspmarearrcsane cias ..• t·o·.~d;op .. ··tr.

1 

•. oecm .. e.·Pci0c~cco.ian .. exi::~anjera Y 
especifi~a que deberá en la. siguiente 

La que . expida la_: .autoridad aduanera. p'.ara acreditar la legal 

importación' fue~a de estos lugares o ioha~ de' inspección y vigilancia 

permanente. No será necesario que las· mercancías extranjeras estén 

. acompañadas de la documentación que señalamos, pero los 

propietarios o tenedores deberán de presentarla a solicitud de la 

autoridad fiscal dentro de los plazos que marque. 

Una vez detectadas las presuntas irregularidades a las disposiciones 

fiscales, se procede de inmediato a elaborar el Acuerdo de· Inicio ·o 

Radica~ión, en ~l que se declara competente la aütorid~~ ad~artera 
para tramitar y resolver el procedimiento ad~illÍi:itrioltivo" de 

investigación y audiencia, designando al secreU"lrfo'dei'~~()C:·ediÍniento 
en· los térmihos dél ·Articulo 60 del Código Fed~~á'i' ~~;:Pro~edhni~ll tos 

Civiles de aplicación supletoria en materia;:a.dtianera. . ' . . .. . . . . 
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Dentro de este Acuerdo se hace mención de la clasificación 

arancelaria que habra de realizarse en caso de que esta proceda, 

para que con posterioridad sean notificados tanta el acuerdo mismo 
. . 

como la. clasificación arancelaria. correspondiente y empiece a 

transcurri.r el·. plazo de ·ley' pa~a ofrecer .pruebas, o bien, para 

inconformarse con la citada clasific~ció~·a~ancelaria. 
~· •' 

Las notificaciones dentro·. i:!eL:. Procédimiento Administrativo de 

Investigación y Audiencia se ; rea:liwáh de conformidad con Jo 

dispuesto en éIArtiéüJo\134}deI '· c'FF, ~urtiendó sus efectos al día 

hil.bil siguienté a aquéi'en 1éI qu~ iu~r6n reáiizad.as: .. 
, . .. ? '¡-~;!·~~·:-~·:;:.h.··'.".~-<,>~· .. ::c. ·•,-;,> :,;.~-~-·.:_,·,~·· ·-·' ' 

~: :i< -': '. :, ~-- .. .,.· .; 
- ' .. ' ;_· ~- -~ -

El fundamento\ par~ Jélinotificación' del .• acuerdo de Ínicio del 

~:::~'.1~f~~~ºi1ll~!i~1t~¿t~::::~ 
Aduri~~~'a.-Tr~tán~~se de acuerdos.·iriteri6C:~toriÓs eI!li~id6s dur~~te.la 
'ins~c~i~~· d~I· Procedimiento Ad~inish-a~i~o·.·.·d~ Inves\J~~~ión>y 
Audien~ia que pueden ser recurridos por el o los causantes, deberé.n 

· ta'rribién s~r notificados en los términos del articulo 134 del Código 

Tributario. 

Cuando los causantes presentan escritos de ofrecimiento de pruebas 

dentro del término de diez días habiles .·otorgado por el articulo 170 

fracción JII del Reglamento de _la ley, procede a la aceptación estudio y 

valoraéión de las mismas bajo los" siguientes lineamientos: 

La aceptación o no del escrito d.e·'6írecimiento de pruebas presentado . - ,, '.. ' 
por los causantes, se realfaára á través de un acuerdo interlocutorio 
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en.el que se funda y motiva la resolución a tomar sobre dicho escrito, 

mencionando en forma pormenorizada todas y cada una de las 

·pruebas-ofrecidas, haciendo las prevenciones de ley que procedan. 

Dié:hb acuerdo, como ya mencionamos, tiene que ser ríoÚflcadO ~ los 

l~~almente interesados, en los términos estableeidos po(el a.rtfculo 

134 del CFF; el estudio y valoración de las prlleba.i·;~u~{iuero;.; 
presentadas y desahogadas previamente duraI'l.te ¡~; :~e~Ú~ia del 

.·, :; ~ ~ 

procedimiento, se realiza aplicando principalmente'e,i"Có~igo Federal 

de Procedimientos Civiles de aplicación- suple¡();i;i~:erl%;~~rÍá~fi~c~l!-_ 
toda vez que nuestros ordenamientos fiscales es¡:Íe~lfi~~~ ~¿· co'.:iti¿~en 

, - .. ' . -·- ¡ ;· ' ' ' -

un capitulo concreto para el efecto. 

Por tal motivo el juzgador del sumario para conocer la verdad dé-los 

hechos, no tiene más limite que las pruebas presentadas -o el __ que el 

mismo se hizo allegar, deben estar reconocidas por la ley. y te_ner­

relación directa con los hechos controvertidos. 

Una vez que se considera que no existen diligencias que prac-ticar y 

-concluida la investigación de todo el procedimiento, se procede -por 

_parte del Secretario del Procedimiento, mediante razón de cuenta, a 

- informar al C. Administrador en el caso ·de las a.duanas_ y- al ·C. 

Director de Procedimientos Legales en el caso_ del centrci/qu~ se ha 

cerrado .la Instrucción '-y se <~rocede a elabo~ár -la}ie~cilución 
--· ~orrespondieni:e, misma. q~~,e~_ todos los. casos deberá.~ cClnte~er: 

. . . . ... . -·- . • , . '._-~·.->:; .,.-., 
·-·_resultandos; con~i;erand~~~Y¿~u=l.~s~esolutivos.' · <- • 

, ' . ·. :c. =~;··,~ '. -· 

Las autoridades aduaneras 'tienen la -ÓbiigaciÓ~;: de·•- ac\l~rdo a los 

principios señalad¿s ~cm ~ht~laclém, ele d~ñi~~e ~n sÜ~ resoluciones, a 
. -- ·. '·· . . . . .· '· 
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las disposiciones legales que _regula en cuanto a su actividad, 

potestad, competencia y funcionamiento, debiendo en las resoluciones 

en las que impongan multas p~r comisión de! infra6dones 111 come'r~io 
exterior, de fundar y motivar debidament~ la ~e~olu~ló~; 

,. 
" º'.\~('.' ::--<". "(f.. 

Cuando el principio de legaHda~· y atidiéncia· C¡Üe d~beli'observar, las 

autoridades, ~~ violado
1 
e.~----pFrjÜi~io,'é\+\~;·~~~~O,~~<.~~l-~~--¿'.·~oral, · 

esta ' podrá hace,r valer los 'í:écui:sos ;:: aaihinist~ativósr legalmente' 
establecidos. >: ; ' ' , . .:~' (' -,: . : ·~;,· ~ ' : , ' -

::;';:''.· ~' :,.'.); ;>,. 

La IÁ:y Aduanera dispone que. en contra d~ las r~~ol~clones definitivas 

que dicten las autoridades aduaneras proceden los recursos que 

establece el CFF y son: 

1.- Revocación. 

2.- Oposición al procedimiento de ejecución 

3.- Nulidad de notificaciones. 

Para efectos de la aplicación en materia aduanera, el único recurso 

procedente es el de revocación. 

Por último cabe señalar que el Procedimiento Administrativo de 

Investigación y Audiencia desde sus antecedentes, es independiente 

de los procedimientos para fincar responsabilidades penales.ª 

• Ob. Cit. Máximo Carvajal Contreras. p. 50. 
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CAPÍTULO SEGUNDO 

INFRACCIONES V SANCIONES ADUANERAS 

2.1. El acto administrativo 

Es evidente que el poder del Estado debe manifestarse a través de la 

emisión de actos que conlleven de forma intrlnseca la fuerza ejecutoria, si 

no es por convicción si por medios coactivos. De esta manera puede 

observarse que las leyes administrativas contemplan un apartado de 

sanciones a las posibles conductas infractoras que se actualicen, 

transgrediendo con ello el orden jurfdico establecido para lograr la 

organización, mantenimiento y preservación del orden de una comunidad en 

todos sus aspectos. 

Por ser insoslayable, por su importancia, realizaré un breve panorama del 

acto administrativo que con sus características y elementos constitutivos 

lleva inmersa la obligación de obedecerse aun en contra de la voluntad de 

los particulares y de causar ejecutoria por la misma autoridad administrativa 

sin necesidad de la intervención de otro órgano de poder del Estado. 

2.1.1. Generalidades 

Diversos autores están de acuerdo en que emitir una definición adecuada 

que describa con todos sus elementos al acto administrativo es difícil; sin 

embargo, los estudiosos de la materia administrativa coinciden en que se 

trata de manifestación unilateral y externa de voluntad, que expresa una 

decisión de la autoridad administrativa competente en el ejercicio de su 

potestad pública y que al mismo tiempo crea, reconoce, modifica, transmite, 

declara o extingue derechos y obligaciones. 



48 

Con la finalidad de establecer de forma más clara y precisa lo que se 

considera como acto administrativo, a continuación transcribo algunas ideas 

vertidas sobre conceptos relacionados con el mismo. En principio veamos 

qué debemos entender por autoridad administrativa y potestad pública. 

Como autoridad administrativa "se considera a aquella que emana de la 

Administración PIÍblica del Estado, misma que se configura en la organización y 

jimcionamiento de los órganos que se someten al orden jurídico en el ejercicio de sus 

atribuciones necesarias para su desempeño". 9 

Cabe señalar que dicha autoridad, no puede emanar_ de< ~ii~lquier. 
órgano del Estado toda vez que los actos derivados d~ los rnis~os; no • 

se podrian calificar de administrativos ya que su función nC> ~s•el fin 

último de los órganos jurisdiccional o legislativo, qu~ ,constituyen a 

los otros órganos del Estado. 

Potestad pública se define. Como "la fi1erza del Estado que se transforma en 

poder público, someti~f!. ª! .perecho que le servirá de medida en su manifestación 

toda vez que Sii actÚ~~ltJ~/deberá realizarse dentro de/ marco señalado por é/". IO 
" - . ,;·,:: .. :i~··: 

.-. !. 

'·'-' 

Como 10· he;séii.~~do''con ~telación, el acto administrativo es un 
:.·. ,'.·-.: L<.~'- -·t :'..:.:_:: ···.:_·_-,~ ' 

instrumento pára'cuÍnplir con la función administrativa, es decir la 

aplicación• de .úil. '6rdena~iento juridico a un supuesto determinado, 

por ende; , ést~· ·:se configura expresamente en la ejecución del 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera (PAMA), Toda vez 

que este último, se lleva a cabo por una autoridad administrativa que 

•Entrena Cuesta, Rafael. Curso de DerechoAdministratiuo. Vol. l/ l, Página 166. 
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en este caso se denomina autoridad aduanera, cuando los preceptos 

establecidos en la
0

Ley Aduanera, específicamente en sus artículos 150 

y 151, se tipifican por los gobernados, que en este caso, se'denominan 

impo~tado~esci e~poi-tadores. 
, - . ·:. «' _; ; . -~--· 

De tiil manera; el'PAMA, es un procedimiento qu.e Í~l~~:a 'diversos 

actos admf~i~t~~t:i~os·derivados de los preceptos Jegale"s;y'é~IÍci~~d~ a 
. , -·<.·. ·.;. · .. ., .- ·- ·, ¡"e· .. ,' . 

cabo por iir:il't autoridad de la Administración Pública quc:.tiehe como 

finalid~d ~rd~terminar las sanciones relativas a Ja corili~iÓÜ de acto~ 
deri.vad~s de Ja importación y exportación de mercanciB's. 

2.1.2. Clasificación 

Los actos administrativos se pueden clasific_ar atendiendo a su 

finalidad, a los efectos que producen y a su contenido. 

Clasificación de 

Actos 

Administrativos 

Finalidad 

Efectos 

Contenido 

Actos de tr~mite 
Actos resol~ti~os 
A~tos · <i~'-eje~udó~ 

Acto~ fav~r¡bles 
Actos .di?, ~r~yamen 

l\ctos cdnstit~tivos 
Actos ·d~rilarativos. 

10 Delgadillo Gutiérrez, Luis Humberto, Prindpios de Derecho Tributario. P. 45. 
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Por su finalidad se clasifican en actos de trámite. Actos resolutivos y 

actos de ejecución, a continuación se· explicarátÍ brevemente . 

.. _, 

Actos de trámite. Se identifican por constitfür. "todos aquellos actos 
~. ·<. ·'· ·>' ¿ ... 

anteriores a la resolución final,:~ c¡Ue :se frealizan en un procedimiento 
,._._, '.é ·.~.\~~- - ': 

administrativo, son actos _in5tnú71.entales'..: que preparan los actos 
.·.~_:·_:'._._;·-:",<;;~-~<>.:_:t.:<':~.<':~'-. '._i ' 

resolutorios y los hacen.;posiblés.··:<Estos son recurribles en términos 

generales, solo por exce~bó~;'._ií;~_\¡\ji• ' 

Cuando tienen la apiirieni:ia'de•actos procedimentales no resolutorios 
... " . - ~- : '".. ·- .. - .... ··~- ' - . 

del fondo del ~~Un fo, d~ hethO:vienen a decidirlo, por poner término 

al procedimi~l'lto 6;~~spel1é:i'~;~lo 6°1l~cer imposible su continuación, es 
"' . - - - ~. " ,,. ~ " ". - ·-. ' . ,. 

decir no' .son iiil¡:n.iglla:bfe~-~eparadamente constituyéndose así un 

_principio_-de d~nC:~rit~~clón p~ocedimental;_habrá que espe~ar a que se· 

produ~ca:la res~Ju;bÍól'l, fin~! 'del pr~cedimiento para n;:edi~rÍte ¡~ 
impUgna~iÓn ele ~st:J; iii'.i~ugl'lá:(todas )as violaciones que d~rante el 

procedimiento hubie~¡;¡ cometido la Administración Pública. 

Actos resolutorios. Son.-aquellos que ponen fin a un procedimiento 
,'" '• 

administrativo, es decir resuelven sobre el fondo del asunto y 

constituyen el fin prinéipal de la actividad administrativa. 

Actos de ejecución. . . Están conformados por aquellos que se 

encaminan a hacer cun;.plir forzosamente un acto administrativo 

anterior, estos se realizan en ejercicio de la potestad de ejecución 

forzosa que tiene atribuida la Administración Pública. 

11 Olivera Toro, Jorge. Manual de Derecl10 Administrativo. Página 177. 
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En atención a los efectos que producen, se clasifican en favorables y 

de gravamen. 

Actos favorables. Están encaminados.~ :producir.la ampliación del 

patrimonio jurídico de1 destinatario entr~ cúosYs~ ·~npuentra~: 1a 

admisión, la concesión, Ja autorización,. la IÍc~riC:ia o p~rlTliso, Ja 

dispensa y Ja condonación. 

Actos de gravamen. Restringen el patrimonio j.uridico · del 

destinatario imponiéndole una obligación o una carga · nueva, 

reduciendo, privando o extinguiendo algún derecho o' fa~ult~d' hasta, 

entonces intactos, dentro de estos se encuentrán: · l~~ ~~ricione~; la 

expropiación y la ejecución forzosa. 

Con relación a contenido, los actos administrativos se ~lasiflcan en 

constitutivos y declarativos. 

Actos constitutivos. Son aquellos que crean, modifican o extinguen 

relaciones jurídicas subjetivas en los destinatarios o en la propia 

administración. 

Actos declarativos. Como es evidente se refieren a actos que 

acreditan un hecho sin incidir en su contenido, por ejemplo: las 

notificaciones y las certificaciones. 
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2.1.3 Elementos 

El maestro Otto Mayer nos dice que los elementos del acto 

administrativo son: 

a) El órgano de la Administración pública; 

b) La determinación de un caso concreto. y· 

c) El vinculo jurídico que se. cr~a entre el súbd,ito y el Estado•.12 
•,' ., 

Cuando la competencia imp!iéa 7 lá:i i~h~Ita~ '..de realizar actos de 

naturaleza jurídica que afectan la;e~fe~ii:de'IÓs particulares y la de 

imponer a éstos su determÍnad6~;'~;\Í~~i~;ctiando el referido órgano 

está investido de facultarle~ ·c:1;·?~e~Í~i6ü;;·~jeclíciÓn, se está frente a 
'-". "" , i ';~,~·. ;;,.¡::.:. ;_¡~.;' -.!;'~. .;¡:· , 

un órgano de autoridad.,•; }e ,º~,.;· '~,,);~~ .'.·,'·· ·' 

~;~:ª~~;sil~~-~~~~:~ª 
Suprema Corte de .l~°Stiéib.'~'4~·-;;ostenido que todo organismo 

estatal, que actúa. éo1110 p~rsona,;Urldica de derecho público con 

carácter soberano, .• ~i~d~ ·~~~'.;co~siderado como autoridad 

responsable, i~cl~y.e~do {a }.i6s organismos descentralizados, 

cuando actúait paf '~iilo~icf~n· de la ley y por medio de 

autoridades ~u~ ej~~id'h.'dbÚ~)'.'~~ por propia decisión, de acuerdo 
) '-.:i .· '.~;:/'• . .,;:: 

con la ley COTTespondiente~.I:J\:,;i;) 
. ·:::. ~-. ~-.. <: >~;·, '·.· -:~·:~ -~~ .. --~~~ 

'.-· : .. · ·: '·».· ' , 

12 Mayer Otto. DerecltoAdm~;,istr~ti,},Alemán. Página 126. 
13 Seminario Judicial de la Federación . .,Apéndice .Tomo CXVlll, Tesis 992. 
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Ahora bien para que ese órgano de autoridad administrativa tenga la 

facultad de emitir actos cuya naturaleza y clasificación ya se han 

mencionado, tiene que contar con la debida competencia que es la 

potestad correspondiente a cada órgano, es una determinación 

normativa a través de la cual se determina la medida de la actividad 

del ente administrativo. 

Por lo que hace a la determinación de un caso en concreto en el acto 

administrativo, se hace referencia específicamente al motivo del acto, 

"es decir, al antécedente que loprovoéa qJ~· ~s una situación legal o de 

.hecho prevista ~o/1ii.: ley· como pr;s:Upufi!sto · r:e.c<;sario de la actividad 

adminf;iraiiJ~~)~ '. 

· "Pará li A~~i~istr~~ión, no puede haber motivos impulsivos de su 

acdiÓ~, 'rna~ginales al derecho' en los 'moti~os-de hecho a que el acto 

se aplica; y por otra parte, el servicio al interés público especifico que 

,constituye el fin propio de la potestad administrativa que se ejercita; 

·servicio _cuya efectividad viene a constituir la causa propia del 

: actó".IS 

El sometimiento del Estado' al Derecho plantea la existencia de 

relaciories jllridÍcas, >q~(Ei.Ijt~.~er en. uno _de sus extremos, a un e~ te 

púb!Íco > ejerC:ie:i:ido"/ia':··r~rihióI"1 administrativa, . genera la relación 

Juridi70 ~alniriisfrá:tiva;tcó~ I~ cons~cuente -existencia tle derechos y 

obii~!l~i~rie~'·?edi~/~¿a~-;a1.i1as partes que se encue;itran unidas por 
. • . "'~ . ' .. ': •e ' • • • • • • 

este 'vii,"c'ti10:' 

14 Fraga, Gabino. 'Derecha Administratiuo. Página 270p . 
is García de Renteria, Ed_uardo y Fernandez Ramón. Derecha Admi11istra1iuo. P. 512 
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Así, "la relación jurldico-administratiua se integra con derechos a 

favor del Estad~, que·son.oponibles a los gobernados, y derechos a 

favor de éstos, oponibles··~ a{,¡ue1; ademds d~ /¡ue tciinbién pueden 

existir derechos del Estado frente: a . ot~os ,· entes públicos y 

uiceuersd',16 

2.1.4. Efectos 

Se reconocen como efectos del acto administrativo los que en forma . . . 
directa produciran obligaciones de . crc:ar,. reconocer, modificar, 

transmitir, declarar o extinguir derecho~ y ob.iigS:~iones y .los que en 

forma indirecta producen la r~ali~~¡i,ri.· •. m:is~a•.· de la actividad 
' '"' •• • 1. ·~ ' ; ·"~ ·- • "' - - • • ' 

encomendada,· mismos que'deberi 'go:Úu-· de 18: presunción .. de. legalidad 
y ejecutividad. : : ,: '.'.I. '':' ' ;¡".'\ .. :)"·": ··-<::·' .'.'. < :: ' ... · 

< '---, .;.___.,:t;- ·<:<¿'-, :·" .. ~o·; '-~'-.--~'.:.::~-:¿_~.:::- ;.;;·· 

La p~~~"~:~n~ ~~~~f i~·~~~i~&étf ¡,o,r:""º""ª' "'1 ª"" 
deben d~ ten~rse•p.fr.11alidási·)mi~ntl'a,sn() llegueadeclararse por la 

aútorid~cl ... ·'c:?B~~l,~~~~Ht~~~t~~~l~~z~1j~·;,y~~?~i(; ~ientras que . los 
interésádos 'no la destruyen; 'ínedial1te'los:recur~os··disponibles y en 

su trarrli~~c{i~JS'~·~~~~!~~~.~~·,~~~~~~t:o~¡,~-~~fi~~º~ •.. •y . 

Dl•h• 1~~1~~t~ZªM~~~~T~~~~F~~Bj~~6ii~~~/"· m 
presunc1on • iuriS tdritiimi~Cle todo aci:o dé.Ja 'autó.ridad:'iEl artículo 14 

· . . .;:·-.' .-;":_ . i,:·-; ?:: .:;; ·~;-;-,_)/~:.;;::·.!~t.'~'.:c~z{í::._~:/:,.t ~.'<;'~:-:\f'/:<rt"~~~; .. :'-'i/f_::· .. ': ~~v::,';'.~--~v~~;>~·:i.::,_::;r-: ~;;_~~-: . ~-;-_; · :.~ ~: , __ .- -- :·· 
de la Constitt:tcion;~ohtica;ae: los Estados. Umdos•Mex1canos sujeta y 

. -.- <:-1~:;~J_:?.~i_fjf-~~Vfj} ~,''/';-,?'..":~, -:·: ... · .. · · .... 
16 Delgadillo Gutiérrez,:Luis Hüxnb<ortó,';Elementos de Derecho Administrativo. P. 

130. Al vinculo juricÍÍco qÜe-~e crea entre el súbdito y el Estado se le llama Relación 

Jurldico-Administr~~i~~ .. 
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obliga a las autoridades administrativas a las disposiciones. de ley; 

obligando' al·: poder legislativo a que 'en ·sus leyes ·establezca un .. 

procedimiento adecuado en que se oiga a: las paftes ~ l~•po~ibÚidad de 

P''"°~~' ':• dofon•:~ ·::::·;~~;, '.C '.~,' ,i}¡ :¡~, ;1 '.'.; . ·• . · .. 
Res~ecto a sü• ejecutivjdád se dispone qüe todo efecto derivado· de. un 

.. '~1~~~~~~~~~~,;~~~nlt~iti~~~~~~~~ 
prohibido ;eri;;~1i~íón' con'. io~ demÚ sujetos, toda vez que ella puede 

imponbrpor si-mismala ~jecució~ forzo;a de sus propios derechos . 
• ' • • • -µ • ." • '· ~ • • ' 

,· '., 

Ahora ble~ 'cuando el acto administratiuo se dirige a particulares, 

.<·J1u'ede .creara fauor de éstos, derechos y obligaciones que, por lo 

general, son de naturaleza personal e intransmisible; por ejemplo, los 

· deriuados de un acto de exención de impuestos, de las concesiones 

en. algunos casos; pues otros· derechos, aún cuando son personales, 

. pueden ser transmisibles, por ejemplo, los que reconocen patentes y 

marcas y derechos de autor (en estos últimos sólo son transmisibles 

los derechos patrimoniales, .no. asi el derecho 17'tOral del autor).1 7 

.Así pues, se derivado de.·· una. acto 

.. administrativo . es { personalisimo',' genér~lmen te\'¡~ t~al'lsferi ble y 

contenido pat~ima'rii~l e~tá. ~üj{;fo ··~: l~s rici~rn~s que regulan 

su 

su 

otOrgamiento. · · 

11 Acosta Romero, Miguel. Teoría General del DerechoAdministratiuo. Página 747. 
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El acto administratiuo surte.también efectos que son oponibles frente 

a los demás órganos de la, administración, ·. ci otras · entidadl1s 

públicas ·y· a los ~articularE1s; pb; ejemplo, · el otorgamiento. de una: 

licencia de ma":ejar,. s~rte ~f~ctos frente ~· fos gruP,ds d~ persbftas • 

antes aludidos; lo 'mismo . una exención cie ' impuestos ;' o;: una 

concesión, aünC]ui es de. adarar. •'que no sielnpr{ los .·actos 

administratiuos : tienen 'es.ta característica;' de . ser' '(),p~1libles 'ante' 

terceros". 1 B 

Debemos recordar que se considera como te~~ero'a todo a~uel frente 

al cual se puede hacer valer un acto ·administrativo o que 

simplemente tenga un interés jurldico directd en que se otorgue o no, 

o en que se modifique el acto administrativo. 

2.1.5. Extinción 

Los actos administrativos se extinguen con su cumplimiento. "que 

puede clasificarse en normal o anonnaf',19 como lo cita Acosta 

Romero. 

2.1.5.1. Medios Normales 

Se lleva acabo en forma normal mediante el cumplimiento voluntario 

y la realización de todas aquellas operaciones y material.es necesarias 

para cumplir el objeto o contenido del propio acto. Está: realización 

voluntaria puede ser de los órganos internos de la Administración y 

ta ldem. Páginas 748 y 755 
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también por parte de los particulares; en este caso, el acto 

administrativo se cumple y se extingue precisamente por la 

realización de su objeto. 

2.1.5.2. Medios Anormales 

Se reconocen como medios anormales los procedimientos que no 

culminan con el cumplimiento del contenido del acto, sino que lo 

modifican, impiden su realización, o lo hacen ineficaz. "Estos 

procedimientos son: 

A. La rescisión; 

B. La caducidad; 

c. La prescripción; 

D. El término y la condición; 

E. La renuncia de derechos; y 

F. La revocación administrativa"'2o; (debido a su 

importancia se explicará con más. detenimiento en otro 

apartado). 

A. La rescisión 

Consiste en la facultad que tiene las partes en:un contrato de resolver 

o dar por terminadas sus oblig~ciones, en caso de incumplimiento de 

la otra parte. De este modo Ía extinción sólo opera en aquello~ actos 

administrativos que re~isten el cará.cter de contratos o convenios. 

•• Acosta Romero. Ob. Cit. pp. 748 y 755 
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B. La caducidad 

Cuando se presenta la falta de cumplimiento de los requisitos 

establecidos en la ley o en un acto administrativo para que se genere 

o se preserve el derecho se genera la caducidad. 

C. La prescripción 

La prescripción es la extinción. de las; o~ligaCione;; o dércchl'.>s por el 

simple transcurso del tiempo, pÓr. ende : Íós; actos'' administrativos 

prescribirán de acuerdo con lo que se e~~abl~z¿~.é~' las leyes 

respectivas; por ejemplo en el código fiscal de i~ F~d~~ra~iÓn é~tipula 
en su Artículo 146 que en dicha materia será de C:iné:o'añl'.>s. 

D. El término y la condición 

El término es un acontecimiento futuro de realización cierta del que 

depende que se realicen o se extingan los efectos de un acto jurídico. 

El término puede ser suspensivo o extintivo; el primero suspende los. 

efectos, el segundo los extingue. La condición es un acontecimiento 

futuro de realización incierta, delquese· hace depender el nacimiento 

o la ·extinción. de·.una obligación. o de ~n derecho, en estos caso~ el 

término y la. condició11' también vienen a constituir medios por los 

cuales se exti~gi.i~'cir
1

~~iri\1d;ui~Ístrativo . 
. : . _, .. .... . . ;'.. ~ ~ •: ' . 

20 Acosta Romero, Miguel. Op .. Cit. Página 756. 
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E. La renuncia de derechos 

Se configura a través de una manifestación unilateral de voluntad, y a 

partir de una fecha, deja de ejercitar, o de hacer valer, un 

determinado derecho que le es reconocido, como por ejemplo una 

concesión o hasta la nacionalidad. 

F. La revocación de los actos administrativos 

"La revocación administrativa es el acto por medio del cual el órgano 

administrativo deja sin efectos, en forma total o parcial, un acto previo 

perfectamente válido, por razones de oportunidad, técnicas, de interés 

público o de legalidad».21 

La revocación se puede dar de oficio y como recurso, el primero se 

configtlr~ como un acto unilateral de la Administración Pública, en él 

. 11~ iriici~i~.~'cn:)()s:~particulares ya que no constituye un medio de 

Í~p\ign~~ióri'. d;; lb~ actos. administrativos. 

af~ct~.~lo~:\·d~~~~~os adquiridos por los 

Sin embargo, no podrá 

particulare5-• · pues/~no 
signiriC:~ria· que Cl acto. de revocación fue retroactivo,. con viola6ión de 

la·. gar~l1i:i~: de legalidad establecida en el , Arti~i:J1~ : 14 · de •. la 

Constitución Política de los Estados Unidos MexiCano~.•:: 

El segundo, se identifica porque es e.l medio. ~~di~nte, el cual, los 

·particulares actúan y hacen valer la defensa.a sus de.rechos en contra 

de las resoluciones definitivas dl~taclas;'~o?las autoridades fiscales 

federales o cualquier resolución que'. les cause un agravio, este tema 

21 Acosta Romero, Miguel. Ob. Cit.p. 756 
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se desarrollará por su importancia, con mas detenimiento en otro 

apartado. 

La revocación admini~trativa ·afecta a un adto administr~tivo anterior 

·:?~r~:~~~iillttt~il~±L:s~~~tt~E:·:: 
exportációr:i, .·· .. po~que ·.1~~. ~~ec:ios • i~teri;a.cional65··• dé:''.cieterminado 

prod~cto/so;i:. bí:lj~~; ~i·~e ~levan.·· di~hos .pre~io~;. 4.te\ ele que se 

reduzcá l~ · tarlfa ~~ricelana; ya no será oportuna la\'~cidida, porque 

el exportado~ meJCic~o recibirá el precio r~on~bl~ c~~¡;¡Jí~ulse por si 

mismo la'expgr~~~ióri'. · · · · :.·• .<:;;;;' .• .. · 
·T;; , . ~~~\,:~ ,' _; 

.;_;;· .. / '>f• : :·.-:··:': ,. ;' ,,~ ¡. 

La ~evocación S ~dll1iAistrÉlti~~ ' • con,i;¡tih.iy~ ,~tin': •.•'• rii.ievo acto 

admi~is~~ti,,6, . támbién i¡Je~fecti:im~ntl': '1á!icÍcÍ/q\l:e 'deja sin efectos el 

actÓ antérioi-, pero ¿xdu~Ívanieni:e ~ ~arclr d~l nu~Jo acto, no 

modificando los efectos que ya se produjeron en el pasado. 

2.2. Principios y Limitaciones Constitucionales 

Principios relacionados directamente con la materia aduanera: 

El articulo 131 Constitucional establece que es facultad·p~ivativa de la 

Federación imponer las contribuciones que. se · éaus~ri . por la· 

importación o exportación de mercancías, o que'.tr~nsiten por el 

territorio nacional, así. como reglamenta'i-. y. ~~~1¡)f~·h·i~i/J~·ciiic~lación. 
en el interior de la ReplÍblica de toda ~fas~•d~é~dg~~·s.;~~~··~~~l f~e~e 
su procedencia. 
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Así mismo el Ejecutivo facultado por el Congreso de la Unión podrá 

aumentar, disminuir o suprimir .las cuotas.' de· las tarifas ''de. 

exportación e importación, así como crear .otra·s ·o· rest~i~gi; y hasta 

pr~hibir la exportación o importación y ~( trán~íto ·de productos, 

articulos y efectos, cuando así lo, estime,.·•· con ·.el' li~\cle reiular el 

comercio exterior. 
:- - .-;:,<·· :,.~·:.~;--_ --::-:;;:... ' 

Con la idea de no caer en repetÍci~l1el> sófo rilellci~naréotrns artículos 

vinculados estrechamente con el tehia' ll t~at!l.f~ e~ razón de que 

fueron mencionados (supra i.a1:~rtfá;¡'~~ 3{fr~cción W, 73, Fracción 

XXIX-A, 89, fracción XIII y 117, Fradéió~ v. ' 

Los articulas 14 y 16 Constitu~ÍC>ndze;~contemplan la garantía de 

audiencia y la garantía -de ~le~gaÚdad (~ue el acto esté fundado y 

:::i::~!me:et:pec~ti:tt;~~J~i~{t~n:::;:dasde en =~:::~:; :~: 
administrativo, .· pcír. ~~í6;;'.a ·•continuación 

' ' ·---~¡ '',~ '.'_ 

explicación de el!º'}r ; '. t.: 
se dará una breve 

La garantía de 'dudf;nda ~stablecida en el articulo 14 constitucional se 
•• - ., . ' '"" • '. 'J ~ _. • . -, '' ' 

refiere a';qiie ~;,;:é:Üe 'podrá. ser privado de Ja vida, de la libertad, .o de 

s\Js pro~ied~~ci~:pri~~siones o derechos, sino mediantejui~io seguido 

. arite' l~s:i~ihiiri!l.1~s previamente establecidos, en el que se ~umplan 
I~~ forrri'~úi'f~C!~~ esenciales del procedlmiento·y corÍfo;ríi'e !l.Úa~'·ieye's 
eip~dida_s 6on áilterioridad al hecho. . . {' :}i\'j .. · 

· •. '- ;-·i;:"'\-

:-;;·. - . ·<;~· 
La i.dea de la Constitución es que en t()d/~r(ic,ediffiiento c¡u~ sigan las 

~~tórid~des y qi:ie Ílegue a priv~r d~ ~t.i~~d·~~~ch~~·~ un particular, 
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éste tenga, antes de la privación, la posibilidad de ser oído y la 

posibilidad de presentar su defensa. 

Por . la gamñtfa . dé . leg~lidad e~tableCida en el articulo 16 

;7"f~t~,;~~~~~,l~~~~~1·~~~:.:'!"::::::o:;: 
general ánterioi-mente;dictadá;<.:fii ., ;i{' :·¡: .· .. · · 

.. ,· . : ."',.-:. ~-~·'.~·-::· . ;;~· ·; -,· -, ·, ·r,· - ~; .,,.. ·~~.-~,·_;.-~.:.·.'.' ••• \ }l~'.t_.~:_).-.:·,~r.¿ ?; ,:_·-:, 
,·;·-_,_-._ ·,·;, _· :_·, .. ~··: -;.'~1!' - : ,.,,_ ".i -.";¿ " - ·- - - ' - - , •..• 

-... - _ :.'-: -: , -:-:\ ->::-·--·· __ -·.'.·:~·~~~~:,~::::~:!t.: ·~·-}t~~:- .::-:;:'.'::: · >;:~L :,~ <·~.;'.\_ .:'.!.::;·> ·_·::-~-:-· · · . 
Esta_gáran~á:se,puec:IC,;~ni:tli~r_de.~cl~ dos puntos de vista, el material 

es.ciJCi~qtú:en:'cufo'6~~'0'i~li'~~arice es que la norma erila que se 
, . - - . ".\ ·-. , . :_ ,. , . - ,-· -. . • . : ' . , . , , . ~ -. -. e ;.·"~.: . . " ·-· . ., ... · : .- ,. . 

rund~ cuaiqlliér décisión~in'cliviclUaI tiene que ser una nom1a c:le 

c~rácte~ abstracto ·~ .iritperso~~. • Y· desde el· punto de vista fcir~al, 
slgnifica que además de ser una ley desde el punto de vista m~terial, 
la norma que precede.al acto individual debe además también tener 

los caracteres de una ley desde el punto de vista formal, es decir, que 

debe ser una disposición expedida por el poder que conforme al 

régimen constittu::iional esté normalmente encargado de la formación 

de las leyes.22 

. ' :i,.<". '~:: 
Para · . una ma:>'.or'' · ~omprensión de la garantía de legalidad 

' ' constituC:ional 'se ,indicará en qué consiste la fundamentación y la 

.·motivaciórl'.-'-'ta:}J~ci;,;,ment~ción de los actos de autoridad es distinta 

. ' : a :la legaJ~~a(¡ F ~~~~'.:B6 sólo es el ejercicio de. I~ .• compe.tencia otorgada 

· .. por 1a'1~y ·~ino.'también la fundameritadón_.~~x~r~d,a·' d~l ·acto 

di~creC:iori~1.\en los preceptos· que sirvan: d~i-l:í~s~')'iJaia ello. ·La 

iriotiva~iÓn consiste en expresar lo anteé::ed~nte;;;o;fg~nes y causas que 

trascendieron y dieron lugar al actc;>. ~s debi~.·~ue lo motiváron. A 

22 Fraga Gabino. Derecho AdministratiJJO, México, Editorial Porrúa, 1948. Página 
114. 
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mayor abundamiento la Corte expresa el siguiente criterio en la tesis 

a que a continuaéiónse transcribe: 

··:-, 

"i<'UNDAMENTACION o'f,MOTIVACIÓN. De acuerdo con el artículo 16 

de lá ConsiiiUC::~~',{\;F~deral, todo acto de autoridad debe estar 

aiec~acl~ )''~uricii~rit6rfi~~te.fundado y motivado, entendiéndose por lo 

gri~~.fº·~u~:··~~;·ks.#~R;~~~.~~e con precisión el precepto legal aplicable 
aL caso -:cy/í.>pcif •' lo'[,segundo, que también deben señalarse, con 
';~ .. · ... , />>. .'-'~··:_ : -)'",:;~:·;~\:? ;>·«:-.:::;·': )·~ -. ._- ... 

. precisión'; Ias:circúnstaricias especiales, razones particulares o causas 

• ~~~~f il~i~~ni::;-:~7:a~r~~~;::;~~E: 
concreto' se. éorifigureri; las hipó~ésis. no'rrriativ'as". 23, 

" .~:' ·.:·: ::·-.:~,,. .·.:~~:_-: ,,_;-.".-.-\·''...;' .• .f-, ··-,_·.':.•. 1-:.~-· --·--~:._ ,_.-.,_(_;·,~- '<. '_ ... " . 
. ,,_ .:., ' ,_ ... ,. --~, ., ·\º:~; ·->:·:;';· .· . ' .. ·: '_- ·:~ 

... ; .. : ,., é;~>:Y;!fEt.;~•:;:.~;:i ·,,;:;<;;;:J;'Y ::: '.· • . · 
··En las,, ·• dnfraccione~ {Y:;,Jsanciones;:•administrativas de .. • carS:cter 

··•··Nf ~i~~~tlltt~l~!~!!~iJl~~~f#[~ 
ffiativadCi'. : • <.. ::-:;~1 .•• · ;;;/ .... ":' :.,;1h . ···. ~:'-' · • ..... 1 • 

~-- -~ .. ",:';2~·.:, ' ,\ ~·~·'· '. <:. ,; .:·.~" ,__ '!i ;'. <:.J" ; ~ ~-) '::·.·. '- . ·; ·.· -. \\" -: : ".·:,~ . {~·>- : 
. ~:: .. '; ;:·: ,'','') :''. ~:. -~·~ ···-

·. _. t:~~t~j~e~~~b?:Itil&:~~:i~L~~ec't'.:~t~:Í,:11~jtt~t{::::::6e~ 
. co_ncepto"de.,'i'nulta 'excesiva, acontiríuáción; se transcribe la tesis que 

~ob~; rii~lf~·.~x~esi~a. emitió el tercer Tri~~nal Colegiado del Cuarto 

Circuito:· 

2• Séptima época: Segunda Sala, Tesis. 902, Apéndice 1988, Segunda Parte. Página 
1481. 
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"MULTAS EXCESIVAS (ARTféULO 22 CONSTITUCIONAL). El Articulo 22 

de la Constitución General constriñe a la autoridad con determinadas 

prohibiciones entre las que se encuentra la multa excesiva, debiéndose 

entender por esto, todas aquellas sanciones pecuniarias que rebasen el 

límite de lo ordinario y lo razonable; estén en desproporción con la gravedad 

del illcito fiscal, ya sea por sus consecuencias, como por las condiciones en 

que se cometió, por el monto de la cantidad cuya contribución se omitió; que 

resulten desproporcionadas con el monto del negocio; y por último, que esté 

en desproporción con la capacidad económica del multado. Lo anterior es 

lógico si se toma en cuenta que la finalidad que persigue este tipo de 

sanciones es además de intimidatoria, la de evitar la reincidencia de los 

infractores más no la de terminar con su patrimonio, a lo cual se llegarla de 

aceptarse la imposición de multas que rebasen la capacidad económica. 

Ahora bien, a la única forma de evitar la imposición de sanciones pecuniarias 

irrazonables o desproporcionadas, que contrarien la disposición 

constitucional, es otorgando a la autoridad pleno arbitrio para valorar la 

gravedad del ilicito, el monto del negocio y las condiciones del infractor, 

además para imponer las sanciones que considere justas, dentro de un 

mínimo y un máximo, por lo que debe concluirse que todas aquellas leyes o 

preceptos legales que no concedan a las autoridades esas facultades, 

aunque sea implicitamente, y a menos, claro está, que la multa autorizada 

sea mfnima como las contempladas en al Articulo 2ª Constitucional o sus 

equivalentes tratándose de personas morales, violan la garantfa contenida en 

el Articulo 22 Constitucional. 24 

Visto lo anterior, y considerando que se identificarán los 

procedimientos administrativos de carácter aduanero, es importante 

" Seminario Judicial de la Federación y su Gaceta. IX Época T. 111 3er. T.C. del 4°. 
C., abril 1996. Página 418. 
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señalar algunos principios que dentro de la Ley Aduanera se pueden 
- '., . ' 

observar y que son aplicables a la infracción aduanera: 
. ., -·. .·3. : 

El Aiticulo•• .. 195.Mia: Ley~clu~He~ase~afa que tratándose. de 

infracci?~e'.~···~f1:i~~1i~;;~;{;:H:i.~~;~~~~.i~h}~~J'.·.5~iit~···~eS!in&·.···en el 
despacho,·.1.a:;:rnúlta];será:;pará;.Cl•·misírio;;:;excepto· en;clos.• casos· del 

••gundf ~~¿~~l~~~~1~¡,~~¡~í~~;·;,%: .ilf :: :'\• • • 
El sigl!iente:principio: se,: puede/extraer éh.articulo 19~·de.:la 'Ley. 

Aduari~ra'.~,.~rri;~rri6 :~l1e' 8~·~~1~/ b!·N~·/~~3:+c:o~~~,. ·:.Ün~· , só1a. 
; • ..,¡ •, ,, \'• . "' -~· " ,.,., ••. ,. ,.- • ·. , • . 

infracéión cuando' de .. la. i.~por~il~ióíi•'ó .é';;p6rtación' cie una 

mercancia en partes o del;lffion·t'ac:la .· ,·~e·" ·omife' ·cumplir con 

algun reqµisito necesario en ,;·téi;i~os' : c:le' . ley para 

.realizar la operación". 
' - í•' -~: ;, 

·Tal sería el caso de que se 'requier~}p~ia.ria importación de la 

inercancia como un todo, de la p;es~rÍia~lórl.' delpermiso de autoridad 
... - ·. :· --·-_!;-· . ... , 

competente, intentando realizarla,op~ración dela misma mercancía 

en partes o desmontada, c~n:~1:~~jet6'~{ev~dir eLcumplimiento .del 

permiso correspondiente.· :·!::','· ·-. ..::.:· . 

. :-_~ ::~ ~-.: ... 

Otro principio· se en~l1erÍtf:érÍ ~l ~rtl~~!c) l97,.el.·cual in,d,Íca:,que.en ·· 

caso de que dos o;riiás;pers.orÍ~s reaJicerÍ la corÍduda:"de~criúlen el 

articulo 176 de la Ley ~du~ner~, se sancio;,ai'án de;ii'l'ari'~r~':Íricli~id~al · 
-- - ·-, .. -.-._->, ;::,.:., ,:;.:~"- .-;: ' . .' >,l· :>-'.:•;·:-,·~;~;/.:~::-::¡.·;},-''·<< _/.".': " 

cuando. pueda.determinarse qué mercancía .introdujo·cada',cual, caso 

contrario, serán responsables solidarios por la infracción cometida, de 

la totalidad de las mercancias. 
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En este mismo orden de ideas, el articulo 182 especifica las infracciones 

relacionadas con el destino de las mercanclas, debo mencionar que este 

destino determina el régimen aduanero aplicable para la internacion o 

extracción de las mismas, lo cual afecta sensiblemente los requisitos previos 

a su despacho: el pago de impuestos: la aplicación de exenciones y 

franquicias, entre otros. 

Los articulas 184 al 193, refieren los diferentes supuestos jurídicos de 

posibles infracciones así como sus sanciones correspondientes: vr. gr. 

Obligación de presentar documentos y declaraciones; control, seguridad y 

manejo se mercancias; clave confidencial de identidad; uso indebido de 

gafetes; seguridad e integridad de las instalaciones aduaneras, entre otras. 

2.3 Naturaleza de las Infracciones 

Infracción viene del latín infractio, que significa quebrantamiento de ley o 

pacto. Es la contravención a normas de carácter administrativa derivada de 

una acción u omisión"25 

Máximo Carvajal indica que26 "La infracción aduanera es toda clase de 

violaciones e incumplimientos a las disposiciones del derecho aduanero". 

Este tipo de infracciones se encuentran señaladas en el Titulo Octavo de la 

Ley Aduanera, pero sólo de manera enunciativa, ya que existen algunos 

supuestos similares fuera de este ordenamiento vr.gr. en el Reglamento de 

la misma ley y en las Reglas de Resolución Miscelánea. 

>s Diccionario Jurldico Mexicano. Instituto de Investigaciones Jurídicas UNAM. 
Ed.Porrüa. México. 1988.p.1710 
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Por lo tanto, en tratándose de la materia en estudio, infracción significa una 

conducta en contravención al ordenamiento que regula la materia aduanera, 

es decir, la existencia de una infracción, implica necesariamente la 

preexistencia de una falta de cumplimiento de un deber jurídico que tiene por 

consecuencia una sanción. 

Cabe hacer referencia que el sistema aduanero mexicano se basa en el 

principio de autodeterminación, es decir, el contribuyente determina o calcula 

las contribuciones, impuestos al comercio exterior y cuotas compensatorias 

que debe pagar por cada operación que realice. 

Varias de las infracciones y sanciones relacionadas con la importación y 

exportación de mercancías, están reguladas por el articulo 176 de la ley de la 
. ~ i 

materia: algunos supuestos son análogos a los contemplados por el articulo 

102 ·.del CFF, en donde se establecen los supuestos que actualizan el delito 

de cbntrabando en la Ley Aduanera. 

En .el' mismo articulo citado con antelación, se establece, entre otros, el 

supu~sto. de la omisión parcial o total de impuestos al comercio exterior, y en 

. si..1. éaso, .dé las cuotas compensatorias: la realización de operaciones de 

c;()rr;~rcio exterior sin permiso de las autoridades competentes o sin cumplir 

~~al~~ier otras regulación o restricción no arancelarias, o cuando se realiza 

l~,i~p6rtación o exportación de mercancias prohibidas. 

Ame~rita comentario el hecho de que el articulo en comento incluye la figura 

el~: I~ ientativa, es decir, refiere la sola intención de cometer la infracción, 

· p~ro tjue porcausas ajenas a la voluntad del sujeto, no llega a consumarse . 
... ,, . 

Ei arti6u10 178 ele ia ley, indica las sanciones aplicable a cada supuesto de 
: . .,. - . 

infracéión esta.blecido en el articulo 176 de la ley. 

20 Máximo Caivajal Conlreras.Ob. Cit. p.356. 
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No debe confundirse el alcance de esta figura de la tentativa en materia 

aduanera con el cumplimiento ya sea en tiempo o extemporáneo de una 

obligación que tenga tal carácter, tal como lo señala José Roberto López 

Villa en su articulo denominado precisamente "La tentativa como infracción 

en la Ley Aduanera".27 

Las sanciones aplicables para los supuestos de presunción están señaladas 

en el articulo 178 de la ley. Asl mismo, aquellas relacionadas con la 

circulación indebida dentro del recinto fiscal, se encuentran señaladas en el 

articulo 180 y su sanción correspondiente esta en el articulo 181 de la propia 

ley de la materia. 

En este mismo orden de ideas, el articulo 182 especifica las infracciones 

relacionadas con el destino de las rnercanclas, debo mencionar que este 

destino determina el régimen aduanero aplicable para la internacion o 

extracción de las mismas, lo cual afecta sensiblemente los requisitos previos 

a su despacho: el pago de impuestos: la aplicación de exenciones y 

franquicias, entre otros. 

Los articules 184 al 193, refieren los diferentes supuestos jurídicos de 

posibles infr~cciones asl corno sus sanciones correspondientes. 

:Los elementos constitutivos para que se integre una infracción son los 

siguientes: · 

Que se encuentre establecida en la ley. 

Que exista Ja conducta que constituya el incumplimiento de la. 

misma. 

21 Cfr. López Villa, José Roberto. La Téntativa·como. infracción en materia Aduanera. 
Ediciones Contables y Administrativas S.A. de C.V .. México. 1994 .. pp. 30 y 31 
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Que exista sanción prevista en al ley. 

Que exista la competencia de la autoridad para determinar la 

infracción y sancionarla. 

Para que se considere cometida una; infracé.ión e.116 ·es necesario que 

ésta sea de forma total, es deci~; <ciGi~~\JrJip!itTii~h~o parcial de üna 
• • - ~ '-.~' ,· .. : -.\~: .. _ -·,.:~t.-::---'·1;'.:¿~_;.~ _'".'.;-.~·:.:.·~·):.i>:···~~-'.<" :-: ·-,.; ·:: ~<·:·. ·-~,..-_'. :.· 
mfracc1ón aduanera const1tuyed~~h~c?o'ebsupuesto de ?frac~1ón y 

en un· sentido estricto, .el cu;.ripú~i;;rito'~,;c~¡~~~b;~~o :~ r~i:tÚ~dÓ de 

modo diverso o en un lugar diÍ~r~hl:;i:óri'itifÜy¿\i{r~i~6i¿n) 

:~::::tt\¡~i.~~~j~f 1}~~~t~Jii~l~~:~. 
infracción administrativa o penal; (arti~u!??~.· fr.~~d~.n.XXI); 

- -, ~ - . ~ . --· ' - - -·«- ' -, '· . - -

Las infracciones administrativas se pued~n 61ii.~%é~{~n'd~s g~andes 
grupos: 

2.3.1. Formales 

. . . 
Son aquellas cuyo supuesto es meram~~te adininistrativo, ésto es, 

que derivan del incumplimiento de una conduct~· de 'hacer o no hacer 

sin que impliquen la omh;ión de ·contribuciones, cuotas 

compensatorias o el incumplimiento :de regulaciones o restricciones 

no arancelarias y que sólo conllevan la aplicación de una sanción 

pecuniaria, mediante la emisión de una resolución administrativa . 

....... .,..._ __ ~_, •. ~ ... -~1""' ...... ~ 

·r1~?~S r_;~~ :'~ 
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Dentro de este rubro se pueden encontrar dos fuentes de origen de 

estas infracciones: 

b) Derivadas de un acto administrativo (~l cuai'debe edt:ar.fundado en 

ley) por ejemplo el requerimiento de docu~e~tación;·~rnltido, por las 

autoridades aduaneras a un Agenté>AduahaL'{~rÚbul¿; i
1

~~. 1<'1-accióri . , - .,~ . . - '' "'. "' .. - ; . . . . . '. . 

VII, in fine de la Ley Aduanera); en este caso,'eiproceso se iniciáC:on. 

~ªe n:ir:~:~:i~a:~I :~q~:~:::~~t~¡~.·~~e~ti~~±!g~~~tt:i:~~~~~t~: .. 
particular no cumpla é:~~;}o s?li.~i~~~~/_\; .. : ·,~·~~·-· :-~F::~·_-, ·.~:::: :~1~.'·!·~:;:~\~·~' ~:·< ::· ... 

. :~~E~~i~t~~i~~~~~l(llf ilf~lt2 
··persiste · en,, no·: atender.<o ;·:no·~::respuesta;•¿;}c' la .. ;1:autoridad 1:.adUanera . 

, : " ._.. , • - • -~~e , ': ~ :>~7;-~·J . \~:-,," :: ~ ·;::'.,.> l,i'-~·;:•~,,;;;:);/.t·-::/"·/, ?•;~: ;~;!~ .. ~.:~~!. /«<;;'.';,;-~<'!; ;;~:-~.\~t~_;{ .. ;'._.:-,~'Z~:j._: -.'-'.;;':·(': ":;; ·: · 
.. den un ciará ~los ···hechos. ;ante!, el f~Mirii~terio; f>~ blico;~' t~aa.1~,vez'.; que· •. la 

~;;s:~:~~::dc~~~···=¡~h~~:.~~=f~t~~itf~1~.~~~:~tt;;á~~~;0Jet:~;;~·ª;:·· 
conformidad con él~rtÍcÚlo 4o deICFF. 
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2.3.2. Sustantivas 

. ' 

Son las que derivande una conducta de.hacer.o no hacer, que .traen 

como consecuencia la omisión de contribuciónes,::· o cuotas 

compensatorias, es decir, aqudlas que ,·;por;;el ,; si in ple~ hecho .. de 
- ' ,,.,,- : ·.' .. -.- .. : ;,,.- •,.; . :,. ._,. __ .,. ,·>".' . - ·, - ,, . 

realizarlas ocasionan · una 

omisión total o parcial de 

lesión a1· interés:.nséal,tpor)"ejempfo la. 

imr:>Uestbs al c~~eiC:iéi·.~~t6ri~~· (~rticulo 
176, fracción 1 de la Ley Aduanera). 

. ~-~\ .-.:' ··: ·, . '·' - ·-'. 
' ; ... ·,. ·-.: .• ::,··.· 

t>' -- -.'· ·:'~·-::"'.' ·/';;::~-. 
''-"'~ -~ ~,:~_:_-, 

Es importante señalar que la conducta qu~ é:drii¿t~y~)a:~oiri'¡~¡¡)n de 

una infracción de carácter aduanero, pÚ(!de, a su ve~; constitu'ir otra ' 

infracción que no es aduanera, como pór:ej~;.;.;plo; e1'1VÁ.'; IEPS;~~iSAN,> 
. ; , ' - '.- - '···. ··- ··.·-·- . , ... '··' 

que son los impuestos generales d.e irripfrtaciony de e~portadóil:' por' 

ejemplo, en caso de actualizarse el supuesto de infracció!l estabiecida 

~{{i~~lf ~~;¡;~t~~i~iVl~~f~~· 
-~- \· .. ·:.:< --,:(/:-·· ; .. ::.: ... --~- ,~.« ~~:<.:~.:--~~-· ;;r.r .. ;.:.tf · ;'"\,~.· -_;·.:,,:'~· ~~::~ . . 

... ~ ' ·~~ 

Las infraccion~s en 1~J~i.~ª~~~~rll-;'.¡~~f:y~fniirierfl súcint~, son· las 

siguientes ;~.=.-'::~: \>;~ ~' ~é~x' :>··->', i ;~·~; 
' \:·~··\ .. -'.::¿~,/ --- ~,; 

INFRACCIONES ~~~ACIÓ~Ab~S CON: . 
•· .. ,_.,_-; 

··,.': 
. . . .· 

La importaclóno expÓrt~éiÓri 
Por la circulación in'cÍebld~.cÍentro del 'r,eciiito fiscal-
El .. dC~Ú~·6 el"~ ~erc~~c·¡~~-·· '.\··-

La obligación de presentar documentación y declaraciones 

'------------------·-' _. ____ ·----
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Control, seguridad y manejo de mercancías 

Clave confidencial de identidad 

El uso indebido de gafetes de identificación. 

Seguridad e integridad de las instalaciones aduaneras. 

La conducta de los Agentes Aduanales 

La conducta de los Apoderados Aduanales 

Los recintos fiscales 

El registro de revisión de origen· 

Registro de tránsito interfronterizo etc. 

2.4. Naturaleza de las Sanciones 

Para Máximo Carvajal28
, la s"ncíón "es el resultado o consecuencia a Ja 

violación o contravención de las disposiciones legales". 

La sanción tiene como caracterlstica que es un contenido de Ja norma 

jurldica: Ja sanción debe encuadrarse como una consecuencia del precepto 

que contiene Ja hipótesis de Ja infracción y el contenido normativo de Ja 

sanción, consiste en imponer al infractor Ja privación de ciertos bienes o Ja 

imposición de ciertos perjuicios.29 

Algunas de las sanciones consideradas en la Ley Aduanera, grosso 

modo, son: 

a) Multa (Artículos 183, 185, 187, 189, 191, 193, entre otros) 

b) Cancehiciói:i' .de ¡Jatente deAgente Aduana) (Articulo 165) 

2s idem. P. 353 
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e) Cancelación de autorización de Apoderado Aduana! (Articulo 173). 

d) Suspensión .. en el. ejercicio de las funciones de Agente aduana! 

(Articulo 164). , 

': :·.-« ·.": 

e) Suspensión t~m~or~I aJE_l a~to~ización o concesión para prestarlos 

servicios e.de'.·. ~anejo, a!Ím1cer1aje :y., custodia 

reciri tó fi~call~db (A~ticulo'' i S, último párrafo): 
.. , ,-;.i:' . ~.~~'. :· -,_\;: .·:~ ,_ .. _ . ' . -'" ·'. ,_.. , ·-. .. 

~': ::, ··<;- ,·;.,. ~- . ,~:,,· 

f) Re~ocacló~ ;i' cian~i:Íación '. cl~ .. para 

:::«:J:~"~%~~-¿.~fi;=:·:L:~:~~~g~:t de 

.. ·.·:'·:-- .. 
g) Susp~nsión · t~in)J~ral .d~. la autoriza~iórÍ otorg~da: al· local 

habilitado co~o ~in,~c~n g~ner~J de depósi.to (A~tlculb 119, tercer 

párrafo, s~guridaparte). 

. . . 
h) Cancelación de la autorización:otorgada al.local habilitado como 

,. . .· .· -··· 

almacén general de depósitO' (artiiulo 119, terf~r párrafo, segunda 

parte). . ·,· '., ·.. .. . :'>:;_; 

·.:;,_ ::, .... L·•·· · .. ;:··>· : 
i) Suspensión del registro de revi;Íé>n en'origei-i ¡;{iticuloloO): 

':· :¡_ .;:'-~!: ~~'>:.!l::;y ·.'_~:;y{· -.~;;y~~:~·~};·:.~ .. · ',\,• _; ~- . 

j) 1 nhabili tación d¡ Á~~~{~;~ciÚ~riaI (~~tid~;ó í ~J) .' 
. ".-·:.';., :'.'.;' .. -' ,,<·:> ·'.·.t·:~~':,;:.;._ · ... .'::,,~<;;<_ ..... :<.::.;,:··._.-~.¡~- . . . ' 

-(; ;.· \.'.".· :r:.,~. , __ . 

k) lnhabilitaciórrde Apo'de~~do Ái:!tianal (~rticulo 169). 
', " . · .. , ' 

2 '' Cír. Instituto de Investigaciones Juridicas. Ob. Cit. p. 2873 
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1) Cancelación de la autorización de Dictaminador Aduanero (articulo 

175). 

m) Decomiso (articulo 178 penúltimo párrafo). Se 'aplica también ante 

la comisión de una infracción; 

2.4.1. Sujetos que intervienen 

Ya he mencionado cuáles son las principales infracciones y'sanciones 

señaladas en la Ley Aduanera; así. ta~bié~' ,,-, los principios 

constitucionales que deben considerarse08en; el ~;ocidimiento 
administrativo, por tanto, es· irnp<J;i:;rite rlieri~io;.;'ai' qufén'e~ s~n las 

partes que intervienen en el rríismo~' BásÍca~~nte son _dos: la 

autoridad y el particular. 

2.4.2. Autoridad 

Para algunos autores la autoridad competente también constituye un 

principio constitucional, puesto que su base se encuentra en el 

.· articulo 16 de la Constitución Política. de los Estados Unidos 

Mexicanos, cuando señala. que· "Nadie . puede ser molestado en su 

perso_na, familia,'.domicilio, papeles o posesiones, sino en virtud de 

mandamiento esc~ito de 1~ ~\.lto~idad competente". 
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Para Cipriano Gómez Lara, la competencia puede definirse como "el 

ámbito, esfera o campo, dentro del cual. un órgano no de autoridad 

puede desempeñar válidamente sus atribuciones y funciones".ªº 

Acerca de la competencia, se han vertido innumerables opiniones 

doctrinales y legales así como jurisprudenciales, de tal manera que 

apoyo mi información en la siguiente tesis emitida por el Pleno de la 

Suprema Corte. 

"COMPETENCIA, SU FUNDAMENTACIÓN ES REQUISITO ESENCIAL DEL ACTO 

DE AUTORIDAD"."Haciendo Una interpretación armónica de las garantias 

individuales de legalidad y seguridad jurídica que consagran los Artlculos 14 y 16 

constitucionales, se advierte que los actos de molestia y privación deben, entre otros 

requisitos, ser emitidos por autoridad competente y cumplir las formalidades 

esenciales que le den eficacia jurídica, lo que significa que todo acto de autoridad 

necesariamente debe emitirse por quien para ello esté facultado expresándose, como 

parte de las formalidades esenciales, el carácter cono que se suscribe y el 

dispositivo, acuerdo o decreto que otorgue tal legitimación. De lo contrario . se 

dejaría al afectado en estado de indefensión, ya que al no conocer el apoyo que 

faculte a la autoridad para emitir el acto, ni el carácter con que lo·emites, ·es 

evidente que no se le otorga la oportunidad de examinar si su actuación ·-se 

encuentra o no dentro del ámbito competencia! respectivo, y es conforme o no a la 

Coristitución o a la ley; para que, en su caso, esté en aptitud de alegar, 'además de 

la ilegalidad del_ acto, la del apoyo con que se funde la autoridad para emitirlo, p..;es 

bien puede acontecer que su actuación no se adecua exactamente a la norma, 

a.cllerdo o decreto que invoque, ·a que éstos se hallen en contradicción ·co,:; Ía ley 

fundamental o Ja· se.cundaria".3 1 

3o Cipriano Gómez Lara. Teoría General del Proceso. México, UNAM, 1979 .. · Página 
47. .· . . : : . . .:'. : : 
31 Pleno, tesis P./J .. 10/94. Gaceta número 7.7. Página 12; véase ·ejecutoria del 
Semanario Judicial dé la Federación, tomo Xlll - Mayo. Página 1 O. 
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En el caso de infracciones en materia aduanera, el Reglamento 

interior del SAT determina cuáles son las autoridades competentes 

para sancionar dichas infracciones. 

2.4.3. Gobernado 

En materia aduanera los posibles infractores se. encuentran descritos 

en el segundo párrafo del articulo 1 de la· Ley1Aduanera, los cuales 

son: los propietarios, poseedores, destinatarios, remitentes, 

apoderados, agentes aduanales; o ~ualesquiera personas que tengan 

intervención en la. int~oduceión';·, ~xtia~c\Ón, custodia, almacenaje, 

manejo y tenencia de m'ércahcia; ; · · 

Estos sujetos serán ; r¿sponsables siempre y cuando incurran en el 

incumplimiento de Una no~~·~;;juridic~ previamente establecida 

(infracción),· y,, que se encuentre aparejada con su respectiva 

consecuencia (s~nción). Cabe señalar' que si la conducta que deriva 

en la infracción .no tiene sanción establecida en ley, el sujeto no puede 

considerarse responsable, ya que la supuesta infracción seria una 

norma imperfecta. 
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CAPÍTULO TERCERO 

INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA 
ADUANERA (PAMA) 

3.1. Concepto de Procedimiento 

"Es la coordinación de actos en marcha o ligados entre si por la unidad del 

efecto jurídico final, que puede ser el de un proceso o de una frase o 

fragmento suyo"1 

Nava Negrete2
, define al procedimiento administrativo como "El medio o via 

legal de realización de los actos que en forma directa o indirecta concurren 

en la producción definitiva de los actos administrativos en la esfera de la 

administración" · 

Con apoyo en estos ilustres maestros, puedo concluir que un procedimiento 

administrativo es el cauce a través del cual se desarrollan las diversas etapas 

que llevan a una finalidad sin que implique necesariamente la resolución de 

un conflicto de intereses o litigio, es decir, se refieren a la realización de un 

acto emitido por autoridad administrativa. 

Si aterrizamos esta serie de ideas en materia concreta, se trata de actos 

jurldicos previstos en la Ley Aduanera, ligados de forma sucesiva con la 

finalidad de determinar las sanciones correspondientes a aquellos que 

incurren en los supuestos de infracción señalados en el articulo 151 de la 

ley en cita. Este procedimiento reviste las formalidades esenciales de un 

juicio, y como tal, también respeta las garantías constitucionales del 

' Gómez Lara, Cipriano. Teoria General del Proceso. UNAM. Séptima edición. México 
1987. p. 251. 
2 Citado por Sergio F. De la Garza. Derecho Financiero Mexicano. Ed. Porrua. 
México 1999.P.669. 
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particular al considerarse las pruebas y alegatos que pretendan justificar la 

legalidad de los actos, así como la posibilidad de ejercer en contra del 

mismo, los medios de defensa previstos en las leyes respectivas. 

3.2. Concepto de Aduana 

Máximo Carvajal Contreras señala "entendemos por aduana al órgano de la 

Administración Publica establecido por el Ejecutivo Federal, autorizado para 

permitir, con las limitaciones y prohibiciones que las leyes fijan a las 

mercancías de comercio exterior, percibiendo los impuestos que se generen 

y regulando la economla nacional." 

Juan Carlos Luqui al comentar el libro Derecho Aduanero de Pedro 

Fernández Lalanne dice: "La Aduana viene a representar un mecanismo que 

actúa en distintos sectores entre los cuales sobresale el económico, político, 

jurídico y administrativo." 

3.3. Desarrollo y seguimiento del Procedimiento 

El articulo 150 de la Ley Aduanera en su primer párrafo, señala que las 

autoridades aduaneras levantarán el acta de inicio del PAMA, cuando se 

embarguen mercancías, supuestos establecidos en el articulo 151 de la ley 

de la materia, por ende, son actos enlazados, vinculados entre si. 

Los supuestos que establece la Ley Aduanera en su articulo 151 para que 

las autoridades aduaneras procedan al embargo precautorio de las 

mercancías y de los medios en que se transporten son los siguientes: 
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A. Cuando las mercanclas se introduzcan a territorio nacional por lugar no 

autorizado o cuando las mercancias extranjeras en tránsito internacional 

se desvlen de las rutas fiscales o sean transportadas en medios distintos 

a los autorizados tratándose de transito interno. 

. •., ' .. 

B. Cua~do ~~ ~rat~ de mercanclas de importación o exportación prohibida o 

sujetas.areg~laciones y restricciones no arancelarias a que se refiere la 

fracci{ón ·j1 ·ci~1 ~r:tlculo 176 de esta ley y no se acredite su cumplimiento o, 

en suca~6. s~ CÍniita el pago de cuotas compensatorias. 
''-". { 

C. Cuan_do_no se acredite con la documentación aduanera correspondiente, 

que las ·mercanclas se sometieron a los tramites previstos en esta ley 

_para su •. introducción al territorio nacional o para su internación de la 

franja o región fronteriza al resto del pals y cuando no se acredite su 

legal estancia o tenencia, o se trate de vehlculos conducidos por 

personas no autorizadas. En el caso de pasajeros, el embargo 

precautorio procederá solo respecto de las mercancías no declaradas, 

asl como del medio de transporte, siempre que se trate de vehículo de 

servicio particular o si se trata de servicio público, cuando este destinado 

a uso exclusivo del pasajero o no preste el servicio normal de ruta. 

D. Cuando _con motivo del reconocimiento aduanero, del segundo 

reconocimiento o de la verificación de mercancías en transporte, se 

detecte mercancla no declarada o excedente en mas de un 10% del valor 

total deélarado en la documentación aduanera que ampare las 

mercanclas. 

E. Cuando se introduzcan dentro del recinto fiscal vehiculos de carga que 

transporten mercancias de importación sin el pedimento que corresponda 

para realizar el despacho de las mismas. 
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F. Cuando el nombre del proveedor o importador señalado en el pedimento 

o en la factura sea. falso o inexistente, el domicilio señalado en dichos 

documentos no se pueda localizar o la factura sea falsa. 

G. Cuando el valor declarado en el pedimento sea inferior en un 50% o más 

al valor de transacción de mercanclas idénticas o similares determinado 

conforme a los artlculos 72 y 73 de esta ley, salvo que se haya otorgado 

la garantla a que se refiere el articulo 86-A , fracción 1 de esta ley. 

En los casos a que se refieren los incisos F y G se requerirá una orden 

emitida por el administrador general o los administradores regionales de 

aduanas, para que proceda el embargo precautorio durante el 

reconocimiento aduanero, segundo reconocimiento o verificación de 

mercanclas en transporte. 

En los casos a que se refieren los incisos A, B, C, D, F Y G el medio de 

transporte quedará como garantía del interés fiscal, salvo que el propietario, 

tenedor o conductor de las mercancías embargadas solicite su entrega a la 

autoridad aduanera, previa garantía de las probables contribuciones 

omitidas, multas y recargos, una vez que la autoridad competente haya 

practicado la clasificación arancelaria de las mercanclas, aún cuando no se 

haya dictado la resolución al procedimiento y siempre que no se trate de las 

mercanclas que, conforme a la ley, sean de las que pasan a propiedad del 

Fisc~ Fed~r~I. 
, . '·"· ~. " 

Así mismo, no procederá el embargo precautorio de los tractocamiones. 

camiones, remolques, semirremolques y contenedores, cuando transporten 

mercanclas de procedencia extranjera que hayan sido objeto de embargo 

'precautorio, siempre que suceda lo siguiente: 



81 

a} Se encuentren legalmente en el pais. 

b} Se presente la carta de porte al momento del acto .de comprobación y 

c} Se deposite la mercancia en el recinto fiscal o fiscalizado que determine 

la autoridad aduanera. 

Es importante señalar que los medios de transporte se embargarán 

precautoriamente sin incluir las mercancias contenidas en los mismos, 

cuando con ellos se ocasionen daños en los recintos fiscales, con el objeto 

de garantizar el pago de la multa que corresponda. 

3.3.1. Sustitución del embargo precautorio 

En términos de lo dispuesto por el articulo 154 de la Ley Aduanera el 

embargo precautorio de las mercancias podrá ser sustituido por las garantias 

que establece el CFF, excepto cuando las mercancias pasen a propiedad del 

Fisco Federal. 

En el supuesto del articulo 151, fracción VII de la Ley Aduanera, el embargo 

precautorio sólo podrá ser sustituido mediante depósito efectuado en las 

cuentas aduaneras de garantia en los términos del articulo 86-A, fracción 1 

de dicha ley. 

Cuando las mercancias embargadas no se encuentren sujetas a precios 

estimados por la SHyCP, el embargo precautorio podrá ser sustituido por 

depósito efectuado en las cuentas aduaneras de garantia, por un monto igual 

a las contribuciones y cuotas compensatorias que se causarian por la 

diferencia entre el valor declarado y el valor de transacción de las 

mercancías idénticas o similares determinado conforme a los articulas 72 y 
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73 de la referida ley, que se haya considerado para practicar el embargo 

precautorio. 

En los casos en que el infractor cumpla con las regulaciones y restricciones 

no arancelarias en un plazo de treinta días a partir de la notificación del acta 

de inicio del procedimiento administrativo en materia aduanera, podrá 

autorizarse la sustitución del embargo precautorio de las mercanclas 

embargadas, conforme a lo señalado en el primer párrafo del articulo 154 de 

la Ley Aduanera. 

3.3.2. Requisitos del acta de Inicio del Procedimiento 

Como ha sido mencionado, las autoridades aduaneras y fiscales darán inicio 

al PAMA con el levantamiento del acta respectiva, que deberá cumplir con 

los siguientes requisitos: 

A. La identificación de la autoridad que practica la diligencia. Se deberá 

señalar el nombre, cargo, documento con fotografía con la cual se está 

identificando la autoridad y que la acredite como tal, en la circunstancia, 

el gafete oficial es el documento formalmente autorizado en el cual, se 

menciona la autoridad que lo expide y el fundamento legal para su 

expedición o bien la constancia de identificación respectiva por autoridad 

fiscal federal en donde se asentará el nombre, cargo, fotografía, periodo 

de duración de dicha constancia, autoridad que la emite. 

B. Los hechos y circunstancias que motivan el inicio del procedimiento. Aquí 

resulta importante describir detalladamente cuáles son los hechos y 

circunstancias que constituyen la infracción en forma especifica. cada 
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una de las irregularidades observadas respecto de cada clase de 

mercancía, durante el acto de comprobación. 

C. La descripción, naturaleza y demás características de las mercancías. Se 

procederá a hacer un inventario detallado, incluyendo las fracciones 

arancelarias, cantidad marcas, clase, tipo de las mercancias que son 

objeto del procedimiento, si se trata de un vehículo deberán asentarse 

todos aquellos datos que sirven para su identificación, como el modelo, 

color, placas, número de serie etc. 

Cabe destacar que fas actuaciones se llevarán a cabo en presencia de dos 

testigos designados por el interesado; si éste se niega o los que él designa 

no aceptarán fungir como tales, la autoridad actuante los designará. Se 

deberán señalar los datos generales de dichos testigos, sus identificaciones 

con fotografía, agregar una fotocopia de estos documentos al acta y tener 

cuidado de no designar como tales a empleados del SAT. 

D. Se deberá requerir al interesado, que señale un domicilio para oír y 

recibir notificaciones dentro de la circunscripción territorial de fa autoridad 

competente para tramitar y resolver el procedimiento; se deberá señalar 

cuál es la autoridad dentro de cuya circunscripción se encuentre, o la 

Aduana, así corno el apercibimiento de que en caso de que no se señale 

o resulte un domicilio falso que no fe corresponda ni a él ni o a su 

representante, fas notificaciones que fueran personales se realizarán por 

estrados, salvo el ca~o de pasajeros en que se admite señalar un 

domicilio fuera de la circunscripción. 

E. Se notificará al interesado tanto el inicio del PAMA, así como del plazo de 

diez días hábiles para ofrecer las pruebas y alegatos que a su derecho 

convengan, dicho plazo empezará a contar a partir de la fecha de inicio 
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del procedimiento, configurándose de esta forma la garantla de 

audiencia, pues otorga al particular la oportunidad de que la autoridad 

valore las probanzas con el que éste, pretenda justificar la legalidad de 

su actuación. 

F. Además de los conceptos señalados, el acta deberá contener: 

a Nombre y datos generales de la persona con quien se entiende la 

diligencia, toda vez que en el despacho aduanero se podrá levantar el 

acta con la persona que presente las mercanclas; 

a Descripción detallada y análisis de los documentos presentados para 

acreditar la legal estancia y tenencia de las mercancías; 

a Los datos que identifiquen el medio de transporte de las mercanclas, 

contenedor, sellos o candados oficiales; describiendo detalladamente 

la cantidad, clase y caracteristicas de las mercancías y del medio de 

transporte, que son materia de embargo precautorio; 

a Lugar, fecha y hora en que se actúa; 

a Fundamentar las infracciones y señalar las disposiciones legales que 

originan las mismas con la finalidad de cumplir con el principio de 

fundamentación y motivación de las actuaciones de autoridad; 

a La declaración que exteriorice el particular sobre las irregularidades 

que se Je han dado a conocer; 

a Hora y fecha en que se concluye el acta, asl como la firma autógrafa 

de todos los que en ella intervinieron. 

En atención al ejercicio de sus facultades de comprobación, otorgadas por el 

artículo 144, fracción VI de la Ley Aduanera, como lo son: el reconocimiento 

aduanero y la detección de presuntas infracciones detectadas en el segundo 

reconocimiento, las aduanas procederán en los términos del articulo 151, 

anteriormente descritas a iniciar y dar seguimiento al PAMA. (En ejercicio de 
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las facultades de comprobación señaladas por el articulo 144 fracción IV de 

la Ley Aduanera, la Aduana procede, en términos del articulo 151 del mismo 

ordenamiento, a iniciar y dar seguimiento al PAMA.) 
32 

3.3.3 Reconocimiento aduanero y segundo reconocimiento 

Máximo Carvajal Contreras define un segundo reconocimiento aduanero 

como, "el acto por el cual se desentraña la naturaleza arancelaria de las 

mercanclas para determinar, dentro de la hipótesis legal, su clasificación 

tarifaría, sus requisitos, su origen, su valor y poner en cantidad liquida el 

monto de las contribuciones a pagar o garantizar".3 

La Ley Aduanera en su articulo 44 señala: "El reconocimiento aduanero y el 

segundo reconocimiento consisten en el examen de las mercancías de 

importación o de exportación, para allegarse de elementos que ayuden a 

precisar la veracidad de lo declarado, respecto de los siguientes conceptos: 

A. Las unidades de medida señaladas en las tarifas de las leyes de los 

impuestos generales de importación o exportación, así como el número 

de piezas, volumen y otros datos que permitan cuantificar la mercancía. 

B. La descripción, naturaleza, estado, origen y demás características de las 

mercancías. 

C. Los datos que permitan la identificación de las mercancias, en su caso". 

Dicho acto se deriva de las formalidades y actos que la Ley Aduanera ha 

establecido para cumplir con el despacho aduanero de las mercancías, y 

J Carvajal Contreras, Miucimo. Ob. Cit. p. 330. 



86 

consiste como lo señala el articulo 43 de la ley en cita: "Elaborado el 

pedimento y efectuado el pago de las contribuciones determinadas por el 

interesado, se presentarán las mercanclas con el pedimento ante la 

autoridad aduanera y se activará el mecanismo de selección automatizado 

que determinará si debe practicarse el reconocimiento aduanero de las 

mismas. En caso afirmativo, la autoridad aduanera efectuará el 

reconocimiento ante quien presente las mercancías en recinto fiscal". 

Resulta importante hacer hincapié en que concluido el reconocimiento, se 

deberá activar nuevamente el mecanismo de selección automatizado, que 

determinará si las mercancías se sujetarán a un segundo reconocimiento . 

En los casos que con motivo del reconocimiento aduanero de las mercancías 

se detecten irregularidades, los agentes o apoderados aduanales podrán 

solicitar sea practicado el segundo reconocimiento de las mercancías, 

excepto cuando con motivo de la activación por segunda ocasión del 

mecanismo de selección automatizado el reconocimiento aduanero de las 

mercancías hubiera sido practicado por parte de los dictaminadores 

aduaneros autorizados por la Secretaria. 

Si no se detectan irregularidades en el reconocimiento aduanero o segundo 

reconocimiento que den lugar al embargo precautorio de las mercancías, se 

entregarán éstas de inmediato. 

En el caso de que no se hubiera presentado eí documento a que se refiere el 

articulo 36, fracción 1, inciso e) de la Ley Aduanera, las mercancías se 

entregarán una vez presentado el mismo. 
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El segundo reconocimiento asl como el reconocimiento aduanero que derive 

de la activación por segunda ocasión del mecanismo de selección 

automatizado, se practicarán por los dictaminadores aduaneros autorizados 

por la Secretarla, quienes emitirán un dictamen aduanero que tendrá el 

alcance que establece el articulo 52 del CFF. 

Tratándose de la exportación de mercanclas por aduanas de tráfico 

marltimo, no será necesario presentar las mercancias ante el mecanismo de 

selección automatizado, siempre que las mercancías se encuentren dentro 

del recinto fiscal o fiscalizado, por lo que en caso de que el mecanismo de 

selección automatizado determine que deba practicarse el reconocimiento 

aduanero, éste deberá efectuarse en el recinto correspondiente. 

El reconocimiento aduanero y el segundo reconocimiento no limitan las 

facultades de comprobación de las autoridades aduaneras, respecto de las 

mercanclas importadas o exportadas, no siendo aplicable en estos casos el 

articulo 36 del CFF. Si las autoridades omiten el momento del despacho 

objetar el valor de las mercanclas o los documentos o informaciones que 

sirvan de base para determinarlo, no se entenderá que el valor declarado ha 

sido aceptado o que existe resolución favorable al particular. 

El mecanismo de selección automatizado será activado una sola vez, en los 

sigúientes puestos: 

a) En los ca~osde mercancias destinadas a los siguientes regímenes: 

Exportación. 

Importaciones y exportaciones efectuadas por pasajeros. 
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b) Despacho de mercancfas que se efectúe por empresas autorizadas de 

conformidad con los Acuerdos Internacionales de los que México sea 

parte y que para estos efectos dé a conocer la SHyCP mediante reglas. 

En fas aduanas que señale la SHyCP, independientemente del tipo de 

régimen o de mercancfa. 

En los casos en que con motivo del reconocimiento aduanero o del segundo 

reconocimiento se detecten irregularidades que den lugar al embargo 

precautorio de las mercancfas, se procederá en los términos ya 

anteriormente señalados para constituir el Procedimiento Administrativo . 

3.3.4. Operativos en transporte 

La verificación de mercancfas en transporte es la facultad que se consagra 

en el articulo 42, fracción VI del CFF que dispone la verificación física de 

toda clase de bienes, incluso durante su transporte; en el articulo 144, 

fracción XI de la Ley Aduanera, se aprecia la facultad de la aduana 

consistente en verificar durante su transporte, la legal importación o tenencia 

de mercancfas de procedencia extranjera. 

Lo anterior, en virtud de que las autoridades aduaneras podrán ejercer sus 

facultades de comprobación sobre las mercancias durante su transportación 

con el objeto de verificar la tenencia e importación legal de las mismas, aun 

cuando no se encuentren en el recinto fiscal de la aduana y se localicen en 

transportación por territorio nacional, esto se llevará a cabo a través de 

operativos programados discrecionalmente por la autoridad aduanera. 
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3.3.5. Visitas domiciliarias 

El CFF en su articulo 42, fracción 11, dice que el practicar visitas a los 

_contribuyentes, los responsables solidarios o terceros relacionados con ellos 

.Y revisar su contabilidad, bienes y mercancias, es una facultad de las 

· _auíoridades fiscales a fin de comprobar que han cumplido con las 

disposiciones fiscales. 

Para tal efecto, también la Ley Aduanera en su articulo 155 dispone que, si 

durante la práctica de una visita domiciliaria se encuentra mercancia 

extranjera cuya legal estancia en el país no se acredite, los visitadores 

procederán a efectuar el embargo precautorio en los casos previstos en el 

multicitado articulo 151 y cumpliendo con las formalidades a que se refiere el 

articulo 150 de la ley de la materia. 

El acta de embargo, en estos casos, hará las veces de acta final en la parte 

de la visita que se relaciona con los impuestos al comercio ex1erior y las 

cuotas compensatorias de las mercancias embargadas. En este supuesto, el 

visitado contará con un plazo de diez dias para acreditar la legal estancia en 

el pais de las mercancías embargadas y ofrecerá las pruebas dentro de este 

plazo. 

El ofrecimiento, desahogo y valoración de las pruebas se hará de 

conformidad con los articules 123 y 130 del CFF. Desahogadas las pruebas 

se dictará la resolución determinando, en su caso, las contribuciones y 

cuotas compensatorias omitidas e imponiendo las sanciones que procedan 

en un plazo que no excederá de cuatro meses a partir de la fecha en que se 

efectúa el embargo. 
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3.3.5.1. Notificaciones 

Como parte del seguimiento y desarrollo del PAMA, la autoridad aduanera 

deberá notificar la relación de mercanclas objeto del procedimiento, 

especificando la cantidad, clase, caracterlsticas de las mismas, asi como la 

clasificación arancelaria, cotización y avalúo correspondientes; lo anterior 

para efectos de determinar si la mercancia declarada corresponde a la 

presentada, si está sujeta al cumplimiento de permisos, restricciones o 

regulaciones no arancelarias, si es mercancla prohibida o en su caso si hay 

omisión de impuestos, si se aplicó una tasa preferencial que no 

correspondia. 

También se notificará al interesado, el inicio del procedimiento en materia 

aduanera, asi como del plazo de diez días hábiles para ofrecer las pruebas y 

alegatos que a su derecho convengan. 

Cabe señalar que los agentes y apoderados aduanales serán representantes 

legales de los importadores y exportadores cuando se trate de la notificación 

del acta de inicio del PAMA. 

3.3.5.2. Pruebas y alegatos 

Como se ha mencionado, la ley consagra en este procedimiento la garantia 

de audiencia al establecer en su Articulo 153 que el interesado presentará 

por escrito las pruebas que a su derecho convengan, ante la autoridad que 

inició el procedimiento, dentro del plazo de diez días hábiles siguientes a 

partir de la fecha de notificación del acta de inicio del Procedimiento 

Administrativo. 
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El ofrecimiento, desahogo y valoración· de pruebas se hará de conformidad 

con lo dispuesto en los articules 123 y 130 del CFF. 

El artlcúlo 123 del CFF dispone que el promovente deberá acompañar al 

escritc;>. qu.e· presente; los documentos que acrediten su personalidad legal 

éua~do aC:íáe en nombre de otro o en el caso de personas morales. poder 

~~tarÍ~I •. a~f. como las pruebas documentales que ofrezca y el dictamen 

perici.al, en su cas·o, se entiende que el recurrente tiene a su disposición los 

"documentos cuando legalmente pueda obtener copia autorizada de los 

originares o de la constancia de estos. 

Por su parte el artículo 130 del Código referido expresa que en los 

procedimientos administrativos se admitirán toda clase de pruebas, excepto 

la testimonial y la de confesión de las autoridades, mediante la absolución 

de posiciones. No• sé considerará comprendida en esta prohibición la 

petición de infor111e~:a .las autoridades fiscales, respecto de hechos que 

consten en .sus'~;¡~~dientes o de documentos agregados a ellos . 
•• ,".·.'.,.':~;: k· .;: ";:~·~>- ::y·:~~ ,-. 

·,- ;~'.:~;~ ~:·:'t;~ ~~:.·: ·. 

Las prúéba~¡supérvivientes podrán presentarse siempre que no se 

haya dic'tid~ J~ ~~s61í.i~ió~ del recurso. 

Harán prueba plena Ja confesión expresa .del. rec,urfente; las 

pres\.inciÓnes legales que no admita~ pri.J~b~.eri''có~W~~;¡o,-asicomo 
Jos ···hechos legalmente afirmados por.· a¿tóddad.;~n' :_d6cu~eritos 
públicos; pero si en estos últimos 'se' ~cídi:'i'~ii'~n/deciah;,cfones de 

verdad o manifestaciones de hechos parti€li1a.y~.\fos:\:1.~~ii~enl:éis sólo 

prueban plenamente que, ante fa autorisi~d _que\Jci~'. expidió, se 

hicieron tales declaraciones o manifestaciones, pero rio prueban de Jo 

declarado y Jo manifestado. 
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Si por el enlace de las pruebas rendidas y de las presunciones 

formadas, -las autoridades adquieren convicción distinta acerca de los 

hechos; podrán valorar las pruebas sin sujetarse . a lo dispuesto. en 

este articulo, debiendo en ese caso fundar razonadamente parte de su 

res~1Ubióll> _ ;'./, ,:) ;. J 
. ··,~:._.· - ''· ,_-_-,, ~:~-:~:~:. ,·::·: .:.:.-~-; r:.::·>:·· 

-.La.~~i:~'ri~~d ~ue'.inició el PAMA,.al :reéibii- i'~siprÚ~bB:~ l~~valoraráy 
.'-·.':, .\.". ··.,_':··.< ,':;·_:;:.·:_:·:' :, ; ' .. ·;':·.\·o J'.~;; ;:,->;(:;··.•:··!,\:;~··;}°-:{'-,:•~>-l) .. F)1-:,;;~;;·:>;-:·.:~-\·y-·;,:-~~{:;;;..,::.~~{- : .. · :_'. 

-'-si encontrara elementos que comprueben··la':le·gal '.'estánciaéo. tenencia· 

de la ~e~C:~~cia' ~n el- país; dict~~·' i~fuéá'fiif~iri~~f~'r'~~~~Í~blÓri~ \Si 

existen' merca11cías' em bi\rgadas la~\í~~i>l~~~tif~ig:x~~~j~j¿io .- clel ; ~lazo 
. de diez días, es decir, qu~ tratilndose de 'dictar'. una 'resolución 

favorable al contribuyente, no se debe~á esp~~ar a qué. ~e veriza el 

plazo. 

3.4. Resolución del procedimiento 

La resolución que emita la autoridad administrativa deberá adecuarse al 

cauce legal que tiene obligación de acatar, es decir, sólo deberá realizar 

aquello que le esté permitido, e más aún en tratándose de facultades 

discrecionales deberá tomar en consideración que para ello también hay 

límites establecidos, pues en ningún momento debe confundir su atribución 

discrecional con arbitrariedad. 

3.4.1. Fundamentos Legales 

Con fundamento en los artículos 153 y 155 de la Ley Aduanera la 

autoridad que levantó el acta de inicio del PAMA, dictará de inmediato la 

resolución, sin que se impongan sanciones ni se esté obligado al pago 
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de gastos de ejecución, siempre que se presenten los siguientes 

supuestos: 

A) Cuando el interesado presente pruebas documentales que acrediten la 

legal estancia o tenencia de las mercancias en el pais; 

B) Desvirtúen los supuestos por los cuales las mercancias fueron objeto de 

embargo precautorio, o 

C) En los casos a que se refiere el articulo 151, fracción VII de la Ley 

Aduanera, acrediten que el' valor declarado fue determinado de 

conformidad con el Titulo 111, Capitulo 111, Sección Primera de la ley en 

cita. 

En los supuestos anteriores, de existir mercancías embargadas se 

ordenará su devolución. 

La resolución definitiva que dicte la aduana deberá ser en un plazo no 

mayor a cuatro meses, tal como to ha señalado la Suprema Corte de 

Justicia, respondiendo a lo preceptuado por el articulo 8° 

constitucional. 

Si al contrario, no existen suficientes elementos para dictar una resolución 

favorable al contribuyente, se esperará el plazo de diez días, término para el 

ofrecimiento de pruebas para que dicha autoridad dicte la resolución en la 

que se determinen las sanciones que correspondan, en un plazo no mayor a 

cuatro meses contados a partir de la fecha en que se levantó el acto de inicio 

del PAMA{á'rticulo 179 de Reglamento de la Ley Aduanera). 

La resolución definitiva deberá cumplir con las formalidades siguientes: 
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El nombre de la dependencia que emite el acto. 

' --' .. 

Lugar y fecha én qUe'se emite él acto . 
. :-:;:<' .. "-/~./ . 

'•··' 

• Se debe hacer mención de las facultades legales de la autoridad que está 

emitiendo la resolución, y que determina la situación fiscal en materia de 

comercio exterior. 

Breve reseña de los hechos que motivaron el inicio del procedimiento, 

mismos que tendrán la denominación de Resultados. 

• El análisis legai de los hechos en donde la autoridad e)(pone .las razones 

jurídicas en las cuales fundamenta su resolución, rliis~os' que llevarán el 

nombre de Considerando. 

. . . . . . . 
Las conclusiones a que llega la autoridad y la~ sanciones que imponga o 

la absolución, enumerando cada uno de los puntos que vaya a contener 

la resolución que tendrán la denominación de Puntos Resolutivos. 

La resolución además deberá estar firmada por el titular de la autoridad 

que la emite. 
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En los casos en que se emitan resoluciones que determinen la 

responsabilidad solidaria se señalará, además, la causa legal de la 

responsabilidad. 

3.4. Objeto 

La resolución de un PAMA tendrá por objeto determinar, en su caso, las 

contribuciones y cuotas compensatorias omitidas imponiendo las sanciones 

correspondientes, o bien absolver al contribuyente por haber demostrado con 

elementos suficientes la legal estancia y tenencia de las mercanclas, por lo 

que se dictará una resolución favorable al contribuyente en la que se levante 

el embargo precautorio y se entreguen las mercancias respectivas, siempre 

que se encuentren en poder de la autoridad. 

As! mismo, procederá· 1a_ sustitución del embargo precautorio con el fin de 

garantizar el interés' fiscal, de conformidad con lo dispuesto por el articulo 

154 de la Ley Aduanera y los artlculos 141 (formas de garantizar el interés 

fiscal) y 142 del CFF (casos en que procede garantizar el interés fiscal), las 

mercancias no se encontrarán en poder de la autoridad. 

3.5. Procedimiento del Recurso de Revocación. 

La Ley Aduanera en su articulo 203 dispone que en contra de las 

resoluciones definitivas que dicten las autoridades aduaneras, procede el 

recurso de revocación que establece el CFF y la interposición de este medio 

de defensa es optativa para el interesado antes de acudir al Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal y Administrativa. 

La autoridad deberá dictar resolución y notificarla en un término que no 

excederá de tres meses contados a partir de la fecha de interposición del 
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recurso. El silencio de la autoridad significará que se ha confirmado el acto 

impugnado. En el caso en que se impugne un PAMA la autoridad que 

conocerá del recurso es la Administración Local Juridica de Ingresos del SAT 

que en su caso corresponda. 

El articulo 132 del CFF dispone que la resolución del recurso se fundará en 

derecho y examinará todos y cada uno de los agravios hechos valer por el 

recurrente, teniendo la autoridad la facultad de invocar hechos notorios; pero 

cuando uno de los agravios sea suficiente para desvirtuar la validez del acto 

impugnado, bastará con el examen de dicho punto. 

3.5.2. Procedencia del Recurso 

El CFF en su articulo 117 establece los casos en que procede el recurso de 

la manera siguiente: 

A) Las resoluciones definitivas dictadas por autoridades fiscales federales 

que: 

ci Determinen contribuciones, accesorios aprovechamientos. 

ci Nieguen la devolución de cantidades que procedan conforme a la Ley. 

ci Dicten las autoridades aduaneras. 

ci Cualquier resolución de carácter definitivo que cause agravio al 

particular· en materia fiscal, salvo aquellas a que se refieren los 

artlculos 33-A, 36 y 74 del CFF. 
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B) Los actos de autoridades fiscales federales que: 

a Exijan el pago de créditos fiscales, cuando se alegue que éstos se han 

extinguido o que su monto real es inferior al exigido, siempre que el 

cobro en exceso sea imputable a la autoridad ejecutora o se refiere a 

recargos, gastos de ejecución o a la indemnización a que se refiere el 

articulo 21 de este Código. 

a Se dicten en el procedimiento ádn1inistr~tiJ~ de.ejecución, cuando se 

alegue que éste no se ha:,~j~s't~~~:;K1U~~},{~:. ·',· •·· 
:;::~::.'·""'""<"t.; 

a Afecten el interés juridi~o de t~~é:e:ro~. ~n I~~ casos a que se refiere el 

articules 128 de este Código. 

a Determinen el valor de bienes embargados a que se refiere el articulo 

175 de este Código. 

3.5.2. Improcedencia del Recurso 

El articulo 124 del CFF contempla los casos de improcedencia del recurso: 

•:• Que no afecten el interés jurídico del recurrente. 

•:• Que sean resoluciones dictadas en Recurso Administrativo o en 

cumplimiento de éstas o de sentencias. 

•:• Que hayan sido impugnadas ante el Tribunal Federal de Justicia y 

Administrativa. 
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•:• Que se hayan consentido, entendiéndose por consentimiento el de 

aquellos contra los que se promovió el recurso en el plazo señalado al 

efecto. 

•:• Que se anexen conexos a otro que haya sido impugnado por medio 

de algún recurso o medio de defensa diferente. 

•:• En c~s~ d~;~~e no se amplie el recurso administrativo o si en la 

ampliación n~ se expresa agravio alguno, tratándose de lo previsto por 

la fraccÍÓnu del articulo 129 de este Código. 

•:• Si son revocádos los actos por la autoridad. 

·:·;~,;y .... ,;~>.': .. : ::-~. 

•:• QÚe · ha'ya'n' .. ~ido '.dictados por la autoridad administrativa en un 

procedimierí!o·íierésolución de controversias previsto en un tratado 

para é~it~r. ¡~·:·dbbl~ tributación, si dicho procedimiento se inició con 

posteridad a .la resolución que resuelve un recurso de revocación o 

después de la conclusión de un juicio ante el Tribunal Federal de 

Justicia Fiscal y Administrativa . 

3.5.3. Características del escrito de Interposición del Recurso. 

El escrito de interposición del recurso deberá presentarse ante la autoridad 

que emitió o ejecutó el acto o ante la Administración General, Especial o 

Local Jurldica de Ingresos competente, en razón del domicilio del 

contribuyente, dentro de los cuarenta y cinco dias siguientes a aquél en que 

haya surtido efectos su notificación. 

A mayor abundamiento expongo el siguiente ejemplo: 
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Si el 17 de mayo de 1999, se notifica la resolución derivada de un PAMA, en 

la que se imponen créditos fiscales, se debe presentar un recurso de 

revocación durante el periodo del 19 de mayo al 20 de julio de 1999, por lo 

que el último dla que se tiene que presentar el medio de defensa es el 20 de 

julio del mismo año. 

Lo anterior considerando lo siguiente: 

• Ola que surte efectos la notificación de la resolución: 17 de mayo de 

1999. 

Ola a partir del cual comienza a correr los 45 dlas: 18 de mayo de 1999. 

El escrito de interposición del recurso podrá enviarse a la autoridad 

competente en razón del domicilio fiscal del contribuyente, por correo 

certificado con acuse de recibo, siempre que el envio se efectúe desde el 

lugar en que resida el recurrente. 

En estos casos, se tendrá como fecha de presentación del escrito respectivo, 

la del dla en que se entregue a la oficina exactora o se deposite en la oficina 

de correos. 

El plazo de interposición del recurso de revocación se suspenderá 

hasta por un año en los siguientes casos: 

• En los casos en que fallezca el particular sujeto a un acto o resolución 

administrativa, si antes nos e hubiere aceptado el cargo de representante 

de la sucesión. 

• Si el particular a las autoridades fiscales iniciar el procedimiento de 

resolución de controversias contenido en un tratado para evitar la doble 
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tributación incluyendo, en su caso, el procedimiento arbitral. Asimismo, 

cesará la suspensión cuando se notifique la resolución queda por 

terminado dicho procedimiento inclusive, en el caso que se dé por 

terminado dicho procedimiento a petición del interesado. 

• En los casos de incapacidad o declaración de ausencia, decretadas por 

autoridad fiscal. 

• La suspensión cesará cuando se acredite que se ha aceptado el cargo de 

tutor del incapaz o representante legal del ausente, siendo en perjuicio del 

particular si durante el plazo antes mencionado no se provee sobre su 

representación. 

• Cuando el particular se encuentre afectado por una acto o resolución 

administrativa. 

En cuanto a los requisitos que debe reunir el recurso de revocación se estará 

a lo dispuesto por los articulas 18 y 122 del CFF, mismos que a continuación 

señalo: 

a) Constar por escrito y debidamente firmado por el interesado o por 

quien esté legalmente autorizado para ello, a menos que el promovente 

no sepa o no pueda firmar, caso en el que imprimirá su huella digital. 

b) El nombre, la denominación o razón social y el domicilio fiscal 

manifestado al Registro Federal de Contribuyentes, para el efecto de fijar 

competencia de la autoridad, y la clave que le correspondió en dicho 

registro. 

c) Señalar la autoridad a la que se dirige el propósito de la promoción. 
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d) En su caso, el domicilio para oír notificaciones y recibir documentos, así 

como el nombre de la (s) persona (s) autorizada (s) para oírlas y 

recibirlos. 

e) La resolución o el acto que se impugna 

f) Los agravios que le cause la resolución o el acto impugnado. 

g) Las pruebas y los hechos controvertidos de que se trate. 

Cuando no se expresen los agravios, no se señale la resolución o el acto que 

se impugna, los hechos controvertidos o no se ofrezcan las pruebas, la 

autoridad fiscal requerirá al promovente para que dentro de un plazo de cinco 

días cumpla con dichos requisitos. Si dentro de dicho plazo no se expresan 

los agravios que le cause la resolución o acto impugnado, la autoridad fiscal 

desechará el recurso; si no se serlala el acto que se impugna se tendrá por 

no presentado el recurso; si el requerimiento que se incumple se refiere a 

señalamiento de los hechos controvertidos o al ofrecimiento de pruebas, el 

particular perderá el derecho a señalar los citados hechos os e tendrán por 

no ofrecidas las pruebas, respectivamente. 

Si se presenta el caso de que no se esté gestionando a nombre propio, ya 

sea personas fisicas o morales, se hará mediante escritura pública, mediante 

carta poder firmada ante dos testigos y ratificadas las firmas del otorgante y 

testigos ante las autoridades fiscales, notario o fedatario público o, mediante 

la constancia de inscripción en el registro de representantes legales que lleve 

la autoridad fiscal. 

Por otra parte los documentos que se deberán anexar al escritc en que se 

interponga el recurso son los siguientes: 
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a) Los documentos que acrediten la personalidad cuando se actúe a nombre 

de otro. 

b) El documento en que conste el acto impugnado, este es muy importante; 

sin embargo, si no se tiene, se solicitará a la misma autoridad una copia 

fotostática, toda vez que es el documento donde se dan a conocer los 

agravios. 

c) La constancia de notificación del acto impugnado, excepto cuando 

el promovente declare bajo protesta de decir verdad, que no recibió 

constancia o cuando la notificación se haya practicado por correo 

certificado con acuse de recibo o si la notificación fue por edictos, 

deberá señalar la fecha de la última publicación y el órgano en que 

ésta se hizo. 

d) Las pruebas documentales que ofrezca y el dictamen pericial, en su caso; 

para cuando no obren en poder del recurrente, deberá señalar el archivo 

donde se encuentren, para que la autoridad fiscal requiera su remisión, 

siempre y cuando sea legalmente posible o anexar la copia sellada de la 

solicitud de dicha documentación. 

La documentación anteriormente descrita podrá ser presentada en copia 

fotostática; sin embargo, la autoridad podrá exigir la presentación de los 

originales. Ahora bien, si no se acompañan los documentos 

anteriormente descritos al escrito donde se promueva el recurso de 

revocación, la autoridad fiscal requerirá al recurrente para que dentro de 

un término de cinco dias los presente, si no fuera asi el recurso se tendrá 

por no interpuesto. Si se trata de las pruebas, se tendrán por no 

ofrecidas. 



103 

3.5.4. Trámite y resolución del recurso 

El recurso de revocación es optativo ya que el recurrente podrá elegir entre 

interponer el recurso o promover directamente juicio ante el Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal y Administrativa según lo que dispone el artículo 135 del 

CFF, situación que se unifica con la optatividad expresamente señalada por 

el articulo 203 de la Ley Aduanera. 

Como ya se ha mencionado anteriormente, si las pruebas no se han 

presentado conjuntamente con el escrito que interponga el recurso, durante 

el desarrollo del mismo se admitirá toda clase de pruebas, excepto la 

testimonial y la de confesión de las autoridades mediante absolución de 

posiciones no incluyéndose en esta prohibición, la petición de informes a las 

autoridades. 

En el caso de las pruebas supervenientes, podrán presentarse siempre que 

no se haya dictado la resolución del recurso. 

Harán prueba plena la confesión expresa del recurrente, las presunciones 

legales que no admitan prueba en contrario, así como los hechos legalmente 

afirmados por la autoridad en documentos públicos; pero si en estos últimos 

se contienen declaraciones de verdad o manifestaciones de hechos de los 

particulares, los documentos sólo prueban plenamente que, ante la autoridad 

que los expidió, se hicieron tales declaraciones o manifestaciones, pero no 

prueban la verdad de lo declarado o manifestado. 

La autoridad podrá corregir los errores que advierta en la cita de los 

preceptos que se consideren violados y examinar en su conjunto los 

agravios, así como los demás razonamientos del recurrente, con el fin 

f TESIS CON ·--1 
L FALLA DE ORIGEN f 

··- ··--·--·------ ... ._,,. ~---··--· 
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de resolver la cuestión efectivamente planteada, pero sin cambiar los 

hechos expuestos en el recurso. 

De igual forma el órgano administrativo podrá revocar los actos 

administrativos cuando advierta una ilegalidad manifiesta y los agravios 

sean insuficientes, pero deberá fundar cuidadosamente los motivos por 

los que consideró ilegal el acto y precisar el alcance de su resolución. 

Sin embargo, no se podrán revocar o modificar los actos 

administrativos en la parte no impugnada por el recurrente. 

La resolución expresará con claridad los actos que se modifiquen y si la 

modificación es parcial, se indicará el monto del crédito fiscal 

correspondiente: 

Los efectos que produce la resolución de un recurso de revocación se 

encuentran tipificados en el CFF en su articulo 133 como sigue: 

La resolución que ponga fin al recurso podrá: 

Desecharlo por improcedente, tenerlo por no interpuesto o sobreseerlo, en su 

caso. 

a) Desecharlo por improcedente. tenerlo por no interpuesto o 

sobreseerlo. en su caso. 

b) Confirmar el acto impugnado. 

c) Mandar reponer el procedimiento administrativo o que se 

emita una nueva resolución. 

d) Dejar sin efectos el acto impugnado. 

e) Modificar el acto impugnado o dictar uno nuevo que lo 

sustituya, cuando el recurso interpuesto sea total o 
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parcialmente resuelto a favor del recurrente. 

Si se emite la resolución para el efecto de reponer . el procedimiento 

administrativo, se deberá cumplir en un término de cuatro meses. 

3.5.5. Agotamiento del recurso 

Tanto en la Ley Aduanera en su articulo 203; como en elCFF en su articulo 

125, dispone que la interposición del recurso de revocadón será optativa 

para el interesado antes de acudir al Tribunal Feder~I ·de· Justicia Fiscal y 

Administrativa. 

En virtud de lo anterior, se hace hincapié en que la interposición del recurso 

es optativo. 
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CAPÍTULO CUARTO 

MEDIOS DE DEFENSA JURISDICCIONALES 

Como se ha señalado anteriormente, el recurso de revocación es el medio de 

defensa que tiene el gobernado para que la autoridad administrativa revise la 

legalidad de sus actos a través de una resolución que confirmará el acto 

impugnado, dictará un nuevo, u ordenará reponer el procedimiento 

administrativo. 

Estas resoluciones definitivas en el ámbito administrativo podrán ser 

impugnados a través del juicio de nulidad ante el Tribunal Federal de Justicia 

Fiscal y Administrativa, que es otro medio de defensa que otorga la ley a los 

particulares, para comprobar la legalidad de actuación de las autoridades 

fiscales administrativas en el caso concreto de que se trate. 

4.1. Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera. ante el Tribunal 
Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

El juicio de nulidad se define como: "Aquel procedimiento jurídico que conoce 

y resuelve una autoridad diversa a la autora de los actos impugnados y que 

puede ser jerárquicamente superior a la que dictó el acto reclamado o un 

órgano administrativo especial". 1 

En México el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa es el órgano 

que conoce de las resoluciones emitidas por la autoridad administrativa. 

Ante este órgano jurisdiccional, desde el punto de vista material, el particular 

tiene otro medio de defensa ante su presunción deber sido vulnerados su 

derecho subjetivo. 

'De la Garza, Sergio Francisco. Ob. Cit. Mcxico 1983 p. 813 
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En dicho Tribunal y según lo dispuesto por el articulo. 23, fracción IV de la· 

Ley Orgánica del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, Jo que 

va a ser materia del juicio de nulidad, es la ·resolución del recurso y no la 

liquidación impugnada en el mismo, a no ser que tal liquidación provenga de 

actos cuya interposición sea optativa, como sucede en el caso de las 

resoluciones derivadas del PAMA. 

La demanda para interponer juicio de nulidad se presentará por escrito 

directamente ante la sala regional competente (ver cuadro), dentro de Jos 45 

días siguientes a aquél en que haya surtido efectos la notificación de la 

resolución impugnada. 

La demanda de Juicio de Nulidad se presentará en el territorio 
nacional, conforme la circunscripción territorial demarcada por las 

siguientes Salas Regionales: 
A Del Noroeste, con jurisdicción en los estados de Baja 

California, Baja California Sur, Sinaloa y Sonora. 
B Del Norte-Centro, con jurisdicción en los estados de 

Coahuila, Chihuahua, Durango y Zacatecas. 
c Del Noroeste, con jurisdicción en los estados de Nuevo 

León y Tamaulipas. 
o De Occidente, con jurisdicción en los estados de 

Aguascalientes, Colima, Jalisco y Nayarit. 
E Del Centro, con jurisdicción en los estados de 

Guanajuato, Michoacán, Querétaro y San Luis Potosi. 
F De Hidalgo-México, con jurisdicción en los estados de 

Hidalgo y de México. 
G Del Golfo-Centro, con jurisdicción en los estados de 

Tlaxcala, Puebla y Veracruz. 
H De Guerrero, con jurisdicción en el estado de Guerrero. 

Del Sureste, con jurisdicción e los estados de Chiapas y 
Oaxaca. 

J Peninsular, con jurisdicción en los estados de 
Campeche, Tabasco, Quintana Roo y Yucatán. 
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K Metropolitana, con jurisdicción en el Distrito Federal y en 
el estado de Morelos. 

4.1.1. Requisitos y procedencia de la demanda 

Los requisitos para la elaboración del escrito de demanda se establecen en 

los artículos 208 y 209 del CFF y a la letra disponen: 

La demanda deberá indicar: 

El nombre y domicilio fiscal y en su caso domicilio para recibir 

notificaciones del demandante. 

La resolución que se impugna. 

La aut0ridad o autoridades demandadas o el nombre y domicilio del 

particular demandado cuando el juicio sea promovido por la autoridad 

administrativa. 

Los hechos que den motivo a la demanda. 

Las pruebas que ofrezca. 

En caso de que se ofrezca prueba parcial o testimonial se precisarán los 

hechos sobre los que deban versar y señalarán los nombres y domicilios 

del perito o de los testigos. 

Los conceptos de impugnación. 
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El nombre y domicilio del tercero interesado, cuando lo haya. 

Cuando se omitan en el escrito de demanda los datos del promovente, la 

resolución que se impugna, y los conceptos de impugnación, el Magistrado 

Instructor desechará por improcedente la demanda interpuesta. 

En el caso de que se omitan, indicar la autoridad o autoridades demandadas, 

los hechos que motivaron la demanda, las pruebas y los datos del tercero 

interesado si es que existe, el magistrado instructor requerirá al promovente 

para que los señale dentro de los cinco dfas, apercibiéndolo de que de no 

hacerlo en tiempo, se tendrá por no presentada la demanda. 

Como documentos anexos al escrito de demanda se deberán presentar: 

l> El documento que acredite su personalidad o en el que conste que le 

fUe re~~rí~~fci~' por la autoridad demandada, o bien señalar los datos 
', : .,;_·--;<:~:·f:'.J_•::· :.·: ·, 
de regisfro,:del .documento con el que la acredite ante el Tribunal 

Federal cie'=.JL~tici~ Fiscal y Administrativa, cuando no gestione en 

nolllbre p~Jbict·•· 

~ El documento en que conste el acto impugnado. 

l> La constancia de la notificación del acto impugnado, excepto cuando 

el demandante declare bajo protesta de decir verdad que no recibió 

constancia, si la notificación fue por edictos, deberá señalar la fecha 

de la última publicación y el nombre del órgano en donde se hizo. 

> Si presentó prueba pericial, el cuestionario que debe desahogar el 

perito, el cual debe ir firmado por el demandante. 
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i-- Las pruebas documentales que ofrezca. 

i-- Acompañar las copias de la demanda por cada uno de las partes asl 

como de los documentos anexos para el titular de la autoridad o 

autoridades de las que se reclamen los actos impugnados. 

:;:.. Se deberá señalar en todo caso si los documentos son considerados 

en el procedimiento administrativo, como contenido de información 

confidencial o comercial reservada, caso en el cual, la Sala solicitará 

dichos documentos antes de cerrar la instrucción. 

Cuando las pruebas documentales no obren en poder del demandante o 

cuando no hubiera podido obtenerlas a pesar de tratarse de documentos que 

legalmente se encuentren a su disposición, el demandante deberá indicar el 

archivo o lugar en que se encuentran para que a su cargo se mande expedir 

copia de los documentos o se solicite su remisión. 

Es improcedente el juicio de nulidad, según lo dispuesto por el articulo 202 

del CFF en los casos y contra los actos que: 

a No afecten losintereses jurldicos del demandante; 

a De 'áq~~116s cuya impugnación no corresponda conocer dicho 
. trib~n~I; . 

a Que i\aya sid~ materia de sentencia pronunciada por el Tribunal 

Federal de Justicia Fiscal y Administrativa; respecto de los cuales 
;.' ' 

hubier~ consentimiento, entendiéndose que hay consentimiento 

únicamente cuando no se promovió algún medio de defensa en 

términos de las leyes respectivas; 
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o Que sean materia de un recurso o juicio que se encuentren 

pendientes de resolución; 

o Que hayan sido impugnados en procedimiento judicial; 

o Que puedan impugnarse por medio de algún recurso o medio de 

defensa, con excepción de aquellos cuya interposición sea 

optativa (situación que está prevista en la Ley Aduanera y que es 

aplicable en los PAMA, por lo que el principio de definitividad que 

se refiere a la procedencia de un medio de defensa con el previo 

agotamiento de una instancia inferior, no es obligatorio en este 

caso su observancia); 

o Cuando no se haga valer agravio alguno; cuando de las 

constancias de autos apareciere claramente que no existe el acto 

redamado; 

o Contra los actos que puedan impugnarse en términos del articulo 

97' de la Ley de Comercio Exterior (mecanismos de solución de 

controversias derivados de Tratados Internacionales), 

o Cuando no haya transcurrido el plazo para el ejercicio de la 

opción o cuando la opción ya haya sido ejercida; 

o Los dictados por la autoridad administrativa para dar cumplimiento 

a la decisión que emane de dichos mecanismos de controversia, 

y 
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o Que hayan sido dictados por la autoridad administrativa 

en un procedimiento de resolución de controversias previsto 

en un tratado para evitar la doble tributación. 

4.1.1.Sustanciación del Juicio de Nulidad. 

En el juicio de nulidad serán admisibles toda clase de pruebas 

excepto las de confesión de las autoridades mediante absolució.n de 

posiciones y la petición de informes, salvo que los informes se.limiten 

a hechos que consten en documentos que obren en pod~~~·dé' las 

autoridades. 

En el juicio de nulidad :exist~. una situación m1.1~J&~~e~i~I,que . 

auxiliará a!Os promovent~s·d~ljuiClo en gradosucio;',sc;:t~~ta ele.la 

figura conócida. éomó ampliación. de la demanda,·. mis1;;ia: q~e ~e-podrá 
hacer valer dentro de los veinte días siguiente~ a 8.q~é1~e:;.; qt'i~ ~urta 
efectos la notificación del acilerdo que admita su coºrite~~~Íó~. i. 

. ' -" .. -.· 

Esta etapa es de vital importancia ,sobre todó:eíl 'ei;C:aso de que la· 

autoridad aduanera, para el caso que nos 66i.J~~;;~:i{¿"_·;~~~el~a el · 
. . . ' .: . ·, - .- ~· ; .. ~ .. , .. · .. , .. '"' ,,; . ·-: .. ·, . 

recurso de revocación en el término de tres mesesi·:podrá>.a: ti-av~s de 
·: - ~"·:·.~:;:··;·~'.'\e;>'.·;¡:'::: .. -~/:.\:'.,.~:'.~":-.; .. !',-;· ':. ' 

la ampliación de la demanda, ofrecer los agravios que>:_·se,dieron a 
:· --- ::..". :--- •,.f:,;::::.,,,:r-.i:_<~-'>1:.; ,~-;~:·. ':· >>: 

conocer a través de la contestación de.la demandá;:;pero~qué.hasta el 

momento, eran desconocidos para el demand¡rit6~·;¡ó~;a¿d~'.~~ ~sta 
forma preparar una mejor defensa para el pro~o~eh~~á~1}liici.o. 

· --,.·r--··:: .. --:~>:st~· ---~-<~>: -
' -:~;}~:-'- -:;'(~~ .;· '~ 

Admitida la demanda, señala el CFF en. su articulo 212;· se correrá 

traslado de ella al demandado, emplazándolo _para que la conteste 
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dentro de los cuarenta y cinco dias siguientes a aquel en que surta 

efectos el emplazamiento. El plazo para. contestar la ampliación de la 

demanda será de veinte dias siguientes a aquel en que surta efectos la 

notifkación del acuerdo que admita la ampliación. 

El magistrad? 'instr1.1ctor;, tiene . diez días después de que haya 

concluid~Ia sust~nfiación'deljuiC:ioy no existiéi-e ninguna. cuestión 

::;11r~~x~JE~!tl\~~~:= ;~tli~i~~::::.~: 
L~s s~mignc~~s que e~ita el Tribunal F~1:~L ,~e ~usticia Fiscal y 

de invocar hechos notorios. ,' -. ~ 
- ":··~«_~~- ::;{."'~'.:.,-,.;;.'.',,;~- ·,,:.¿· -;:.~;·:·_ --

;; ~,;; '.-·- . ·. - '· . '. ' ; . 

. :~::~~E:=::::::::::~:~~·~~1t~~~:~~~~f ~::·:,:: 
-<>:. ,:.:.:· _:·:, ~.::. "i~1-: t~ ~ -.:.',:'::'" ·~.--" .;:)l· •. 

La .st·n te~cia;~ui,.te~f r~!~i··%:~H~J~P'~~;~~r{;f]1i}l~.~~~r~~ .. · 
:.·'.··~<;·. ·.·;-,· .. ~-,). __ :{···'f ... ~- ,,.:~· ·, '" .. ,··:,~~·-,;.' ~ .-·~ ;,:. ," 

.:~-} : 1'\'..::, /~.:-:_~::;, ::',~:::t-:····Y'.,~'>>··,T· <·--:~'.~;- ': ·,i:;;,.~J<· :;_;;r~_,,; '_'.::~.:;~-- ~--,f~:,:· _:::/·-~ _.· __ :.'.'. 
a) · Recrmocei:Ja ~alidei dCla'resoludóri·impÜgn~dE\;.' 

:: ~::::~:i 11§H~~~t~~~'.6J~~l~'~t~t{Kf ~Eri·~~:ugnada para 

del:ermina'clós efedfo;/ debi~l1do pr~cisar con 'claridad la forma y 
. • .. ', •> ,·_, " - , ,. ·· .• , ' ·.... '· ... ; '·. ' ' 

término~. 611 queláa~.~9ri~ad,él~bf\ c~mplirlá,.'salvo·que se.trate. 

de f~cultades disc~~cioriaie~. 
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Sin embargo, cabe destacar que las sentencias provienen de un 

tribunal de. anulación, "que no posee la fuerza de un tribunal de plena 

jurisdicbión para obligar a la autoridad administrativa~ que'curripla 

con laseritenda 6 bien para tomar en sus propias ITl~ncis·:el ca.so y. 

dictar ~~a···~ué'..1~-~6soluciÓ~·.2 ·:···•: X. •• · ;_> 

Luego ~~te> rice~, ·.;a : sentencia tan .. só!O •. dict~· l~t ;~~l~~: ;;::n( que · 1a 

;~:t~1~dF:~J7iiJr:t::ic1:~l:d~·~t~·~1~¿¿ltf~~e:i~~i·~:~•que el 
º'b'd··~¡~·•=~·~~"~1~1,~jfü~~I~~~\~!~~rff¡~~i~~·±~~'."'ª · 

·e i~depéndencia \de; cualqt1ier,:ij~tra ·;autC>r,idád;:~ésfosHtribunales 

~;::::~;~~.~~c::~~·~z~l~iti~r1ÍJ~~te~t:: · 
Los . tribunales .• Contendósos~Adiniriistráti~os· 11~rii~el: locfL,y Federal 

:~:1:~:::hªtttts~~tfü?~f ~~·~r~t~i~itt!t:~~~~}~~~s~ii~~r¡:••· 
para la aStó;id'~a'k~~i~i~~rit.iVi.}i.:(t:.<•'°:~\ :; : ;f. r:· r~ · >' 

-·. , '. ~:~)1'.' , ~:·:\~; ,,. .. .. -'"Y e ,./{_,:. ;-;'~·;: : 

in :el c~so :.·que n:~ foi!J:,:. ~/.;~i~~:j~l·}~~~~rai-.de .Justicl~ Fiscal y·. 

Adrriinistrativa, .·es···· ~Ü tt,í~~~;m·~gl~?tf~F.~ll~~ •• eri ~;at~~ci~se ·.·de 

multas, pensiones militare~;•.~o,:))'esponsabilidades de servidores 

públicos, a manera de ejerripi~;<~~~ ••sentencias so;.¡ de curnplimiento 

obligatorio para la autoridád ~;:;/no ha acatado el principio de 

legalidad o más aúri por. desvío de poder emitió sentencias que 

2 Fraga, Gabino. Derecho Administrativo. Ed. Porrua. México 1990 p.417 
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vulneran los derechos de los particulares. 

4.2. El Juicio de Amparo en Materia Aduanera 

En contra de las sentencias pronunciadas por el Tribunal Federal de 

Justicia Fiscal y Administrativa procederá el juicio de amparo que 

para conocer de las sentencias relativas al PAMA, se estará. a lo 

dispuesto por la Ley de Amparo. 

Este medio de defensa es la última instancia que .se otorga al 

gobernado para comprobar la legalidad de los actos d~la ~utoridad 
que emitió el acto de molestia. o resolución que en. el ·caso Auc: nos 

ocupa se derivó de un PAMA. ? •:) ;; f:; :?.· .~·. . 
Burgoa· lo define coino:.~g~;bi~~.~···1·f~Z5.~~~.1~.~·.f"{ff~ci~: .• ~;º.~~1~'él~ción 

. de . ejercitar · cualq.uier/g~bernaci~·¡ante : los ór~anos;i jurisdiccionales 

·····~;f~I~~li~~~~'ttt~ll1it~~f~~t~1~::~n:: 
<, ,. ·--~.:":_ -)~.'-{¡'·,· ;':·.~ ·::·.::·: ;__, ~:r_ ~:/t-: ,. · b:\;:,:~ .. ~·.:.::.>\~.:.~ ,.-.·-= 

El a~p·:~<? i ~~7Z~»:· iiiL;~li·o Ju?idl~o que p~e~eiv'{ 11~ ·garantías 

'consútt't~ionaÍes dél gobernado contra' todo acto de autoridad' que las 
. -·. •',.).t .. :>· - .- ' ' . ·; .. ; ',. _.. . 

viÓle, garanÜza ~demás a favor del particular, el sistema competencia! 

existente'.·. e~:tre las autoridades federales y el de las entidades 

federati..;,as. Protege toda la Constitución así como la legislación 

3 Burgoa Orihuela Ignacio. Juicio de Amparo. Ed. Porrua. México 1995. p.177 
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secundaria con vista en la garantía de legalidad consignada en Jos 

artículos 14 y 16 constitucionales y en función del interés jurídico 

particular del gobernado. 

4.2.1. Principios del juicio de amparo 

El articulo 21 de la Ley de Amparo dispone que el término para la 

interposición de la demanda de amparo será de quince días. 

( ,-

Dicho término se contará desde el día siguiente · aJ ~n ,que· hay¡;_ 

surtido efectos, conforme a la ley del acto,.la notiQcaC:i~l'l'~IqÜ~jd~o de 

la. resolución o acuerdo que reclame; al''.'é'n :;(¡Jci}~ay;¡: ·tÍ!nidÓ 

conocimiento de ellos·· o de su ej_:~~·~lóri,~ c>)~lf~~~(§~f~~~i~.f~bie~e · 
ostentad() slioedor de lo~ mT~m'.05; ,. , "' :• . ll"':. :: ? . , '"' .·:: · 

Y
Sinq. ueemabtae,rngdo1,'e.·nexd}o~tea?spu~i1'0m'c;;pfo1r0t.~a:',nj~c.'.1~''.··ª'.·,··'d··· ;~¡~!~~~~~ ¡~sl0e;~di~e:us. ~.c~r·1~b0 ernigedne 

•· ·. . .... . .· ••. a't'c:o;.iúrii'.i;;u~iórí . . .. 
mariera suclrita(:,/ 'T '~};. • t; · • ;:• .. ,, )" ~0{, · ;-;{ ~; 

, .. ' -· .;, ·' ~ ~\-;~'.: <~ ' _;],; -.-.;~; .- 1 '-~:íh' (·· _··y.:.:· 
. :\/· .;>(:c'.:·-~;x:~~~-·)-:-c:- _,-, .. ,~};L ~~~--- : ... !~ 

Esto 

mercancías, mercancías 

extranjera~ a quien ~e fo. ~UsÍ:aneió. el PÁMA, sea· persona fisica o 
. . - ' ' ' ' . ~ : -. - . 

moral. 
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El principio de la prosecución judicial del amparo. En este caso se hace 

referencia a la tramitación a través de procedimientos y. formas de 

orden,ju~idico que se establecen tant; en·la Constitución mexicana a 
través de sus arti~ulos .103 y 107, como en lá''propia Ley de Amparo. 

'' '." ''.. ·-·.. • . •. ,_ : ' ' .. • .: " - •: • . e'; • ' •.. :· -¡' ~., ' .· . . . • 

En. dfohas cir~unstáncias a pesar de que 'eL PAMÁ, . se deriva de una 
- '·,». "" . '~ ! >_ - ;;- ,. •• , - :-, - • • : -

autoridad admiril~trativa, se substancia;éi ante y por )as .autoridades 

jurisdiccional~~ [;~erales: \\ .. ' ' :'' 
,-. ;_.·, ·::::- ··~·:'~~:. -~'~·>;'.~' :·.:(-::' ·,, •', 

El ,·~ri~¿ipicLd;>1a?F1~ti~;d~d,~de 'las'~~nten~Ías. Consiste<~n·•· que·· "la 

. 
sp.eanr •. :tti:cnu· ·~lia:~r".e: •• ·s• s •. ·~ .. ·····.··¡.:';1.~1: 'm:~;i?tJa.fn'.Td:~ors.~e'.'. taá·l.;amqpuaer·a· rs

1
0

0

• 1so se . ocu pe>'de~· individuos 
. y p;ot~g~rl~s}~n···~I .. caso 

. especial ;~lJre'e(~Úeverse la queja, sin hacer una Ci"edaración general 

res~e8to d~ l~l~;,;,:a~to que la motivare".4 Situ~~iÓn ~te~ej~ 111uy en 

claro ~\J~:{Mr~ferencia a la sentencia pronunciada-~n ~n. PAMA, 

qu~ f~e;rri;;ú~6 de ~mparo, únicamente la sentencia podrá recaer en 

es:e'°C:~d~ .¡;¡:¡·~6Feto, aunque existan Procedimie!ltosAdÍninistrativÓs en 

Mi~~ri~~ }Áclí.Ianeras · (PAMAS) 

;e~te~2ia ·~i ·no fueron motivo 

sent~l1cia. 

similares •. ·· no· .. se _podrá a~lic~r la 

del amparosobre .el C:ual recayó lá 

< 
El ~rincipio de definitividad. Consiste en ·".el agotáfuiento', ci ejercicio 

pr~~i;; ~e~esadéÍde todos. los· re~ursos ~Úe (~' l~y'~'.J~Gfg~b1:'a~tc/ 
. recÍ~~ild¿;. b~f~bl~ce para atacarlos, tii~;/ se~/ .. ~;:;;ci'ciin¿~ndolo,. 

·. confirnuirii:lolci'o :evocándolo, de tal suerte que existiendo ~l~ho medio 

orctiria~\~ d~)~~J~~~ción, sin que lo interporlg~:ci{~Ge]b~ri,i:~r¡mparo 

• Burgoa Ob Cit pp.273 y 280 
5 ldem. 
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Sin embargo, respecto a este principio y_ con relación al PAMA) en 

comento, se producen excepciones a la regla .como. lo es el .casode la 

jurisprudencia emitida por el Tei-cer.Tribun~l•Col~giado·~n 'Materia 

Administrativa en la que di;pón~ ql.l~ ,en el c~s~/de ·un~· sanción 

económica en la qu~ adem~~j~e ~ .. ~rqg~~!oei:i' d~~.~~i~o 'de( un,a 

mercancía, no será improcedente el juicio de garantías ·sin agotarse 

previamente el principio de definitividad y en virtud de su importancia 

se transcribe a continuación: 

JUICIO DE NULIDAD ANTE EL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACIÓN, SI SE 
IMPUGNA UNA RESOLUCIÓN EN LA QUE ADEMÁS DE IMPONERSE UNA SANCIÓN 
ECONÓMICA SE ORDENA EL DECOMISO DE MERCANCIA, NO DEBE AGOTARSE ÉL, 
ANTES DE OCURRIR AL JUICIO DE GARANTIAS. ES cierto que el articulo 73, 
fracción XV, de la Ley de Amparo, dispone que el juicio constitucional 
es improcedente en contra de actos de autoridades distintas de las 
judiciales, administrativas o del trabajo, cuando deban ser revisados 
de oficio, conforme a la ley que los rija, o proceda contra ellos algún 
recurso, juicio o medio de defensa legal, por virtud del cual puedan 
ser modificados, revocados o nulificados, siempre que conforme a la 
misma ley se suspendan los efectos de dichos actos mediante la 
interposición del recurso o medio de defensa legal que haga valer el 
agraviado, sin exigir mayores requisitos que los que consignan en la 
ley reglamentaria de los artículos 103 y 107 de la constitución Federal 
para conceder la suspensión definitiva. También es cierto que cuando 
se reclama una resolución administrativa por una autoridad fiscal 
federal, en la que se determina la existencia de una obligación fiscal 
federal, se fija en cantidad liquida o se dan las bases para la 
liquidación o se imponen multas por los infractores a las normas 
administrativas federales, la parte agraviada con la determinación 
relativa, antes de acudir al juicio constitucional, debe agotarse el 
juicio de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación, en los 
términos del articulo 23 de la Ley Orgánica de dicho Tribunal fiscal, y 
que asimismo, es exacto que el articulo 157 del Código Fiscal 
Tributario establece que podrán suspenderse el procedimiento 
administrativo de ejecución durante la tramitación de los recursos 
administrativos o del juicio de nulidad cuando lo solicite el interesado 
y se garantice el interés fiscal impugnado y sus accesorios legales de 
lo que se concluye que no se exigen mayores requisitos que los 
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establecidos por la Ley de Amparo para conceder la suspens1on 
definitiva. Sin embargo, si en el juicio de garantías se reclama una 
resolución pronunciada por el Director General de Aduanas, en la que 
se precisa la existencia de la infracción de tenencia ilegal de 
mercancía, imponiéndosele a la parte quejosa, como sanc1on 
administrativa, una multa equivalente al duplo de los impuestos 
omitidos y ordenándosele el decomiso de la mercancía ilegalmente 
detentada a favor del fisco federal, es obvio que no debe agotarse el 
invocado juicio de nulidad, por no ser aplicable lo dispuesto por el 
mencionado articulo 157 del Código Fiscal de la Federación, puesto 
que el decomiso ordenado no es un acto dictado dentro de un 
procedimiento de ejecución tendiente a hacer efectivo un crédito fiscal 
y por lo mismo, su ejecución no es suspendible por medio de la figura 
prevista en el número apuntado, y, en consecuencia, el agraviado no 
tiene por que agotar el multicitado juicio de nulidad ante el Tribunal 
l"iscal de la l"ederación, antes de ocurrir al juicio de garantías. 
Tercer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito. 
Precedentes: Amparo en revisión 793/82. Química Esteroldal, S.A. de C.V. 10 
de Agosto de 1995. Unanimidad de votos. Ponente, Sergio Hugo Chapltal 
Gutlérrez. Volumen 163-168, página 89. 

En este orden de ideas la fundamentación y motivación de la 

resolución deberán ser lo suficientemente firmes, claras y veraces 

para impedir que a través de estos medios de defensa se puedan 

revocar o modificar dichas resoluciones. 

4.2.2.Procedencia del amparo directo e indirecto 

La procedencia del amparo indirecto que se pedirá ante el Juez de 

Distrito, se establece en el artículo 114 de la Ley de Amparo, mismo 

que indica: 

a. Contra leyes federales o locales, tratados -.i.11t7~n~~ío11aies, 

reglamentos expedidos por el Presidente de. fá' Répública 'de 
. . ' . 

acuerdo con la Fracción 1 del Artkulo 89 ' Constitucional, 
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reglamentos de leyes locales expedidos por los Gobernadores de 

los Estados, u otros reglamentos; decretos o acuerdos de 
., . - . - -- .. ' ,··· 

observancia general, que por .su. sola entrada en vigor () con 

motivo del primer acto . de· aplicación causen perjuicios al 

quejoso: ·· · },;.· 

. . . . - . \ 

b. Contra B:ctos que : no ·provengan de tribunales judiciales, 

· administrativos () del trabajo. 
1-~ . '.' "': 

-~··' -

En estos é:asós;'cuá:ndo el acfo reclamado emane de un procedimiento 

s~gúido ~n 'r~r~i d~j~iéid, el amparo sólo podrá promoverse contra la . . - '• . . -· . . . 
resoluci~¡:¡ defil1itiv'a ~ór violaciones cometidas en la misma resolución 

() durante el. procedimiento, si por virtud de estas últimas hubiere 

quedado ,sin cii:'.f c:~~a el qu~joso o privado de los derechos que la ley de 

la materia.'le col1ceéi8:;"a;'no si:r que elamparo sea promovido por 

persona ~x(~;¡fi~'a !~ c&~trÓ~e~sia: ' 
.. ::' ·<;-- :-·::>'>;; - ~-,,,,. ::i·t 

-.. . -.. ;~'.·::·-~ •)- -~- -,'.:-~1--~<_; ·~·:·. > ,_ "~·" __ _. 
c. c~~tra. •ac1:o~;deÚri~llnales;]u~iciales, 'administrativos o del 

·. tr~bá~~;:ejfC:~f~~~~rr#~~'.ge·}~ici~o despué~ de. ~ol1c1uido. 

Si se tr.:ita d1:~J~d~i~ébje8\..l.ciÓn de sentencia, solo podrá promoverse 
;:·,_.· :;...¿.¡)~:·. ·-:; ·::'-t'\~'; ~f";i:~~:-:- ~ ·_.~:- .;< .·: ... ' . .. : 

el amparo 'c;oritrá';';el /~!timo procedimiento respectivo, pudiendo 

reclamai~~L'.eh tití: ,~-i~:-i'i~ ··demanda las demás violaciones cometidas 

durante e~~ {~fJd~di~l~nto, que hubieren dejado sin defensa al 

quejo~º<•· 

Tratá~dosc. ,dc,,xerriates, sólo. podrá promoverse el .juicio contra la 

resolución definitiva en que se aprueben o desaprueben. 
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d. Contra actos en el juicio que tenga sobre las personas las cosas 

una ejecución que sea de imposible reparación . 

. · ~,.- -

e. Contra actos ejecutados dentro o fuera)C':juÍci~, que ~fecten a 

personas. extraña~ a él,.~llarid.o ;1~'1e;:11;,·e~t.~b1+.zca a tivof del 

·::::a:::1:::t~et:;f ri~i~{JNl!·~~~tttJ~t.iJ~tfilitt•:~·f .·:~~:: . 
trate. del juiéi6 de;terce~ia:':'(i~:"' ;·'S>C;, ~ : .··.. ''"'': :1: .. ;)> · 

>t/ ', ::-,-1 :;'-'.':- ~ ... ;·,· ~::·,_:¿~ ! ': ;'~: 

'· ~:nx::~~~óP~~~&di1; f~::,~f t~::f~·Jf 1:.:i:~·· •n 
,·, .':,,,~ .:'.~'t·':. ,.,, ;y:."· 

;_.,~":.; ;,'.,;_, ~ .-;,;,· ,¡ ·;\'.-' •• [(-;~-~·· 

El juicio d~ E1~pitr6.~i~6~to .g~ ~C>mpetencia del Tribunal Colegiado de 

Circuito ~~~ é6i~~~pJriéli, ~sl Ío señala el articulo 158 de la. Ley de 

. S~:~::~:~f f f l;fr'J.::.::~~~;~~.re~;::::::1di ?u~~~~~:· 
.·· p~oced~ nÍ~~~r6'éú~so.ordinario por el •que Pl!ed~n ~~(·~odiÍÍcados 

~~f ~~;{~~~~~~l~~~~%~J~~lWi~:i~~~~:~~:··· 
, -·-·= _:·,;.··,. :·.0-. ::~---:.'·~·,,:,,; .~.C,'· :.:.}:·.· .. 

·: .. · ·;~J~). ',,-, •.; ·:. 

Para los efectos.de est~;~r~l¿;:;í~:. ~Óló ~~~¡ procedente el juicio de 

amparo directó colltra senterii:i~~· defl~itivas o laudos y resoluciones 

que pongan fin ~1 · 
0

Jui~i~; · ·.dictados por tribunales civiles, 

administrativos o del t~a~aj~';:cu~~d() ~~an contrarios a la letra de la 

ley aplicable al c~so: a su int~rpret~ción jurídica o a sus principios 

generales de Derecho. a falta .de ."ley aplicable, cuando comprendan 
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acciones, excepciones o cosas que no hayan sido objeto del juicio, o 

cuando no la~ comprendan. todas, por omisión o negación expresa. 

Cuando dentro d~lj'uÍcio'su~jariC:uestiones, que no sean de imposible 

repara~ióh; /sbbr~'/ ,c~ri~tit~éio~aÚclad de ,. leyei, tratad~s 
interria~i~naÍ~s ~~eglaine'rito~,'.sÓlo ·'¡jod;án .hacers~ :valer.·. e'ri .• el 

ampa;~ direc~~ que proceda en contra de la sent~ncia definiti~a. lal.lcl~ 
o solución que ponga fin al juicio. 

4.2.3. Requisitos de la demanda 

Los requisitos formales para la demanda de amparo indirecto son· los 

siguientes: 

J;> Nombre y domicilio del quejoso y de c¡uic;:n. promueve en su 

nombre; 

Jó> Nombre y domicilio de tercero perjuéliciac:I¿; silo hay; : 

J;> La autoridad o autoridade.s respori~~bl~~;'>}i¡) ' 

J;> La ley o el acto que de cada ~ut~iáJ~;~~ ~6¿I~ma; 
J;> Protesta de decir vé'rd~cl;;L:';:. ~~:;;'. :::';''.' ~~ ,·'¡'~. : 

: i,~:~~~ªS~?;r~~~~;~~i~f ~t~;:;~::~; 
entre los actos desplegadbs p~r\~~>~~t.6~ld~d~~ respon~ables y 

las garantías constitucionales :~lÍ~.~~'fén' violadas, demostrando 

jurídicamente la contravendón.deéstas'por dichos actos). 
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Los requisitos que debe contener la demanda de amparo directo 

deben ser: 

;;. El nombre y domicilio del quejos~.;,Y d; qiiien pr()mueve en su 

nombre; nombrey domicilio clel t~rcero'.pcdu~icado;' 

: ~: :~:~:i:~t:i~sn~i::~i~it:,ie!~ZC :~;¿~;dlhiiiiva que haya 

Puesto n11. al ·J·uiC:io, ·• r ,'..' ' ' ' ' . .¿ '' <·~. ·(¡;::i ' ~.: '; 
,_.,_~:/ • ;\¡' '' ', :; 

;;. La fe~ha en· c¡ue .~~· hay~''notific~<l~'· l~ ~~'11tél1cir;: definitiva; 

;;. Los preceptos constitucionales \:uya violac:ióri se reclame y el 

concepto o conceptos de ~iol~cióri( 
;;. La ley que en concepto• del quejoso se haya aplicado 

inexactamente o la que dejo de aplicarse; y 
;;. Los datos necesarios para precisar la cuantía del negocio para 

efectos de establecer la competencia entre la Suprema Corte de 

Justicia y los Tribunales Colegiados de Circuito. 

4.2.4 Improcedencia de Juicio de Amparo 

La improcedencia del juicio de amparo en materia administrativa se 

presenta en los siguientes casos: 

;;. Contra actos que sean materia de otro juicio d.e amparo q.ue se 

encuentre pendiente de resolución; 

;;. Contra leyes o actos que haya sido materiié!e;~tr~;'~jcié~t~~io en 
.· . · .: ;: . :-·· ~,.'.·.··_ .it:·:.-. :·?t~)-/.:~·>c:::::'_,t/.;/ .;··,:,: · .· 

otro juicio de amparo; por: ausenda'(de},a'gravio ··personal y 
directo; . · · .. ·.. ••• · . ''';;':'.~;~ ·¡;(~'}};'~;· :r:( 

~ Por actos consumados de modo irreparable'{;·'.;" .::;;( .. ' · 

;;. Cuando hriy~n i:~sricig 1J~\;[¿6~ü;J~i ~cii~'r~~í~!Ti~do; 
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> Contra actos de autoridades. distintas de los tribunales 

administrativos; 

> Cuando deban de ser revis~.dos' de .oficio c_onforme a. la ley que 

las rija o proceda contra'.ellos algÍ:ln ¡;cJ~\Jrsci;jlliciC> o' rhedio de 

defensa legal/p~f .•~irtud ciJ1. ·~~~ijPp~~(¡'~Ti ,:~;~} .·Í!lC>~ificadcis, 
revocad.os o nulifi~ado~;, 

~ Cuando se esté tramitando ante los tribunales ordinarios·aJgún 

recurso o defensa legal propuesta por el quejC>so, que pueda 

tener por efecto modificar, revocar o nulificar el acto reclamado. 

4.2.5. Medios de prueba y resolución del juicio 

Respecto a las pruebas, existe un principio liberal en el sentido de 

que pueden ofrecerse y admitirse todos aquellos medios• que 

produzcan convicción en el juzgador excepto la prueb~ d_e pé:isi~i.onés 
(confe~ioi:ial) y las quC fu_eren contra la mor.al y _el der_eCho:~:~ > .,:;: 

. - -.·.,., 

El equivalente. de la defensa que pueda tener la autCiridad .es el 

informe justÍficiici6 que es "el documento en el cual i~ ~utoridad 
respons~bl~ e~grl~e, la defensa de su actuación imp~g~ad'á'.. p~r 'el 

qtJejosC> abogilndo por la declaración de constitucio~~íici'a~~ d~' los . 
• ' • : • ,- •• - • • • ' - •• '· •• '·':' • • ~ •• y ,''" 

actos recla1Tlacios y por la negación de la proteccióri féderal aí quejoso 

o por el sc:ibreseimiento del juicio de amparo; lo cti~1/.~6~stitllye la 

·contrapréten'siÓf1 del agraviado.6 

Las a~t:·ridades ' responsables d.eberán ~ rendir su informe con 

justificaclón d~ntro del término de cin~o días, pero el juez de distrito 
' : .. '·. -·· . '· - ' . '.• 
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podrá ampliarlo hasta por otros cinco si estimara que la importancia 

del caso lo amerita. En todo caso, las autoridades responsables· 

rendirán su infor~e con justificación con la ariticipaclón que per~ite 
su con6cimien'to por el quejoso, al menos ocho días antes de la féchEÍ. . 

. para fa cel~b;~ción de .la audiencia constitucional; si el il1form~ n~· se 

··· ri~de ha~ di~ha' antlcipación, el juez podrá diferir ó süspenci6. la 

'au~i6~dia/~e~(m,Io ~~e proceda, a solicitud del quejoso o dél ~~r~éro 
pe~judi~adc::l,"sc::IHéitl.l<:J que podrá hacerse verbalmente al momentO' de . 
Iá. '~¿·d:i~-~-~:i,~.;:,,-;~>' !): 

/. ~ ~ ,., 't(~: ' :: 

Las• • ~~t¿~Úi~~:s ', :~r~ponsables deberán rendir su informé con 

jusüfi6~ci~ri '.~ipol1ie'ndo las razones y fundamentos Í~gil!es que 

7stime~; p~rtiri!:l'l'~~s'>pal"a sostener la constitucionalid~d del acto 

~eclEÍ.madóic::> ¡¡¡ improcedencia del juicio y acompañarim, e~ su caso, 

. copi'~ 6~rtiii~a.<l~"Cie las constancias que sean n~cé'~El.riEÍ.s para apoyar 
--:- -' ,_ ... _. ·-'~': ___ .. >::,_-'.: ,,_;!·- ·-~:-" , : ' ., . . 
C!icho informé: · ··~ 

cuando la autoridad ·. responsable no · rinda su informe con 

justiflc~i::iÓ~ se: pr~sumirá cierto el acto réclamado, salvo prueba en 

contrario, ~ue.i:la~do a cargo .del quejos~ la prueba de los hechos que 

determil1.en su inconstitucionalidad cuando dicho acto no sea 

violatorio cie' garantías en si mismo,. sino que su constitucionalidad o 

incons.titucionalidad dependa de los motivos, datos o pruebas en que 

se haya fundado el propio acto. 

Si la autoridad responsable no rinde informe con justificación, o lo · 

hace sin remitir, en su caso, c1l3. copia certi~célda ~ q¿~ se' refiere el 

6 Carrasco lriarte, Hugo: Lc~cione~.de Práctica c;,i:itenciosa e~· Materia Fiscal. P. 
542. . . . . . . . 
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párrafo segundo de este articulo, el juez de distrito le impondrá, en la 

sentencia respectiva, una multa de diez a ciento cincuenta días de 

salario No se considerará como omisión sancionable, aquella que 

ocurra debido al retardo en la toma de conocimiento del 

emplazamiento, circunstancia que deberá demostrar la autoridad 

responsable:·. 

Si el informe con justificación es rendido fuera del plazo que señalá la 
• • • J • • 

ley para ello, será tomado en cuenta por el juez de distrito siempre 

q~e;'las pa~Í:eshayan tenido óportunidad de conocerlo y de prepara 

las pruebas que lo desvirtúen. 

: ,' ' : . , ~: .. 

La~, sentencias' que se pronuncien en los juicios de amparo .sólo se .. . . . 

ocup_arán de•· los individuos particulares o de.· las. pers()nas ·morales, 

privadas. u ofl¿ial~s que lo hubiesen s~licitáclo~ ¡-iínitá~d~se a 

ii'mpilrili1asiy protegerlos, si procediere, en ei ca~ci e~pécial sC>IJr~ el 

qUe vús_e la demanda, sin hacer una declaración general respecto .de 

la ley,o acto que lo motivare. 

La sentencia que conceda el amparo, señala el articulo 80 de la Ley de 

Amparo, tendrá por objeto restituir el agraviado en el pleno- goce de)a 

gara~tia individual violada, restableciendo las cosas al ~~tado ·que 

gÜardaban antes de la violación, cuando el acto recl;¡maclo 'sea de 

carácter positivo; y cuando sea de carácte'r negativo, -.el--~f~~t~ del 

amparo. será obligar a la autoridad' .responsabl~- a'_(¡{!~~ g¡;~e en el 

sentido de respetar la garantía de que se trate y~'cJrnpÍir, por.su 

parte lo que lá misma garantía, exija. 
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Las sentencias en el juicio de amparo suelen clasificarse en definitivas 

e interlocutorias. "Las primeras son aquellas que dirimen una 

controversia o cuestión de rondo, substancial o principal que se 

debate en el cursos del procedimiento, suscitada por las pretensiones 

fundamentales de la acción y de la defensa. , Las sent~ncias 
interlocutorias, son aquellas decisiones judiciales que resuelven una 

controversia incidental suscitada entre las partes de unjÚicio".7 

4.3. Principales Jurisprudencias 

La jurisprudencia es "el conjunto de principios y 'doctrinas contenidas 

en las decisiones de los tribunales".ª 

Se produce una juri.sprudencia eri é!Tribunal Federal de' Justicia 
' ' ' - ,.'>· .' 

Fiscal y Administrativa' cúarido: se aprueben tres precedentes de 

sentencia en 61 mis~o sentldo, no iriterrumpidos por otro en 
contrario; _.¿::::<''- . '' .y· · ·. 

' ,, ,_.,_ ·--

También ise 'fijará jurisprudencia por alguna Sección de la Sala 

-SÜperior, ' si~mpre, que se aprueben cinco precedentes no 

interrumpidos por otro en contrario. Asi lo dispone el articulo 260 del 

-CFF. 

Las jurisprudencias que se producen en la Suprema Corte de Justicia 

y en los Tribunales Colegiados de Circuito se constituyen por cinco 

ejecutorias (sentencias) no interrumpidas por otra en contrario y que 

7 Burgoa O. Ignacio Ob. Cit. p.523 . 
H Gnrcin Mnyncz, Edunrdo. Introducción al Estudio del Derecho. Ed. Porrua México 1990 p. 
68 
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hayan sido aprobadas en el caso de la Suprema Corte, por lo menos 

por catorce Ministros y en los Tribunales Colegiados por la 

unanimidad de votos de los Magistrados que la integran. 

Ambos casos en que se constituye Jurisprudencia, son de vital 

importancia para . la defensa j~~iclica ,~clel gol.Jen.;a.do toda vez que 

tienen la .·fuerza , normativa de uri ' t~xto · 1e=gal ;'y. deberán tener 
,,;:, '' :.' ,. ·.' ·. 

observancia en su aplicadión, respecto •a los. tribunales que la 
,' ,·. ··'.· .. ,_. . 

emitieron; 

A continua6ió~ se transc;iben aÍ~~~·s j~risprudencias emitidas tanto 

en el Tribunal Fi~~al\cl~:lá,'Fecleración (hoy TFJFyA) como en la 

Suprema Corte de .J~~ti~ia ')r l~s Tribunales Colegiados de Circuito 

relativas al PÁMA;.con 1~.firi~lid~d de dar a conocer los lineamientos 

jurídicos y el crit~rid cl~ lcis' ministros y magistrados para resi:>l~er 
' 7· ···- • 

sobre algunos ~specios sustanciales, que se han venido analizárido. 

Estos criterios. emitidos por nuestro máximo · Trib~nal de 
-·-; -•T • •• 

interpretación juridica y Tribunales Especializados, ·. reílejari •·los · 

errores o inexacta aplicación de la ley en las actas de iriiéi6'Cíel;~AMA, 
el personal acreditado para llevarlos a caboila)ni#~ct~;ii~Jica~ión de 

fundamentos y motivación legales en el iriicio?d~s,af.r~1i6. y·~~solución. 
'·::.<:'.;-.,~·':··~-~\:--. '.-i:'.> ::i~--/ 

- ~-~e- : __ ·,::.'.e 

Lo anterior con la finalidad de dar a co'nocer.efi qÜé aspectos se está 

fallando por parte de las autoridades ai ~ri~~rii6 cl~ h~cer~fec~ivos el 

PAMA, que aunque se realizan conforlll~ ~ i~ dis~~~sto en .la ley, se 

cometen deficiencias en el,ínisino'. i 
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No se omite señalar que en virtud de los cambios radicales que tuvo la 

Ley Aduanera en el año de 1995 para entrar en vigor en abril de 1996, 

así como el cambio que se produjo el 1 de junio de 1997 a la entidad 

administrativa en la que se encuentran adscritas las autoridades 

aduaneras; _toda vez _que. anteriormente, pertenecían _ a la SHyCP 

directart1eni:e' -X:- actualmente_-. pert~necen al SAT; muchas de las 

jurisprudencias hacen ~enCÍón alos fimdamentos de la leyanteri~r y 

a lásfacultádes\i~'la S~yCP; ~in'~rt1bárgo, el PAMA:éa~~inú~ '~iendo 
' ' 

el rtlismo, salvo algu-nas reformas que para el efecto de las 

jurisprudencias en adelante citadas, no afectan. 

JURISPRUDENCIAS DEL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

(TF'JFA). 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA. 
ESTÁ REGIDO POR EL PRINCIPIO DE PRECLUSIÓN PROCESAL. 
Si bien es cierto, que. ningún dispositivo legal de la Ley Aduanera 
señala que el contribuyente pierde su derecho para acreditar su dicho 
y desvirtuar las irregularidades consideradas por la autoridad 
administrativa, también lo es, que el articulo 121 de la ley de la 
materia vigente en 1993, alude a un plazo de 10 días improrrogables 
para ofrecer pruebas y alegatos que convengan al derecho del 
interesado; de donde se tiene que el procedimiento administrativo 
seguido en materia aduanera está regido por el principio de 
prcclusión procesal, conforme al cual, una vez que se extinguen los 
plazos concedidos por la ley para realizar un acto, fenece la 
oportunidad para ello, puesto que con base en dicho principio todo 
acto combatido ante la autoridad administrativa debe analizarse con 
base en las pruebas oportunamente ofrecidas y admitidas en el 
momento procesal oportuno. 
Precedentes: Juicio No. 446/94. Sentencia de 10 de Abril de 1995, por 
unanimidad de votos. Magistrada Instructora.- María de los ángeles 
Garrido Bello.- Secretaria Lic. Analicia Vega León. RTFF 3". Época, Año 
VIII, No, 91, Julio 1995, página 37. 



130 

Aunque esta jurisprudencia no hace referencia al articulo actual de la 

Ley Aduanera, es aplicable, toda vez que está regulando la situación 

del plazo para presentar pruebas en el PAMA, situación que continúa 

operando en la actualidad bajo el artículo 153 de la ley en cita. 

ADUANAS, EL JEFE DE LA UNIDAD QUE INICIE UN PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA, carece de facultades para 

emitir liquidaciones en materia de impuestos al comercio 

exterior, al no otorgársele expresamente esa facultad en el 

Reglamento interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público. Resulta incorrecto sostener que basta que en el artículo 131 

del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público, se otorguen a las aduanas para determinar contribuciones e 

imponer sanciones por infracciones a las disposiciones legales 

materia de su competencia, para arribar a la conclusión de que es 

suficiente para que cada uno de los niveles que forman la estructura 

orgánica de las mismas cuenten con las facultades que inicialrrI~n,fo 
deben co:nsi~er¡:¡rs<séÍlo atribuibles al titular ·de. I~ ,.~~~~~~· .~2 
cuestión.e,. L6 anterfor se explica en función de que en ,uri'.régimeii' de; 

fa~~ft~d;;~ é~presa~, como el. que impera en nu~stro ~Í~t~fu~J~~Ídic~; 
• ·.- .:.: ' ·~ ... > '.. _.' ·" • • .··-.: .'.J.::,:_~ .. :.;-~ ... ".'):->:'-::'.'···'"/::·:,~:· . 

. la competencia'. de las autoridades administrativas:•' no:': püede: 

: despreñde,rsé. d~ ·irife~encia sino. que debe .. ·e~t~r.'''~~pr~-~am~rite 
con~ig~ad~ ··.en la ley,·•·. de .. ahí·. que el. Jefe)ieÍa··.G~id~~:·de:.un 

· Procedirni6'nto Adilll~i~trativo en Materia Ad~a~era,,(P~M~); ~dscrlto a 

una ¿d~;r·~. 'h:ci.;'~~¿~·te ~or(corripeten~i~ p~ra~rriltl~ Úqúldacl~nes e 

imponer. sanc:i?n·~~ .(;!n ·. ~ateii¡:¡ de impuestos al. co~ercio exterior, 

habida:' cuenta. q~e ·.en (:L Reglamento Interior de la Secretaria de 

Hacienda yc~édii:o PÚbÍi~ono se le otorga en forma expresa esta 
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facultad, razón por la cual, su determinación deberá considerarse 

ilegal por derivar de autoridad incompetente . 
._• .· ., ' . 

En esta jurisprudencia, se pue~~ a~;cc!~r ~ue ;s~; hace· referencia al 

Reglalllent():Interior.de la Secr~tS:~ia á~ Hacil!tÍ.éi~; ;mi~n16 qu~ yan6 es 

~;~~fü~f ~~.~I~~lí~&;~~f !tr~:t~~;:~;f "Íi[i~~i 
lrite;i~~/p~b)¡d;.ci~'f:ri'~1 bia;io Oflcial de la Fecle~aciÓn ~l i0 d~J~nio · 
de 1997' y r~fo~riiado ellO de junio de 1998. 

: : . . .. .. '. . ~ . . : - . -

Si~ emba~go, por lo que hace al contenido, es importante ·dest~car 
- ~- . ' - .... \ _: ,. . " " 

que tanto las· actuaciones como las facultades del ·personal·· que 
.··, - - 'º, ·:·· .-_--_.-

aparezca como responsable en el acta de inicio del PAMA, así coi;n().i:n ·.· 

la resolución provisional y definitiva, deberán estar . debid~~erite. 
fundamentados para su defensa y validez jurídica ante. ei Tribúnal 

Federal de .Justicia Fiscal y Administrativa, porque jurisprudencias 

como éstas que examinen de fondo dichas circunstancias pueden 

anular las resoluciones emitidas en dichos Procedimientos. 

AGENTES ADUANALES. LAS NOTIFICACIONES QUE SE LES 
PRACTIQUEN CON MOTIVO DE ACTOS AJENOS AL DESPACHO DE 
MERCANCÍAS SON ILEGALES.- No puede estimarse que el agente 
aduana) que interviene en el despacho de mercancías, por esta 
circunstancia, se encuentra legitimado para actuar en representación 
del particular que contrató sus servicios, en todo tipo de actos o 
procedimientos que tengan relación con la mercancía en cuestión, 
pues en términos de los artículos 26 y 5° de la Ley Aduanera, su 
representación se limita exclusivamente al despacho aduanero, por lo 
que las resoluciones recaídas al PAMA, así como su notificación, 
deberán entenderse con el representante legal del interesado, sin que 
el agente aduana! tenga para estos efectos tal calidad. 
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 4101.- Aduana! SS-310 3• 
Época, Año VI, No. 72 diciembre de 1995. 
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LEGISLACIÓN ADUANERA.- PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA 
ADUANERA (PAMAI.- En los términos del articulo 173 del Reglamento de la Ley 
Aduanera, las autoridades competentes determinarán en la resolución que se dicte 
en el Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera (PAMA}, las contribuciones 
a cargo del particular, las multas y recargos y cuando proceda, declarar que las 
mercancías han pasado a propiedad del fisco federal, por lo que ante la posibilidad 
material para que las mercancías objeto de contrabando pasen a propiedad del fisco 
federal, en los términos del articulo 129, penúltimo párrafo, de la Ley Aduanera el 
infractor estará obligado a apagar el importe de su valor normal, comercial o fiscal, 
según se trate, mismo que determinará y cobrará la autoridad aduanera. 
Juicio de competencia atrayente No. 70/89.- Resuelto en sesión de 31 de 
octubre de 1995, por unanimidad de 6 votos. Maglatrado Ponente: Francisco 
Poncc Gómcz Secretarlo: Lic. Miguel Toledo Jlmeno. 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA (PAMAI. 
AUTORIDAD COMPETENTE PARA JNIC~O. Conforme a lo previsto por el 
articulo 121 de la ley aduanera, en concordancia con el articulo 170 de 
su Reglamento, se desprende que el Procedimiento Administrativo en 
Materia Aduanera (PAMA), se inicia con el levantamiento del acta de 
secuestro de mercancía, en la que se asientan fecha, hora, lugar y 
circunstancias en que fueron descubiertas. Además, se señala a la 
autoridad competente para tramitarlo, de aquí se sigue que la 
autoridad competente para iniciar el procedimiento, es aquella que 
levanta dicha acta, correspondiéndole al titular de la administración 
de esa aduana fronteriza, precisamente, el trámite. 
Precedente: Revisión No. 2493/87. Resuelta en sesión de 1° de 
octubre de 1995, por mayoría de 4 votos y 2 con los resolutivos. 
Magistrados Ponente:; Alfonso Nava Negrete. Secretario: Lic. Mario 
Meléndez Aguilera 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA 
(PAMA), DEBE NOTIFICARSE PERSONALMENTE A LOS 
INTERESADOS SU INICIO EN TRÁMITES DE IMPORTACIÓN. El 
trámite que se inicia con el pedimento de importación formulado por 
el particular interesado conjuntamente con el agente aduana) que ha 
designado para el despacho de mercancías, concluye con la entrega 
de éstas, previo reconocimiento aduanero practicado con el fin de que 
Ja autoridad hacendaría a través de su vista aduana), establezca si lo 
declarado por el particular y su agente aduana), en el susodicho 
pedimento, concuerda realmente con la mercancía objeto de la 
importación y determine los impuestos correspondientes; la 
circunstancia de que no se formule objeción alguna debe estimarse 
que con esa actitud tácticamente está aceptando que lo declarado por 
el particular por el particular concuerda con la mercancía importada, 
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materia del despacho aduanero; y si bien el articulo 116 de la Ley 
Aduanera faculta a la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico a 
comprobar con posterioridad al despacho la exactitud de los datos 
comprendidos en los pedimentos, en cualquier momento, y a 
determinar en cantidad liquida los impuestos y los derechos omitidos 
por los contribuyentes y los responsables solidarios; si esto se hace 
con posterioridad a un primer reconocimiento y a causa de ello se 
determinaran responsabilidades, diferencia de impuestos y 
modificaciones, esto implica que del procedimiento administrativo de 
investigación y audiencia respectiva, a la empresa importadora y al 
agente aduana! en forma directa. 
Precedentes: Tercer Tribunal Colegiado del Sexto Circuito. Revisión fiscal 
18/90. Subprocurador Fiscal Regional del Golfo Centro. 4 de octubre de 
1995. Unanimidad de votos. Ponente: Olivia del Socorro Héiras Renteria. 
Secretaria: María de la Paz Flores Berruecos. Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta. 
Tribunales Colegiados de Circuito. Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta. Tomo: 11, Octubre de 1995. Tesla: XIX 2°. 2 A. 
Páginas: 626. 

ROJO OPERATIVO EN MATERIA ADUANERA. 

INCONSTITUCIONALIDAD. La orden verbal emitida por la autoridad 

administrativa, en virtud del llamado "rojo operativo", consistente en 

Ja detención de la mercancía amparada en el pedimento de 

importación respectivo, es inconstitucional en si misma al no constar 

en mandamiento escrito, ni estar fundada y motivada, de ahí que la 

violación sea directa al articulo 16 constitucional y proceda el juicio 

de garantías en forma inmediata sin necesidad de agotarse el 

procedimiento administrativo que señala la autoridad recurrente. 

Precedente: Segundo Tribunal Colegiado del decimonoveno Circuito. 
Amparo en revisión 140/95. Jorge Alberto Pineda Bazaldúa. 16 de agosto de 
1995. Unanimidad de votos. Ponente: Roberto Terrazas Salgado. Secretario: 
Rubén González Zamora. Novena Época 

Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito. Fuente. Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta. Tomo: VII, Febrero de 1998. Tesla VIII, 2º.26 A. 
Página 527. 

POLlCIAS FISCALES CARECEN DE COMPETENCIA PARA LEVANTAR ACTA DE 
PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA (PAMAJ. Si 
bien es verdad que mediante decreto publicado en el Diario Oficial de 
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la Federación de veinticuatro de febrero de mil novecientos noventa y 
dos, se dio a conocer el Reglamento Interior de la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público, en el cual en su articulo 77 se 
consignaban las facultades que correspondían a la Policía Fiscal 
Federal, entre las que se encontraban la de poner en conocimiento de 
la Administración fiscal Federal los resultados de sus actuaciones y la 
de procurar el cumplimiento estricto de legislación aduanera, no 
menos cierto es que mediante decreto de veinticinco de enero de mil 
novecientos noventa y tres de derogó el precepto legal citado, sin que 
a la fecha tales facultades se hubieran consignado en una diversa 
disposición del Reglamento aludido; por tanto, tomado en 
consideración en el articulo 114, apartado A, fracción VII, del propio 
ordenamiento legal, expresamente concede facultades al 
administrador de Ja aduana para sustanciar y resolver el 
procedimiento relacionado con Ja determinación provisional a la que 
se refiere Ja Ley Aduanera, y que en el apartado C del mismo 
precepto, se establece que cada aduana estará a cargo de un 
Administrador del que dependerán un Subadministrador general, los 
Subadministradores "A", "B" y "C", el jefe de Ja Policía Fiscal Federal 
de la aduana y el personal que las necesidades del servicio requiera; 
así mismo, que de conformidad con lo dispuesto por el articulo 124 
del citado Reglamento, el administrador será suplido en sus 
ausencias por los Subadministradores; en consecuencia, ante la 
ausencia del administrador de la aduana, las facultades que a este 
concede Ja ley, únicamente podrá ejercerlas el Subadministrador que 
autorice para que lo supla, no así el Jefe de la Policía Fiscal Federal o 
el resto del personal que las necesidades del servicio aduanero 
requiera, razones por las que válidamente puede afirmarse que los 
elementos de la Policia Fiscal Federal carecen de facultades para 
levantar el acta de inicio que servirá de base al Procedimiento 
Administrativo en Materia Aduanera (PAMA), en virtud de que su 
proceder en ese sentido, no encuentra sustento en ningún precepto 
del mencionado ordenamiento legal, por lo que de no estimarse así 
equivaldría a sostener que aun empleados que realicen funciones 
meramente administrativas o de mantenimiento, por el solo hecho de 
forma parte del personal que integra Ja aduana, pudieran intervenir 
en un acto de naturaleza trascendental, como Jo es la elaboración del 
acta de referencia.33 
Procedentes: Segundo Tribunal Colegiado del Octavo Circuito. Revisión Fiscal 
686/97. Administrador Local Jurídico de Ingresos Nümero 15, en 
representación del Secretarlo de Hacienda y Crédito Püblleo. 21 de noviembre 
de 1997. Unanimidad de votos. Ponente: Ellas Álvarez Torres, Secretarla: 
Letlcla R. Cells Sauceda. 

.. 

TESIS CON 
t;f"LLLA DE ORIGEN 
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Segunda sala. Seminario Judicial de la Federación y su Gaceta. V. junio 1997. 
Tesis: 2 LXXIV/97.p.255 

INCONFORMIDAD. EFECTOS DEL CUMPLIMIENTO DE LA CONCESIÓN DE 
AMPARO EN EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA 
(PAMA). El debido cumplimiento a una ejecutoria de amparo, que ha 
otorgado la protección federal por violación a la garantía de audiencia 
en el Procedimiento Administrativo en Materia aduanera (PAMA), 
respecto del vehículo propiedad de la quejosa, consiste en que la 
autoridad responsable debe dejar sin efectos todo lo actuado desde el 
acta de inicio de tal procedimiento, restituyéndole la posesión del 
automóvil, en tanto que la privación de la posesión, a través del 
embargo precautorio, se declaró inconstitucional y, en su caso, podrá 
iniciar el procedimiento correspondiente. Por tanto, la sola 
notificación del inicio de un nuevo procedimiento, apoyado en el acta 
que formó parte del que fue declarado inconstitucional, sin haberse 
restituido la posesión del bien, no puede considerarse suficiente para 
estimar cumplida la ejecutoria correspondiente. 
Procedentes: Inconformidad 18/97. Tomás Mata Armendárlz. 12 de Febrero 
de 1997. Cinco votos. Ponente: Juan Diaz Romero. Secretario: José Ángel 
Máttar Oliva. Novena Época. Segunda Sala. Seminario Judicial de la 
Federación y su Gaceta. Tomo: V, junio de 1997. Tesis: 2ª. LXXIV/97. Página 
255. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA.- El estudio de los antecedentes de la aduana en general 

proporcionan un valioso contexto historico. Desde la antigüedad han existido 

registros que dan a conocer el origen de las aduanas; es decir siempre las 

primeras civilizaciones contemplaron un sistema 

contribuciones en esta materia. 

para recaudar 

SEGUNDA.- La Constitución como norma fundamental de todo ordenamiento 

jurídico constituye la base de la legislación aduanera misma que ha tenido 

un importante desarrollo desde el Código Aduanero, pasando por una Ley 

del Registro Federal de Vehiculos, que si bien es cierto es un cuerpo 

normativo que ha sido abrogado, se ha recurrido a su análisis pues 

proporciona una sólida base para la constitución de la LEY ADUANERA. 

TERCERA.- En virtud de que la autoridad administrativa realiza su actividad 

por medio de declaraciones unilaterales de voluntad, y que éstas sólo se 

presumen iuris tantum, se abordaron aspectos del acto administrativo 

necesarios porque El Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 

conoce de las impugnaciones que en materia aduanera el gobernado 

interponga ante presumibles violaciones a sus derechos. 
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CUARTA.- Durante el procedimiento administrativo no se emite un aéuerdo 

interlocutorio, a fravés, del, cual ,la, autoridad aduanera dé a conocer al 

presunto infraét<?r' ó a su represéntante que se acepta o se desecha tal o cual 
~~- ' 

probanza de las 'ofrecidas dentro d~I plazo legal otorgado. 
,,.., e,. ·~··· 

\,;, ,:~~~-:'i/::.~i:i);' ·.:~:?,: ·. ' 

QUINTA..-, L~'.i.:~~~~~~f~~:~~~~~~ra se concreta únicamente a dictar su 

resolución y~'.dentro,'fde,'.;ésta'.,pretende desahogar y valorar las pruebas 
'", '<:,: ':c'., ~'Ji~\: g~~~:'.~\~f:f~f)h~;.~. .r: ':-:. ' 

ofrecidas; Loanieriorl:provoca:que ,se deje al interesado en estado de 

indefen~ión; ~.t~~~;Y~~l~~~:'.~~+;:~rla, si hubiere sido notificado de dicho 

acuerdo, . la oportunidad '•/de,: conocer previamente qué pruebas se 

desecharon /1~ ¡Ji:ufi¿~~~i~n i:,:;a~ón de ello. 

·- yr:~~· :·:'.·r(~~-~/~~fff~'i\;~\ "~.·,~-·. 
~:'\": -~·~~ : :-:_;-{! .o:,:_:.._. 

-;;~i~-; . ! .• - ; 

SEXTA.- Otra cuestión rel~\/ante~se presenta cuando después de iniciado el 
-·· ~ ,, ,· 

procedimiento adminÍst·r~uvo en materia aduanera por presuntas 

infracciones, el interesad~':ofrece las pruebas dentro del plazo otorgado de 

1 O dlas hábiles, y en virtud 'de que eéte es considerado muy corto, se ofrecen 

dlas después nuevas pruebas supervenientes, con el propósito de acreditar 

que no se cometió infracción alguna relacionada con la legal importación, 

estancia o tenencia en el pais de las mercancias afectas a dicho 

procedimiento. 

OCTAVA.- La autoridad aduanera viciando el procedimiento emite su 

resolución definitiva determinando contribuciones omitidas e imponiendo 
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sanciones, dejando también en total estado de indefensión al interesado, en 

virtud de que dicha autoridad no entra al .análisis y estudio de las pruebas 

supervenientes recibidas antes de dictar resolución, contraviniendo lo 

señalado por el articulo 123 de la Ley Aduanera. "El ofrecimiento, desahogo 

y va/oración de las pruebas se hará de conformidad con lo dispuesto por los 

artículos 123 y 130 del Código Fiscal de la Federación". 

NOVENA.;; Erí at~~ción a la conclusión precedente y con el propósito de 
> -~ ,",' <-'"··' 

evitar _la transgr¿sióri de la Ley, por parte de la autoridad competente por 

imperar la costumbre en un procedimiento viciado, considero necesario que 

la propia Ley Aduanera contemple lo relacionado con las pruebas 

superenientes y no remita a los artículos 123 y 130 del Código Fiscal de la 

Federación. Pudiera pensarse que serla redundante legislación, pero ante un 
'.- : ' .. ->' ;;~}·i~.>: 

problema radical se antoi~ymi'~ólució_n de la misma lndole. 
;:L·:'~·:'~ 

DÉCIMA.- Se propo_~~ u2 ·~JiciÓn al articulo 153 de la Ley Aduanera 

consistente • eírÍ \'·.1a·· frien~l~n de "Las pruebas supervenientes podrán 
. -:~<\'.!'. :;:~\)i.~:;L~~t~:-~'.{i:_:. _; __ >· ·. __ 

presentars~~.siempre·:que no se haya dictado la resolución al recurso" . 

. Ade~~~,~~~~~d.;~¡~i~-i~~-o ·ordenamiento se otorgue el plazo especifico, en 

·. atenciÓh~;~··¡"~ pró~i~'materia, sin sosyalayar la correlación con los artículos 
~ ·.: ' ·- .. . 

123. y ;130 .• ~E!I Código Fiscal de la Federación en lo demás concerniente a 

las pruebas. 
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DÉCIMA PRIMERA.- Por otra parte, los artículos 14 y 16 constitucionales así 

como el articulo 155 de la ley de la materia, señalan , la forma en cómo ha 

de desarrollarse una visita domiciliaria. La mayoría de las ocasiones la 

autoridad las realiza sin debido acatamiento a lo señalado tanto 

constitucional como legalmente. Cuando no se encuentra al interesado, debe 

dejarse un citatorio para que el propietario o su representante legal del 

establecimiento comercial o particular los espere y tenga la oportunidad de 

presentar la documentación comprobatoria para demostrar que no se 

encuentra en ninguna hipótesis de las señaladas como infracción; con el 

objeto de evitar que en el momento de la visita la autoridad aduanera le 

secuestre todas las mercanclas que tengan en su poder, sin comprobar si 

efectivamente éstas se encuentran irregulares en el país. 

DÉCl~A SEGUNDA.- Con esta conducta la autoridad aduanera provoca que 

el interesado invierta tiempo, dinero y esfuerzo, con el propósito de liberar su 

mercancia secuestrada dentro del procedimiento administrativo en materia 

aduanera al tener que demostrar con la documentación idónea que no hubo 

tal irregularidad. Situación provocada por la propia autoridad al no haber 

considerado las pruebas ofrecidas. 

DÉCIMA TERCERA.- La práctica del incumplimiento de las formalidades 

esenciales del procedimiento, de conformidad con los articules 14 y 16 

constitucionales, atenta contra el principio de legalidad. Es evidente la 
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arbitrariedad con que actúa la autoridad administrativa. Resulta imperativo 

sujetar su actuación que daña la esfera de derechos del gobernado. 

DÉCIMACUARTA.- Si bien la Ley Aduanera señala cómo estas normas 

deben ser ejecutadas, evitando tanto la indefinición del particular como la 

contravención de la autoridad; la costumbre ha prevalecido sobre la ley, por 

lo que se vuelve indispensable la promoción para los particulares a manera 

de que conozcan sus derechos, asl como una mayor coactividad impuesta 

como responsabilidad a las autoridades que no cumplen con lo señalado por 

el legislador, vulnerando con ello, la seguridad jurldica constitucional. 
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